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Hét év után megújult az ITIL. Be kell-e vezetni 
az új verziót? Ha igen, hogyan lehet és kell a be-
vezetésére felkészülni? Tanácsok és lehetőségek.
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A személyügyi reform és hatásai a közigazga-
tásban. Javult-e a közszolgáltatások minősége? 
Tapasztalatok, eredmények, külföldi példák.

E-GOVERNMENT

Stewart Oldroyd, az SAP Hungary Kft. 

közelmúltban kinevezett ügyvezető 

igazgatója lapunknak úgy 

nyilatkozott: a cég magyarországi 

stratégiájának részeként 

a meglévő nagyvállalati ügyfeleknek 

újabb, könnyen integrálható 

megoldásokat igyekeznek kínálni, 

emellett ismét nagy projektek 

várhatók az államigazgatásban, az 

önkormányzatoknál, az oktatási 

és egészségügyi intézmé-

nyeknél. Az előbbiek mellett 

a kis- és közepes vállalkozások 

körében akarják tovább 

növelni részesedésüket, 

amely szegmensben 

az idén tovább bővül 

az SAP portfóliója.

 Interjúnk a 13–14. oldalon

          H
P SZ

O
FTV

ER
 K

O
N

FER
EN

CIA
 2

0
0

8

Id
ôp

ont: á
p
rilis 3

.
H

elyszín: V
A

M
 D

esig
n Center (1061 Budapest, Király utca 26.)

w
w

w
.hp

.hu/hp
szoftver 

9
7
7
0
5
8
7

1
5
1
0
0
6

9
0

0
8

0

TENDERREvárva

cwszt_0809_p01_fules.indd   1cwszt_0809_p01_fules.indd   1 2008.02.22.   12:18:092008.02.22.   12:18:09



M
ilyen p

rojek
tek

k
el m

ened
zselhetôk

 
sik

eresen a
z Ü

zlet növek
vô ig

ényei?

TIT
K

O
K 1

. 

A
 vá

la
szt itt ta

lá
lja

 m
eg

: w
w

w
.hp

.hu/hp
szoftver 

computerworld.hu/cioregisztracio

A Computerworld-Számítástechnika 

idén is megjelenteti időszaki kiadványát, 

COMPUTERWORLD CIO’08 
címmel, amelyben az előző évekhez 

hasonlóan bemutatja az elmúlt időszak 

meghatározó hazai informatikai vezetőit.

2008. március 6
Ramada Plaza Budapest (volt Hotel Acquincum) 
1036 Budapest, Árpád Fejedelem útja 94. Jelentkezés és program: konferencia.computerworld.hu

Nyitott kérdések – közös megoldások

SZOFTVERTESZTELÉS ’08
Mert tesztelés nélkül nem megy

Támogatóink

TERVEZETT TÉMÁK

� A tesztelést�l a megtérülésig
Dacher László Alkalmazástesztelési szolgáltatások üzletágvezet� – HP Magyarország Kft.

� CIB-IEB fúzió tesztelési tapasztalatai
Mikuska Márk Alkalmazástesztelési kompetenciaközpont vezet� – CIB Bank Zrt.

� Tesztelési kihívások és megoldások nagyvállalati környezetben
Császár Zoltán Tesztelési kompetenciaközpont vezet� – IQSYS Zrt.

� Adattárház rendszerek tesztelési sajátosságai
Angyal Gergely Alkalmazástesztelési osztályvezet� – Raiffeisen Bank Zrt.

� Diszkusszió, kötetlen beszélgetés

újult az ITIL. Be kell-e vezetni 
igen, hogyan lehet és kell a be-

zülni? Tanácsok és lehetőségek.
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Cégünkre a viszonylag erős spe-
cializáció jellemző – kezdte Kiss 
Tibor. Viszonylag szűk szegmens 

számára fejlesztünk, ahol az iparági spe-
cialitások miatt nehéz az amúgy is egye-
di, testre szabott alkalmazásokat portol-
ni. Ezért a dolgozóknak a máshol szoká-
sosnál jóval nagyobb rálátásuk van – akár 
a programozók szintjén is – a fejlesztett 
rendszer üzleti folyamataira. Alapvetően 
anyacégünk, a Lufthansa számára fejlesz-
tünk rendszereket, a legnagyobb ezek kö-
zül a légitársaság teljes körű helyfoglalási 
rendszere, amely a jegyeladástól a helyfog-
laláson át a check-in és a poggyászkezelés 
folyamatáig mindent lefed. Gyökeresen 
új fejlesztésről, nem ráncfelvarrásról volt 
szó! A régi rendszer egy Fortranban írt, 
karakteres módú alkalmazás volt, ame-
lyet egy korszerű, multi-tier architektúrájú 
Java alkalmazás váltott fel. Ez már korsze-

rű workfl ow motort is tartalmaz, az ügy-
intézők számára megkönnyítve a megfe-
lelő további lépések kiválasztását és végre-
hajtását, egyúttal nem igényel tőlük mély 
rendszerismereteket. Reményeink szerint 
mindez gyorsabbá, hatékonyabbá és meg-
bízhatóbbá teszi a Lufthansa üzleti folya-
matait.

Az új rendszer kifejlesztése több mint 
5 évet vett igénybe, és 2007 végén fejező-
dött be. A fejlesztést egy nemzetközi csa-
pat, a vállalat frankfurti és budapesti rész-
lege végezte. Büszkék vagyunk rá, hogy az 
idő múlásával a magyar csapat egyre na-
gyobb feladatokat kapott, mára a teljes 
tesztelés is nálunk zajlik, egy valósághűen 
kiépített teljes körű repülőtéri környezetet 
szimulálva. Az üzemeltetés is Pesten törté-
nik, s mivel üzletileg kritikus alkalmazás-
ról van szó, a jogos büszkeségen túl nagy 
megkönnyebbülés is számunkra, hogy 

a magyar üzemeltetés 70 százalékkal tudta 
csökkenteni a bejelentett incidensek szá-
mát. Természetesen komoly SLA-kat kell 
teljesítenünk a rendszer üzemeltetése so-
rán, de már a Rational Unifi ed fejlesztési 
módszertan alkalmazása során is meg kel-
lett felelnünk a megfelelő hatékonysági 
mérőszámoknak. (Maga a forráskód több 
mint 600 ezer programsor, és mintegy 
35 programozó szakember dolgozik csak 
a magyar oldalon.)

A rendszer felügyeletét javarészt 
a nyílt forráskódú Nagios rendszerrel és 
az ahhoz fejlesztett kiegészítőkkel látjuk 
el. Ügyfél-támogatási rendszerünk a HP 
Service Centerre épül.

Az ügyfél-támogatási rendszer a szoká-
sos 3 szintű struktúrával épül fel; az egyes 
szinteken ugyanakkor talán egy kicsivel 
magasabbak az elvárások, mint máshol. Az 
első szintű helpdesk operátorainknak is is-

merniük kell a „power user”-t, a második 
szinten az alkalmazásspecialisták foglal-
koznak a bejelentésekkel, míg a harmadik 
szinten már az alkalmazásfejlesztői csa-
pat, illetve a hiba jellegének függvényében 
partnereink, szállítóink.

Mind a rendszerfejlesztés, mind az üze-
meltetés során tudatosan törekszünk az 
ITIL egyik alapgondolatának megvaló-
sítására, a folyamatok állandó javítására, 
a folyamatos visszacsatolásra. Nálunk ez 
a napi munkában és képzésben is jelentke-
zik. Programfejlesztő szakembereink pél-
dául, akik igen komoly házon belüli spe-
ciális képzéseken is részt vesznek, rend-
szeresen beállnak a fejlesztett rendszer 
felhasználói közé a check-in pultoknál, így 
első kézből kapnak visszajelzést a rendszer 
használhatóságáról, és jóval nagyobb mo-
tivációval valósítják meg az itt tapasztaltak 
miatt szükséges módosításokat.

Hasonlóképpen „visszaforgatjuk a fej-
lesztésbe” az üzemeltetők visszajelzése-
it (a check-in rendszer vezetőin, az ún. sta-
tion managereken keresztül). Ugyancsak 
állandó visszajelzéseket kérünk és kapunk 
a Lufthansa folyamatszervező és tervező 
csapatától, valamint a vállalatcsoport töb-
bi IT-részlegétől (projektmenedzsment, 
igénykezelés). Az üzleti oldal igényeit 
a marketingcsapat továbbítja felénk.

Lufthansa: egyre magasabbra
A Lufthansa Systems Hungary több mint 11 éve van jelen a magyar piacon, elsősorban a légitársaságok 
számára specializált rendszerek fejlesztésével. Kiss Tiborral, a Passenger Airline Solutions vezetőjével 
arról beszélgettünk, hogyan jelenik meg náluk az ITIL az alkalmazásfejlesztés és üzemeltetés területén.
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közelmúltban kinevezett ügyvezető 

igazgatója lapunknak úgy 

nyilatkozott: a cég magyarországi 

stratégiájának részeként 

a meglévő nagyvállalati ügyfeleknek 

újabb, könnyen integrálható 

megoldásokat igyekeznek kínálni, 

emellett ismét nagy projektek 
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Ötvenszer drágább
Az NHH elnöke sajtótájékoztatón beszélt a táv-
közlési árak csökkenéséről. A SciamuS nem tartja 
kielégítőnek a mobilszolgáltatók adatroaming-dí-
jakat csökkentő lépéseit.
computerworld.hu/cikkek/otvenszer

A Computexen debütál a Centrino 2
A tajvani gyártók zuhanyhíradója szerint a Compu-
texen mutatkozik be az Intel új mobilplatformja. 
A sorozat a Centrino 2 nevet kapja.
computerworld.hu/cikkek/uj_centrino

Csökkent az MTelekom profi tja
A Magyar Telekom tavalyi nettó eredménye 
20,3 százalékkal kevesebb az előző évinél.
computerworld.hu/cikkek/mt_profi t

Leütéseket fi gyel a Keyhabt
A trójai legfőbb feladata, hogy „lehall-
gassa” a felhasználók billentyűleütéseit.
computerworld.hu/cikkek/keyhabt
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AKTUÁLIS

Mozsik Tibor
szakújságíró

Mega-szoftverszállítók: 
A szoftveripar sok szempontból hasonlít az autógyártáshoz: hosszú évtizedek alatt letisztult, hogy a felhasználóknak mire van szük-
sége, így az egyes gyártók termékei ma már egyre nehezebben különböztethetők meg egymástól. A felhasználók döntéseit emiatt 
egyre kevésbé határozzák meg a technológiai kérdések, és gyakran inkább aszerint választanak a szállítók közül, hogy melyik nagy 
„megavendor” mellett kötelezték el magukat.

Néhány nappal ezelőtt a Com-
puterworld-Számítástechnika 
online változatán is olvasni 

lehetett azt a hírt, amely szerint a glo-
bális IT-iparág egyik mértékadó elem-
zője, az amerikai Forrester friss je-
lentésében megállapította: a szoftver-
iparban vége van a nagy akvizíciók 
korának, és bár kisebb felvásárlások 
még előfordulhatnak, az 5 milliárd 
dollárnál nagyobb összegű akvizíci-
ók, mint amilyen a Business Objects–
SAP, a Cognos–IBM, a BEA–Oracle 
volt, jó ideig nem várhatók. Előfordul-
hat, hogy a hardverszállítók, mint pél-
dául a Cisco, vásárolnak még szoft-
verfejlesztőket, de ez nem tartozik a 
szoftveripar konszolidációjához. A fel-
vásárlási hullám eredményeként a szál-
lítóóriások, avagy „megavendorok” 
– mint az IBM, Microsoft, SAP és 
Oracle – még inkább megszilárdítot-
ták vezető pozíciójukat, és a független 
szoftverfejlesztőknek, ha nem szeret-
nék elveszíteni még meglévő pozíció-
jukat, teljes mértékben a nagy szállítók 
platformjaihoz kell igazítaniuk termé-
keiket. A Forrester szerint a további-
akban több tényező is akadályozza a 
mega-tranzakciókat: egyrészt a nagy-
vállalatok ezután inkább az organikus 
növekedésre helyezik a hangsúlyt, de 
az sem mellékes szempont, hogy jelen-
leg kevés olyan független szoftverfej-
lesztő maradt a piacon, amelyet érde-
mes megvásárolni. Főleg az amerikai 
piacot érinti, hogy a másodlagos jelzá-
logpiaci válság miatt a szoftvercégek 
is nehezebben tudnak hozzájutni nagy 
összegű hitelekhez. 

Az IT, illetve a szoftverek hétköz-
napi árucikké válásával tulajdonkép-

pen teljesen logikus folyamatnak lát-
szik a megaszállítók kialakulása, a funk-
ciók, illetve a technológiák kiforrottak 
– még ha a kész szoftvertermékek ezt az 
állítást nem mindig támasztják alá –, így 
nincsen szükség a korábbi számú szállí-
tóra. Ebből a szempontból nem megle-
pő, hogy a szoftveripart gyakran az au-
tógyártáshoz hasonlítják, mivel ahogy 
az évtizedek folyamán letisztult, hogy a 
felhasználóknak mire van szüksége, már 
nem kell annyi gyártó, még ha a már-

kák jelentős része meg is maradt. A fel-
vásárlások indokai mellett szerepel a 
szoftveriparnak az a jellegzetessége is, 
hogy egy új termék kifejlesztése egysze-
ri nagyobb összeget igényel, ezt köve-
tően azonban a járulékos költségek el-
hanyagolhatók, attól függetlenül, hogy 
az adott terméket néhány ezer vagy 
milliós nagyságrendben értékesítik. Így 
egyértelműen az a szoftverszállító jár 
jobban, amelyik nagyobb számban tud-
ja értékesíteni termékét, mivel azonos 
ráfordítás mellett lényegesen nagyobb 
profi tot érhet el. 

Az előbbivel szorosan összefügg az 
innováció kérdése: bár az új réspiaco-
kat először jellemzően a kis, független 
fejlesztők uralják, míg a nagy szállítók, 

ha van is valamilyen saját megoldásuk, 
sokszor csak hátul kullognak. A piac 
növekedésével azonban a további fej-
lesztésekhez egyre több erőforrásra 
van szükség, amelyet egy idő után csak 
a megaszállítók tudnak biztosítani. Ez-
zel kapcsolatban a felhasználók leggya-
koribb félelme, hogy a „startup” cégek 
egyre korábbi fázisban való felvásárlá-
sa az innováció ütemét lelassítja, mivel 
a cégek átvételével szükségszerűen le-
lassul a fejlesztés üteme.

A piacelemző intézetek az előbbiek 
alapján azt prognosztizálják, hogy 
a felhasználók döntéseit egyre kevés-
bé határozzák a technológiai kérdések: 
a Gartner nemrég közzétett előrejelzé-
se szerint 2010-re a felhasználók több-
sége már nem a technológiák fejlettsé-
ge szerint választ majd, hanem annak 
alapján, hogy az adott szoftverszállí-
tó melyik nagy megavendor platformja 
mellett kötelezte el magát, vagy éppen 
melyik vállalat vásárolta fel. Bár a fel-
használók gyakran panaszkodnak arra, 
hogy a nagy szállítók csak lassan rea-
gálnak az üzleti igényekre, és fejlesztik 
tovább szoftvereiket, valójában az ügy-
feleik is egyre kevésbé mernek koc-
káztatni az informatikai projekteknél, 

és ha lehet, kizárólag a kiforrott meg-
oldásokat választják. (Ellenpélda Ma-
gyarországon csak nagyon kevés van, 
az is legfeljebb a telekommunikációs 
szektorban, ahol azért akad olyan szol-
gáltató, amely szinte minden lehetsé-
ges új technológiát kipróbál, ha pedig 
nem válik be, akkor az megy a kukába).

A frontvonalak a következő években 
megmerevedni látszanak, azokat legfel-
jebb az olyan, teljesen új koncepcióval 
közelítő vállalatok rajzolhatják át vala-

mennyire, mint a Google és társai. Van-
nak, akik a fejlődő országok, elsősor-
ban India és Kína irányába tekintenek, 
amikor a „következő Google”-t keresik; 
ezekben az országokban azonban egye-
lőre, bár rengeteg szoftverfejlesztő dol-
gozik, még nagyon alacsony az innová-
ció mértéke, így a következő években 
szinte biztosan kizárható, hogy a Leno-
vohoz hasonlóan a szoftverpiacon is 
egy új ázsiai óriás jelenjen meg. A jelen-
leg kialakult viszonyokat azonban előre-
láthatóan ez sem rendezi át gyökeresen, 
azaz a szakemberek szerint nem várható, 
hogy például egy meghatározó új ERP-
szállító jelenjen meg a „semmiből”. Az 
új szereplők inkább az új szoftverszolgál-
tatások piacán rúghatnak majd labdába.

Az ügyfeleik is egyre kevésbé 
mernek kockáztatni, és ha lehet, a 
kiforrott megoldásokat választják…

VÉLEMÉNY

nem kell félnetek, jó lesz
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ESEMÉNY-
NAPTÁR

Február 27. INÁRCS
SAP Business One 
szakmai nap
WWW.E-BONE.HU

Február 27. BUDAPEST
Vállalati tűzfal- és VPN- 
megoldás a WatchGuardtól
WWW.PIKSYS.HU

Február 27. BUDAPEST
Euro One Zrt. Konferencia – 
„HP Integrity szerver– 
nyugodt vakáció”
WWW.EUROONE.HU

Február 28. BUDAPEST
Biztonságos levelezés 
Microsoft Exchange Server 
2007-en
WWW.NETACADEMIA.NET

Február 28. 
Eszköz- és karbantartásme ned-
zsment másként – vezető meg-
oldások Maximóval
WWW-05.IBM.COM/HU/NEWS/
EVENTS/2008/MAXIMO/

Február 28–29. BUDAPEST
Windows XP Professional 
adminisztrációja
WWW.NETACADEMIA.NET

Február 29. BUDAPEST
Levelezőszerverek és adatbá-
zisok helyreállítása Microsoft 
Exchange Server 2007-en
WWW.NETACADEMIA.NET

Március 5. BUDAPEST
Bevezetés a McAfee vírus-
védelmi rendszerek hatékony 
üzemeltetésébe
WWW.PIKSYS.HU

Március 5. BUDAPEST
TechNet – Windows Server 
2008 bejelentés (Windows 
Server 2008 Akadémia #1)
WWW.MICROSOFT.HU/2008

Március 5. BUDAPEST
Magic Integration (iBOLT) 
ROAD SHOW
WWW.MAGICSOFTWARE.COM

Március 6. BUDAPEST
SZOFTVERTESZTELÉS ’08
KONFERENCIA.IDG.HU

AKTUÁLIS

Írta: Vass Enikő � A korábbi évek ten-
denciáival összhangban, a 2007 végén 
lezárult pénzügyi évben a negyedik 
negyedév volt a legerősebb – ismer-
tette a Synergon-csoport eredménye-
it sajtótájékoztatóján Lazarovits Márk 
vezérigazgató. Az erős negyedév-
nek köszönhetően 410 millió forinttal 
emelkedett az év végi, 491 millió fo-
rintos adózás utáni nyereség. Lazaro-
vits Márk külön kiemelte, hogy ezt az 
eredményt olyan környezetben sike-
rült elérniük, ahol a nagyszabású IT-
beruházások elmaradtak.

A cég 2007-ben ERP-üzletágát erő-
sítette, különösen az Oracle- és az 
SAP-termékek területén. A Nemze-
ti Fejlesztési Terv (NFT) 1-es ütemé-
ben a Synergon összesen több mint 2 
milliárd forint értékben vett részt ki-
vitelezőként, főként az egészségügyi és 
önkormányzati területeket érintő be-
ruházásokban. A cégnél több banki fő-
tevékenységhez köthető, üzleti szem-
pontból jelentős értéket képviselő 
egyedi szoftver fejlesztését fejezték be 
és adták át sikeresen ügyfeleiknek az 
utolsó negyedévben.

Synergon: 
491 millió forint nyereség

HÍRMOZAIK
Gyors és tanúsított
A Belkin International az N termék-
családdal bővítette hálózatos port-
fólióját: a termékcsalád versenyképes 
áron kínálja a leggyorsabb hálózati mű-
ködést, és a Wi-Fi „n” szerint tanúsított. 
Az egész termékcsalád kompatibilis a 
Vistával, és az Xbox eszközzel is együtt-
működik. Minden N termék rendelke-
zik a WPS-szel (Wi-Fi Protected Setup) 
– ez a szabvány biztosítja a saját vezeték 
nélküli hálózat adatvédelmét.

Biztonságosabb há-
lózati alkalmazások
A ProCurve Switch 2610 sorozat to-
vábbfejlesztett képességeivel ja-
vítja a hálózati kapcsolatok minőségét 
és konvergenciajellemzőit a peremháló-
zatokban. Kipróbált, szabványokon ala-
puló technológiájával a 2610-es soro-
zat biztonságos és megbízható, 10/100 
Mbps sebességű kapcsolatot biztosít a 
konvergens hálózati alkalmazásoknak. 
Az új switch család öt tagból áll, a két 
alapswitch kapható PoE (Power Over 
Ethernet) funkciós változatban, és van 
egy hibrid PoE opcióval ellátott típus is.

SZEMÉLYI HÍREK

Kálmán András
Visszatér poszt-
jára az Audio-
vizuális Művek 
Szerzői Joga-
it Védő Köz-
célú Alapítvány 
(ASVA) koráb-
bi igazgatója. 
Kálmán András 
tavaly decem-
berben távo-

zott az ASVA-tól. A visszatérés hátteré-
ben a Hamisítás Elleni Nemzeti Testület 
(HENT) megalakulása áll.

Mészáros Attila
Február 18-tól 
Mészáros Attila 
tölti be a Cisco 
Magyarország 
marketingme-
nedzseri poszt-
ját. A közel 
egy évtizedes 
szakmai múlt-
tal rendelkező 
szakember fel-

adatai közt kiemelt szerepet kap a mé-
diakapcsolatok kezelése.

Írta: Barabás Balázs � A japán Brother 
cég idén ünnepli alapításának századik 
évfordulóját. A kerek évforduló alkal-
mából a Brother-termékek minden ka-
tegóriája egy „Anniversary” változatot 
is kapott, sőt ajándékszoftverekkel és 
kellékekkel is kiegészült.

A Brother új tintasugaras, multi-
funkciós nyomtatócsaládja a BH7e 
széria. A nyomtatócsalád LCD-kijel-
zős tagjainál beépített program ad se-
gítséget a számítógép nélküli képszer-
kesztéshez. Egyenesen a nyomtatón le-
het korrigálni a vörösszem-effektust, 
részletet nagyíthatunk, nyomtatha-
tunk fekete-fehér vagy szépia képet. 
A DCP–770CW típusnak megnövelt 
3,3 hüvelykes kijelzője és WLAN csa-
tolója is van. Ez az első vezeték nélküli 
tintasugaras hálózati nyomtató, ame-
lyet a Brother Magyarországon is for-
galmaz. A készülékekhez a cég ajándék 

fotószerkesztő szoftvert ad, valamint 
automatikus elérhetőséget az inter-
netes Brother Creative Centerhez. Itt 
a felhasználók technológiai segítséget 
is kaphatnak a minél tökéletesebb fotó-
nyomtatáshoz, de letölthetők kész fo-
tókeretek, naptárak, fotóalbumok is.
A másik újdonság az Innobella rend-
szer, amely minőségromlás nélkül csök-
kenti az egyes képpontokhoz szükséges 
tinta mennyiségét. A gépekben meg-
újult az OCR (optikai karakterfelisme-
rő) szoftver is, az USB-csatlakozón ke-
resztül pedig nemcsak közvetlenül, 
számítógép nélkül nyomtathatunk ké-
peket, hanem pendrive-ra szkennelhe-
tünk is. A képeket a hálózati nyomta-
tók nem csak helyi adattárolókra tudják 
menteni, de akár egy előre meghatá-
rozott internetes szerverre is. A BH7e 
termékcsalád a műveletek során jpg, tiff 
és pdf formátumokat támogat.

Brother-újdonságok

Küszöbön az XP SP3?
Írta: Barabás Balázs � A Microsoft 
korábban csupán néhány ezer tesz-
telő számára tette elérhetővé az SP3 
RC2-t, február 19-étől azonban bárki 
letöltheti. A redmondi vállalat szóvi-
vője szerint így szeretnének még több 
visszajelzést szerezni a javítócsomag-
ról, mielőtt kibocsátanák a végső vál-
tozatot. 

A jelek szerint a Microsoft menet-
rendet alakított ki a javítócsomagok 
kiadására. A Vista SP1 véglegesítése 
során ugyanezt az eljárást alkalmaz-
ták: előbb a béta-tesztelőknek küld-

ték el, majd mindenkinek elérhetővé 
tették. Ha ezt a modellt alkalmazzák 
most is, akkor rövidesen meg fog je-
lenni az XP SP3. 

Ha megjelenik az SP3, a következő 
mérföldkő az XP számára június 30. 
lesz. Ekkor fogják ugyanis beszün-
tetni az operációs rendszer szállítását 
a viszonteladóknak és a számítógép-
gyártóknak. 

Közben az InfoWorld aláírásgyűj-
tést kezdett az XP „megmentésére”, 
az oldal a www.savexp.com címen el-
érhető.
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REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 

eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-

formációkat, regisztráljon Céginfó szol-

gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

HÍRMOZAIK
Kibővített támogatás
A Novell bejelentette, hogy az open-
SUSE Build Service keretrendszer 
már támogatja a CentOS és a Red 
Hat Enterprise Linux rendszerek-
hez tartozó Linux-csomagokat is. 
Az openSUSE Build Service – amely infra-
strukturális hátteret ad a szoftverfejlesz-
tőknek ahhoz, hogy egyszerűen készíthes-
senek és fordíthassanak alkalmazáscsoma-
gokat különböző Linux-disztribúciókhoz 
–, számos Linux-disztribúcióval együttmű-
ködik, többek között az openSUSE-val, az 
Ubuntuval, a SUSE Linux Enterprise-szal 
és a Debiannal. Az openSUSE Build Ser-
vice a Novell openSUSE.org közösségi 
webhelyén érhető el.

A NOD32
ismét VB100-as
A NOD32 új, 3.0-s verziója könnye-
dén teljesítette a követelménye-
ket a Virus Bulletin magazin legutóbbi 
tesztjén, ugyanakkor a megújult kezelő-
felület is jó benyomást tett a VB mun-
katársaira. A NOD32 eddig 48 alka-
lommal szerezte meg a VB100 minősí-
tést, amivel ez tartja a tesztek rekordját. 
A vírusirtót emellett 2007-ben és 2006-
ban is az év antivírusprogramjának vá-
lasztotta egy másik jelentős víruslabora-
tórium, az AV-Comparatives.

10 Gigabit
elérhető áron
Az SMC Networks két új 10G-s Et-
hernet szerver adapterével az új 
10G-s technológia adta sebesség és sáv-
szélesség iránti megnövekedett keresletet 
igyekszik kielégíteni. Az SMC10GPCle-
10BT az első 10GBASE-T szerver adap-
ter, amely támogatja az IEEE802.3an szab-
ványt. Az SMC10GPCle-XFP pedig csat-
lakoztatható XFP modulokat kínál (SR 
vagy LR). Ez a szolgáltatás rugalmasságot 
tesz lehetővé a különböző 10G-s hálóza-
ti bővítmények között, miközben 10GbE 
teljesítményt nyújt 300 m-től (SR) 10 km-
ig (LR) terjedő portok közötti távolságban.

Írta: Samu József � Eldőlt a formátum-
háború. Szombaton a japán NHK állami 
televízió bejelentette, hogy a Toshiba leál-
lítja a HD DVD-eszközök gyártását és fej-
lesztését. A hír megjelenésekor a Toshi-
ba nem volt elérhető, hogy kommentálja a 
hírt, de nyilvánvaló, hogy a cég több száz-
millió dolláros veszteséget lesz kénytelen 
elkönyvelni, ha leállítja a HD DVD-írók 
és -olvasók gyártását. A formátumháború, 
amely a Toshiba által támogatott HD 
DVD, illetve az ellenkező oldalon a Sony 
fémjelezte Blu-ray között zajlott – és amit 
gyakran az 1980-as évek Betamax–VHS 
csatájához hasonlítottak –, jelentősen visz-
szafogta a multimilliárdos HD formátum-
ra épülő üzletet. A HD DVD-t mosta-
nában sorban hagyták el a fi lmstúdiók és 
kereskedelmi láncok, de a Toshiba dönté-

sénél az utolsó csepp a pohárban valószí-
nűleg a Wal-Mart múlt pénteki bejelenté-
se lehetett: az áruházlánc-óriás is csatlako-
zott a Blu-ray klubhoz. Az NHK szerint 
a Toshiba egy ideig kínál még HD DVD-
eszközöket az üzletekben, de nem fog új 
berendezések kifejlesztésébe fektetni.

A hírre a tőzsde is reagált. A Toshiba 
részvényeinek árfolyama 6,3 százalék-
kal emelkedett, míg a Sony részvényeié 
2,1 százalékkal, annak eredményeként, 
hogy a Blu-ray maradt az egyetlen nagy 
felbontású szabvány.

„Nem volt értelme, hogy a Toshiba to-
vábbi erőfeszítéseket tegyen – nyilatkoz-
ta a Reutersnek Koichi Ogawa, a Daiwa SB 
Investments vezető portfóliómenedzsere. 
– Le kell faragniuk a veszteségeiket, és az 
ígéretes területekre kell fókuszálniuk.”

A SmartHouse.com „belső microsoftos 
forrásokra” hivatkozva szellőztette meg, 
hogy a redmondiak már dolgoznak egy, az 
Xbox 360-hoz kapcsolható Blu-ray-meg-
hajtó piacra dobásán, és állítólag zajlanak 
az eleve Blu-ray olvasóval ellátott konzolt 
előkészítő munkálatok is. Egy ilyen lépés 
felettébb logikus lenne a Microsoft részé-
ről, és nem látjuk, hogy a Sony miért ne 
adná el a szükséges licenceket a konkurens 
konzol ilyen meghajtóval való felszerelé-
séhez. Lapzártánk előtt futott be a Toshi-
ba hivatalos közleménye: „2008 márciu-
sától a cég a továbbiakban nem fejleszt, 
nem gyárt, nem értékesít HD DVD-leját-
szókat és -felvevőket. Ugyanakkor kötele-
zi magát arra, hogy felhalmoz írható HD 
DVD-nyersanyagokat azok számára, akik-
nek HD DVD-felvevőik vannak.”

Írta: Samu József � A Samsung Elect-
ronics már szállítja SATA II-es SSD-
meghajtóit, amelyeket gyorsabbnak 
ígér, mint a piacon lévő legtöbb kon-
kurenst. Először a Dell noteszgépek-
ben láthatjuk viszont ezeket a háttértá-
rakat. Az SSD-meghajtók fl ash memó-
riát használnak mágnesezhető lemezek 
helyett. Nincs mozgó alkatrészük, nem 
bocsátanak ki zajt, és kevesebbet is fo-
gyasztanak, mint a merevlemezek. 
Mostanában, hogy az áruk kezd megfi -
zethető szintre csökkenni, egyre inkább 
praktikus lesz használatuk a noteszgé-
pekben. A Samsung szerint a 64 giga-
bájtos SATA II csatolófelületű meghaj-

tók másodpercenként 100 megabájt/s 
olvasási és 80 megabájt/s írási sebes-
ségre képesek, tehát a hasonló SATA I 
meghajtóknál mintegy 60 százalékkal, 
a hagyományos merevlemezeknél pedig 
kétszer–ötször gyorsabbak.

A meghajtókat még tavaly novem-
berben jelentette be a cég, de a keres-
kedelmi példányok mostantól hozzá-
férhetők; Dell és Alienware laptopok-
ban debütálnak. Az árakat azonban 
egyelőre nem közölték. A Samsung a 
szerverpiac azon szegmense felé is ka-
csingat SSD-ivel, ahol a nagy sebessé-
gű adatátvitel is szempont. A hagyo-
mányos merevlemezekkel szembeni 

nyilvánvaló előnyeik ellenére az SSD-
meghajtók terjedése lassú. Főleg azért, 
mert utóbbiak sokkal drágábbak. 

A Samsung – hogy megkerülje ezt 
a problémát – olyan 128 gigabájtos 
SSD-meghajtót mutatott be január-
ban a Consumer Electronics Show-n 
Las Vegasban, amely MLC (multi-le-
vel cell) NAND fl ash-memóriára épül. 
Ezek olcsóbbak, de közel sem olyan 
gyorsak, mint az SLC (single level cell) 
fl ash-memóriák, amelyekre az SSD-
meghajtók amúgy épülnek. Az sem el-
hanyagolható szempont, hogy az SLC-
lapkák élettartama nagyjából tízszere-
se az MLC-nek.

A HD DVD halott! 

Megjelent az első SATA II SSD

Átalakuló EMC
A regionális személyi fejlesz-
tésekkel összhangban Magyaror-
szágon is bővült az EMC, amely-
nek fő célja a cég ügyfeleinek 
rugalmasabb és hatékonyabb ki-
szolgálása. A cég új ügyvezető 
igazgatója Ákos György. A villa-
mosmérnök végzettségű szakem-
ber korábban az IBM-nél és a Syner-
gonnál töltött be vezető pozíciót. 
Az új partnerkapcsolati vezető 
Balogh Attila, aki korábban az 
IBM-nél dolgozott.
A cégnél új szektorvezetőket is ki-
neveztek: Vas István kereskedelmi 

vezető, ipari és kereskedelmi szek-
tor; Szebellédy Balázs kereskedel-
mi vezető, kormányzati szektor; 
Bárány Zsolt kereskedelmi veze-
tő, pénzügyi szektor; Varga Gábor 
kereskedelmi vezető, telekommu-
nikáció és média szektor; Gara mi 
Csongor, EMEA Telco&Media 
business development manager. 
Új értékesítési vezetők: Pákozdi 
Loránd, tartalomkezelés (CMA – 
Content Management and Archi-
ving); Slamovits Tibor, mentés és 
archiválás (BURA – Backup, Reco-
very, Archiving).

Vírusdivat
Írta: Kristóf Csaba � Az üzenetkül-
dő rendszerek védelmével foglalkozó 
Akonix cég felmérése szerint az azon-
nali üzenetküldő szolgáltatásokban 
rejlő lehetőségeket is kihasználó kárté-
kony programok száma az elmúlt egy 
év során drasztikusan, 78 százalék-
kal emelkedett az utóbbi tizenkét hó-
napban. 

Don Montgomery, az Akonix alelnöke 
szerint a többlépcsős támadási mód-
szerek kezdtek tért hódítani. 

Ez azt jelenti, hogy – napjainkban 
is – sokszor olyan vírusok fertőzik a 
PC-ket, amelyek további kártékony 
programokat töltögetnek le a számí-
tógépekre. Ezek naplózzák a billen-
tyűleütéseket, hogy bizalmas adatokat 
gyűjtsenek.
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A szervezeteknél és vállalkozások-
nál tárolt adatok mennyisége ex-
ponenciális mértékben növek-

szik, és az adatok egy részének az elérése – 
az adott alkalmazástól függetlenül – szinte 
minden szervezet számára működéskriti-
kus. Sok vállalkozás számára pedig nem-
csak az adatvesztés, hanem az alkalmazá-
sok kimaradása is katasztrofális következ-
ményekkel járhat. Ezért a mentést és a 
visszaállítást már nem csupán állományok-
ra vagy partíciókra, hanem komplett al-
kalmazáskörnyezetekre kell megoldani, 
és gondoskodni kell ezeknek az alkalma-
záskörnyezeteknek a magas színtű rendel-
kezésre állásáról. Ezt az igényt felismerve 
egyesítette a CA ezt a három szolgáltatást 
(mentés/helyreállítás, replikáció, alkalma-
zás-rendelkezésre állás) a Recovery Mana-
gement szoftvercsomagban. Új, r12 ver-
ziója februártól érhető el. A csomag ön-
állóan is elérhető, jól bevált szoftverek új 
verzióit tartalmazza, így a CA ARCser ve 
Backup, a CA XOsoft High Availability 
(korábban CA XOsoft WANSyncHA) és 
a CA XOsoft Replication (korábban CA 
XOsoft WANSync) termékek új kiadásait.

GYORS ÉS BIZTONSÁGOS MENTÉS
A CA ARCserve Backup r12 átfogó, köz-
pontilag felügyelhető mentés/visszaállítás 
szolgáltatást nyújt. A lemezalapú és sza-
lagos biztonsági mentés kombinálható-
ságával lehetővé teszi a mentési stratégia 
optimalizálását. A D2D2T (disk-to-disk-
to-tape) technológiával a szalagra való 
mentéskor az adatot először merevle-

mezre menti, mielőtt ténylegesen és au-
tomatikusan kiírná a szalagos meghajtóra, 
így a mentés sokkal gyorsabb. A lemezen 
va ló tárolás hossza beállítható, lehetőség 
van (tárterülettől függően) akár 1-2 he-
ti adatmentés lemezen tárolására is, ezzel 
egy esetleges adat-visszaállítás is jelentő-
sen meggyorsítható, hiszen nem a sza-
lagról kell az adott mentést visszakeresni. 
Beépített eszköz- és médiakezelése révén 
egyszerű a szalagtárak újabb meghajtóval 
való bővítése. A hordozó esetleges hibája 
esetén automatikusan másik egységre irá-
nyítja át a mentést.

Támogatja a növekményes (inkremen-
tális) és a differenciális mentési stratégiát. 
Gyakori hiba a vállalkozások adatkezelésé-
nél, hogy az „éles” adatokkal szemben ke-
vés fi gyelem jut a mentett adatok bizton-
ságára. A CA ARCserve Backup r12-vel 
a továbbfejlesztett titkosítás révén a 256 
bites AES-titkosítás is választható a men-
tett adatok védelmére. A titkosítás mellett 
integrált vírusvédelmet is kínál. A mentő-
szerveren futó titkosítás és a víruskeresés 
bekapcsolása nem lassítja a lemezre, illetve 
virtuális szalagkönyvtárra való mentést.

A fejlesztők igyekeztek minél egysze-
rűbbé tenni a szoftver alkalmazását, a te-
lepítést varázsló segíti, és minden funkci-
ója kezelhető a központi, grafi kus felületű 
menedzsmentkonzolról, beleértve a tá-
voli biztonsági mentések adminisztráció-
ját. CA XOSoft Replication CDP Repo-
sitory Option segítségével a felhasználók 
maguk is visszaállíthatják a saját adataikat, 
egyedi tételekként (például e-mailek) is.

A CA ARCserve Backup r12 támogat-
ja az automatikus, központilag menedzselt 
mentést és visszaállítást a Windows, Unix, 
Linux és NetWare környezetekben. 
A csomag a legelterjedtebb alkalmazá-
sokhoz tartalmazza a mentési klienst: MS 
SQL Server, MS Exchange Server, Share-
Point, Oracle, Lotus Domino, SAP R/3, 
Sybase stb. A továbbfejlesztett VMware 
integráció révén több VMWare partíció 
mentését is támogatja mind a fi zikai, mind 
pedig a virtuális környezetben.

Az ARCserve katalógus-adatbázis-
ként a Microsoft SQL Server (vagy az 
SQL Express) technológiát alkalmaz-
za, elősegítve a felügyelhetőséget, nö-
velve a megbízhatóságot és felgyorsítva 
a helyreállítást.

A részletes jelentések révén a rend-
szergazdák olyan információhoz jutnak, 
amellyel gyorsan elvégezhető a menté-
si környezet optimalizálása és az esetle-
ges hibaelhárítás.

Említést érdemel a termék licencelé-
se is, a teljes mentési rendszer egyetlen 
licenccel lefedhető mindaddig, amíg 
újabb hardver- vagy szoftvereszközt 
nem adunk hozzá. A licenckezelés szin-
tén a központi konzolról oldható meg.

RENDELKEZÉSRE ÁLLÁS
ÉS KATASZTRÓFAELHÁRÍTÁS
A mentés és a visszaállítás csupán egy 
részét jelenti a működéskritikus infor-
matikai szolgáltatások támogatásának; 
az alkalmazások rendelkezésre állását 
és a katasztrófa utáni helyreállítást szol-
gáló replikációt biztosítja a csomag má-
sik két eleme, a CA XOsoft Replication 
és a CA XOsoft High Availability.

A két szoftverreplikáció folyamatos 
adatvédelmet (CDP – continuous data 
protection), automatizált átterhelési, il-
letve katasztrófa-helyreállási funkciókat 
ad automatizált teszteléssel, a kritikus 
üzleti alkalmazások védelmének és hely-
reállíthatóságának biztosítása érdekében.

A CA XOsoft Replication aszink-
ron módon, de valós időben képes ál-
lományok és adatbázisok replikációjára 
WAN-kapcsolaton keresztül. A CA XO-
soft High Availability pedig teljesen auto-
matikus hibatűrést és helyreállítást kínál 
az MS Exchange, SQL, Oracle, IIS szer-
verekhez, valamint fájlkiszolgálókhoz.

A központi felügyelő konzolon a rend-
szergazdák egyetlen helyről állíthatják be, 
felügyelhetik és fi gyelhetik több master 
kiszolgáló replikációs műveleteit.

Az új CDP-adattárral gyorsabb és 
egyszerűbb a szükséges információ ki-
keresése. Használatával idő takarítható 
meg és csökkenthető az adminisztráció, 
mivel a végfelhasználók maguk állíthat-
ják helyre adataikat és e-mail üzenetei-
ket. A továbbfejlesztett DR (disaster re-
covery) tesztelés teljesen automatizált, 
ütemezett vizsgálatokat végez a repli-
káció vagy a felhasználók megzavarása 
nélkül. A tovább fi nomított VSS (vir-
tual snap shoot) pillanatfelvétel-kezelés 
felgyorsítja az adatok helyreállítását, az 
új értékelési mód (Assessment Mode) 
pedig megkönnyíti a sávszélesség-ka-
pacitás tervezését. Az új szinkronizáci-
ós rendszer javítja az adatok védelmét, 
csökkenti a tervezett leállások mennyi-
ségét és megkönnyíti a karbantartást.

Az újraindítás nélküli telepítés (Ze-
ro Reboot Implementation) rendszer-
újraindítás nélküli frissítésekkel (Ze-
ro Reboot Upgrade) bővült, így az új 
rendszerek telepítésének és frissítésé-
nek megtervezése és végrehajtása sok-
kal egyszerűbbé vált. A csomag mind-
három eleme működik 64 bites hard-
veren, illetve az említett operációs 
rendszerek 64 bites változatain is, így 
kiszolgálja a terjedelmes fájlrendszere-
ket és a nagy teljesítményt igénylő al-
kalmazásokat is.

A CA ARCserve Backup és CA XO-
soft Replication integrációja lehetővé 
teszi a mentést és a helyreállítást mind 
a master, mind pedig a replika szerver-
ről, illetve szerverre. Az integrációnak 
köszönhetően, ha a replica szerverről 
mentünk, az nem okoz kiesést a mas-
ter szerveren (nincs „backup ablak”). 
Az integráció – amelyet a mellékelt ábra 
szemléltet – a fájlszerverekhez, az MS 
SQL és Exchange szerverhez érhető el.

Mindezek alapján a CA Recovery 
Management mint „használatra ké-
szen” kapható csomag, a kínált funk-
ciókhoz mérten egyszerűen kezelhető, 
és az elterjedt alkalmazásokhoz számos 
kész megoldással csökkenti a költséget 
és a bonyolultságot. �

CA RECOVERY MANAGEMENT

Túlélőcsomag vállalati szerverekhez 
Február elején jelent meg a CA Recovery Management szoftvercsaládjának új, r12 verziója, amely 
a rendelkezésre álláshoz, az adatbiztonsághoz és felügyelethez kínál szolgáltatásokat.

ONLINE

www.ca.com/hu
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A utomatizált, mindenre kiter-
jedő tesztelésnek kell alávet-
ni az új termékeket, hogy vajon 

megfelelnek-e az üzleti célokból leve-
zetett műszaki specifi kációknak; az el-
készült szoftvereken teljesítménytesz-
teket kell végrehajtani, hogy az üzemi 
terhelést képesek-e biztonsággal elvi-
selni; és végül tesztelni kell őket a biz-
tonságosság szempontjából, méghozzá 
már a tervezés legkorábbi pillanatától 
kezdve. A tesztelés folyamata ráadásul 
nem ér véget az alkalmazás kibocsátásá-
val: az üzemeltetés mindennapi műkö-
dés közben gyűjti az információkat az 
alkalmazás állapotáról, teljesítményé-
ről, és ezek fényében dönt arról, hogy 
az esetleges problémák az üzemeltetés 
vagy a szoftverfejlesztés hiányosságai-
ból fakadnak-e. Mindebből talán látha-
tó, hogy a tesztelés számos területet és 
szervezetet átölelő, kritikus része a vál-
lalati informatika működésének.

Mindezek tudomásulvételét jelzi, 
hogy az IDG külön rendezvényt szen-
tel a szoftvertesztelés témakörének. 
A március 6-i üzleti reggeli során szál-
lítói, rendszerintegrátori és vevői oldal-
ról egyaránt hangzanak el előadások a 
tesztelés témakörében.

A HP részéről a szoftvertesztelés alap-
vető módszertanáról és megtérülési 
alapelveiről lesz szó. Az előadás legfőbb 
célja, hogy eloszlassa a félreértést, mi-
szerint a szoftvertesztelés a „szükséges 
rossz”, és bemutassa, átgondolt teszte-
léssel kimutatható üzleti értéket lehet 
teremteni.

Az IQSYS előadásában a konkrét tesz-
telési technológiákról, és az IQSYS ta-
pasztalatairól lesz szó.

Az alkalmazástesztelés kritikus vol tát 
elsősorban a bankszektor vállalatai is-
merték fel és tették magukévá, így nem 
meglepő, hogy a vevői oldalról két banki 
előadás is elhangzik. A CIB munkatár-
sa az év eleji IEB-CIB fúzió integrációs 
projekt tesztelési folyamatát és tapaszta-
latait ismerteti, míg a Raiffeisen az adat-
tárházrendszerek tesztelésével kapcsola-
tos banki tapasztalatokat mutatja be.

A szervezők reményei szerint az elő-
adások a lehetőségekhez mérten teljes 
képet adnak a szoftvertesztelés trendje-
iről, az alkalmazott technológiákról és 
módszertanokról, és segítenek abban, 
hogy a szoftvertesztelést a szervezet 
minden szintjén jelentőségének megfe-
lelően kezeljék.

EGY SZINTTEL MAGASABBRA
Bukits Róberttel, a HP szoftverüzletág 
igazgatóját a tesztelésnek a HP-portfó-
lióban betöltött szerepéről kérdeztük.

Computerworld Számítástechnika:
A HP hagyományosan nem a tesz-
telési szoftvereiről közismert…
Bukits Róbert: Igen, a HP hagyomá-
nyosan az üzemeltetés terén volt jelen, s a 
legtöbb műszaki szakember az infrastruk-
túra-menedzsment hálózat- és rendszer-
felügyeleti szoftvereinket (Network No-
de Manager, Operations), vagy szolgálta-
tásmenedzsment megoldásunkat (Service 
Desk) társítja velünk. Az elmúlt évek nagy 
ívű bevásárlásai és fejlesztései révén vi-
szont egy szinttel magasabbra léptünk, és 
nemcsak a hagyományos értelemben vett 
informatikai üzemeltetés, hanem a szol-
gáltatásmenedzsment, a stratégiai vállalat-
vezetés (e-governace, SOA) és az alkalma-
zásfejlesztés-tesztelés területén is kínálunk 
megoldásokat. És ami ennél is fontosabb, 
ezek a megoldások minden szinten össze-
érnek, megkönnyítik az egyes silók közti 
átjárást és információcserét. Röviden ösz-
szefoglalva, ez pedig rugalmasabb vállalati 
folyamatokat, agilisabb szervezetet, javuló 
üzleti hatékonyságot jelent.

CW-SZT: A tesztelés terén mindez 
hogy jelentkezik?
B.R.: Számos felmérés alapján tudjuk, 
hogy egy szoftver fejlesztési és karbantar-
tási költségeinek több mint háromnegyede 
abból ered, hogy a szoftvert nem tesztel-
ték megfelelően a műszaki megfelelőség, a 
biztonság vagy a teljesítmény szempontjá-
ból. Tesztszoftvereink mindhárom problé-
mára megoldást kínálnak. A Quality Cen-
ter a szoftverfejlesztés folyamatát fedi le 
automatizált, auditálható, nagy teljesítmé-

nyű tesztelési technológiával. Az Applica-
tion Security Center teszi lehetővé, hogy 
már a kezdeti tervezés során fi gyelembe 
vegyük az alkalmazással szemben támasz-
tott biztonsági körülményeket, a Perfor-
mance Center pedig a terheléses teszte-
ket támogatja. A silók közti átjárhatóságot 
segíti, hogy a tesztelés során kifejlesztett 
scriptek az üzemeltetési monitorozás so-
rán is felhasználhatók.

CW-SZT: Milyenek a HP pozíciói 
ezen a piacon?
B.R.: Az automatizált tesztelés terü-
letén a Quality Center piacának több 
mint 62 százalékát birtokolja, a terhe-
léses tesztek (Performance Center) te-
rületén – 77 százalékos részesedéssel – 
még meghatározóbb a jelenlétünk.

CW-SZT: Akkor ülnek a babérokon?
B.R.: Semmi esetre sem! Az elért ered-
ményeket meg kell tartani, már meglévő 
felhasználóinkat meg kell győznünk, hogy 
a teljes BTO-szoftverportfólió bevezetése 
még több értéket teremt számukra, azok-
nak pedig, akik nem használnak ilyen esz-
közöket, meg szeretnénk mutatni, hogy 
már rövid távon is milyen előnyöket ad 
e korszerű technológiák használata.

TESZTELÉS ÉS SZOLGÁLTATÁS
Kovács Andrást, az IQSYS technológiai 
igazgatóját az IQSYS tesztelési tapasz-
talatairól és szolgáltatásairól kérdeztük.

Computerworld Számítástechnika:
Az IQSYS a HP BTO-portfólió mely 
termékeivel foglalkozik?
Kovács András: Az IQSYS hagyomá-
nyosan teljes szoftveréletciklus-támogatást 
kínál ügyfeleinek, amely az elmúlt évek-
ben kibővült olyan, az IT-irányítást segí-

tő eszközökkel és megoldásokkal, mint 
a PPM vagy SOA Governance. Mint a 
Mercury-felvásárlás előtti magyarorszá-
gi képviselő, a felvásárlással elsősorban a 
HP-hoz került termékekkel foglalkozunk. 
Az IQSYS által forgalmazott legnépsze-
rűbb HP-termékek a tesztelést támogató 
eszközök: a tesztmenedzselésre használt 
Quality Center (régi nevén TestDirector), 
a teljesítménytesztek elengedhetetlen ré-
szét képező Performance Center (vagy 
LoadRunner), valamint a funkcionális 
tesztelés automatizáláshoz használt Func-
tional Tester (benne a QuickTest Professi-
onal és WinRunner termékekkel). Ezek-
hez a termékekhez tapasztalt szakértőink 
nyújtanak segítséget ügyfeleinknek.

CW-SZT: Az IQSYS maga is hasz-
nálja ezeket a HP-termékeket?
K.A.: Természetesen. Az IQSYS fő pro-
fi lja a szoftverfejlesztés, amelynek elen-
gedhetetlen része a tesztelés. Ahol lehet-
séges, ott a HP termékeit használjuk ügy-
feleink megelégedésére. Nemrégiben 
létrehoztunk egy tesztközpontot, amely a 
fejlesztőinktől függetlenül végzi a teszte-
lést, akár olyan projektekben is, ahol más 
fejlesztő cégek termékeit teszteljük. 

CW-SZT: Milyen szolgáltatásokat 
nyújt az IQSYS Tesztközpontja?
K.A.: A HP tesztelési termékeinek be-
vezetésén, tanácsadásán és a kapcsolódó 
tesztelési módszertanok bevezetésén túl 
vállaljuk fejlesztési projektekben a tesztelé-
si munkák elvégzését, vagy akár a tesztelési 
feladatok teljes körű kiszervezett végrehaj-
tását (test outsourcing). A piacon egyedül-
álló módon, a HP tesztelési termékeinek 
teljes portfólióját tudjuk hatékonyan fel-
használni a tesztelési projektjeink során.

Mára az ügyfeleink felismerték a 
tesztelés fontosságát, és egyre nagyobb 
az igényük független profi  tesztelé si 
szolgáltatások iránt, mind az egysze-
rűbb „hagyományos” alkalmazások, 
mind az összetett SOA/BPM rendsze-
rek esetében.

CW-SZT: Említette a SOA-t. Ezzel 
kapcsolatban milyenek a tapasz-
talataik?
K.A.: A SOA egy nagyon izgalmas 
új terület. Az utóbbi években a világ-
ban – és most már Magyarországon is 
– a korábbi monolitikus alkalmazások 
helyét szolgáltatásokból építkező ösz-
szetett alkalmazások kezdik átvenni. 
Ez a paradigmaváltás újfajta megkö-
zelítést kíván a fejlesztőktől és a tesz-
telőktől egyaránt. Ennek megfelelően 
az IQSYS elkészítette saját SOA/BPM 
fejlesztési módszertanát, amelynek a 
tesztelés nagyon fontos része. A SOA-
szolgáltatások tesztelésére a HP SOA 
Tester termékét ajánljuk és használjuk.

AKTUÁLIS

Szoftverfejlesztés – csak a tesztemen át!
Nagyvállalati környezetben a változáskezelés szó gyakran kapcsolódik az alkalma zás-
fejlesztéshez, az alkalmazásfejlesztés pedig a teszteléshez. [Írta: Bartók Nagy János]

Bukits Róbert
HP, ÜZLETÁG-IGAZGATÓ

Kovács András
IQSYS, TECHNOLÓGIAI  IGAZGATÓ
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Hármas
játszma
A Gartner piackutató cég egyik 2005-ös elemzése szerint a Triple Play a távközlési piac 
utolsó „nagy dobása” az egyéni fogyasztók felé. A Computerworld-Számítástechnika 
utánajárt, mit hozott ez a „nagy dobás” hazánkban.  [Írta: Szabó Kállay Anna]

ATriple Play – a szélessávú IP-
hálózatokon keresztül nyújtott 
„hármas” szolgáltatásegyüttes 

– a sportból kölcsönzött kifejezés, 
amely a valóságban árukapcsolást ta-
kar. A szolgáltató egyetlen cso-
magban kínálja fogyasztói ré-
szére a szélessávú 
internet-hozzáférésen 
az adatforgalmat, a 
videoszolgáltatást (te-
levízióadás) és a hang-
szolgáltatást (telefon-
szolgáltatás) – mondta 
el kérdésünkre Kis Ger-
gely, a GKIeNET ügyve-
zetője. A Triple Play el-
nevezés tehát alapvetően 
marketingfogás, szolgál-
tatási szempontból csak 
minimális változás érzé-
kelhető a csomag kap-
csán az előfi zető oldalán. 
Egy távközlési szakem-
ber szempontjából nézve 
viszont mindhárom szol-
gáltatás ugyanazon az inf-
rastruktúrán érkezik egy háztartásba. 

A Triple Play kulcsa Kis Gergely 
szerint az, hogy milyen sávszélességet 
sikerül elvinni a csomagot megrendelő  
háztartásba. A hangszolgáltatásnak 
alapvetően nincs nagy sávszélesség-igé-
nye, de már az internetszolgáltatásnál 
minimum elvárás az előfi zetők részéről,  
hogy 256 kilobit/s le- és 64 kilobit/s  fel-
töltési sebesség elérhető legyen. A tele-
vízió esetében viszont már sokkal ösz-
szetettebb a technológia: a jelenlegi tö-

mörítési eljárások mellett a kép és hang 
egyidejű átvételéhez viszonylag nagy 
sávszélességre van szükség, főleg abban 
az esetben, ha mellette az internetet is 
használják. Ennek megfelelően a szol-
gáltatók egy háztartásban 3,8–4 mega-
bit/s aggregát sávszélesség alatt (letöl-
tési irányban) nem is vállalják a Triple 
Play csomagra való előfi zetési lehetősé-
get. A GKIeNET szakembere szerint a 
három szolgáltatás együttes eladása je-

lenleg annyiban több csu-
pán egy marketingfogás-
nál az előfi zető szempont-
jából, hogy három helyett 
egy számla érkezik a ház-
tartásba. De már ez sem 
elhanyagolható szem-
pont, mivel a magyarok 
még mindig ragaszkodnak 
a csekken történő befi ze-
tésekhez.

Megyeri Tibor, a Magyar 
Telekom Nyrt. igazgató-
helyettese viszont úgy vé-
li, a szolgáltató oldaláról 
a Triple Play lényegesen 
többet jelent, mint egy 
kommunikációs eszköz. 
Az ilyen jellegű szolgál-
tatásokkal összetett kom-

munikációs igényeket tud kiszolgálni a 
vállalat, jóval egyszerűbben. 

– A Triple Play nem más, mint há-
rom szolgáltatás igénybevétele az 
ügyfél oldaláról, és ezek szolgálta-
tásának képessége a másik oldal 
felől, amely ma már alapvető jelen-
tőségű a telekommunikáció világá-
ban – hangsúlyozza Megyeri Tibor, s 
hozzáteszi: – A hagyományos iparági  
határok elmosódnak, a kommuniká-
ció és a szórakozás összeolvad, miköz-

ben nemcsak a szolgáltatások, hanem 
az eszközök is (telefon a zenelejátszó-
val például) az egységesség és egysze-
rűség irányába halad. A kommunikáció 
ma már szórakozás is egyben, amely az 
egyszerűsödő folyamatok, kedvezmé-
nyek alkalmazása mellett a Triple Play 
jellegű ajánlatok egyik fontos iránya. 

AZ ELŐNYÖK ÉS A HÁTRÁNY
Nagy előnyként említi a Magyar Tele-
kom igazgatóhelyettese a Triple Play 
kapcsán az „egy szolgáltató” elvét és 
gyakorlatát: az ügyfél minden kommu-
nikációs és szórakoztató igényét egy 
vállalat szolgálja ki, egyszerűsödnek a 

folyamatok, szélesebb körű ügyfélis-
meret alakul ki. Mindez sokkal kedve-
zőbb és többfajta igényt kielégítő szol-
gáltatások kifejlesztését teszik lehetővé. 
Az ügyfél számára egyszerűbb ügyin-
tézést és folyamatokat jelent, hiszen 
csak egy szolgáltatóval kell kapcsolat-
ban állnia és csak egy számlát kell fi zet-
nie. – A Triple Play-nek köszönhető-
en a szolgáltatások közötti együttműkö-
dés is könnyebbé válik, hiszen például 
már az interneten keresztül műsoro-

kat is felvehet az otthoni T-Home tévé-
jéről (programozott set-top-box felvé-
tel). Mindemellett a gazdasági előnyök 
is érezhetővé válnak, mivel több szol-
gáltatás igénybevételével a felhasználók 
megtakarításokat érhetnek el – sorolja 
Megyeri Tibor.
A GKIeNET ügyvezetője is a digi-
tális szolgáltatást tartja az egyik fon-
tos előnynek: a Magyar Telekom 
IPTV-t tartalmazó Triple Play ajánla-
ta sok olyan funkciót kínál a fogyasz-
tóknak, amelyhez korábban nem fér-
hettek hozzá. Kis Gergely hozzáteszi 
azonban, hogy hasonló előnyöket ad-
nak a műholdas szolgáltatások, s jelen-
leg csak a video on demand az egyet-
len, amely valóban pluszszolgáltatás-
ként jelenik meg az IPTV esetében. 
A Triple Play „defi níciója” ugyan-
akkor nem követeli meg, hogy a 
szolgáltatásegyüttesben feltétle-
nül IPTV legyen a televízió-szolgál-
tatás, ez már a szolgáltatók egye-
di döntése.

Szűcs László, a UPC Magyarország 
sajtókapcsolati igazgatója is az árat em-
líti az egyik előnyként: ha a fogyasztó  
egy szolgáltatótól több szolgáltatást 
vesz igénybe, akkor ehhez kedvezmé-
nyek társulnak, így alacsonyabb a költ-
ség. Szintén fontosnak tartja azokat 
a kényelmi szempontokat, hogy a fo-
gyasztó egy számlán fi zethet kettő vagy 
három szolgáltatásért, illetve, hogy csak 
egy ügyfélszolgálattal kell kapcsolatban 
állnia kettő vagy három helyett. 

A UPC felmérései azt mutatják, 
hogy  akik kettő vagy három szolgálta-
tást vesznek tőlük igénybe, azok sokkal 
elégedettebbek. Akik önmagában egy 
kábeltévés szolgáltatást vesznek igény-
be, kevésbé elégedettek, ami ugyanis 

internet

telefon

televízió

Ma a három
szolgáltatás 
együtt azt jelenti,

hogy három helyett egy számla ér-
kezik a háztartásba, de ez sem el-
hanyagolható szempont.

Kis Gergely

ügyvezető
GKIeNET
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nem kifejezetten versenypiaci termék – 
amilyen a kábeltévé is volt korábban –, 
azt szeretik szidni a fogyasztók. Akinek 
telefonja és internetje is van mellet-
te, az általánosságban sokkal elégedet-
tebb: az egész cégről jobb a benyomása, 
és még a tévés szolgáltatást is jobbnak 
tartja, mint az, aki csak tévés előfi zető, 
mert más a percepciója. Érzékeli, hogy 
a versenypiacon is jó szolgáltatást tud 
neki adni a vállalat. Elhiszi, hogy a te-
levízió sem azért volt olyan, amilyen, 
mert nem volt versenytársa a UPC-
nek. Aki látja, hogy a cég mellet-
te a másik két szegmensben is na-
gyon keményen állja a sarat, az 
képes azt is belátni, hogy nem a 
versenytárs hiánya befolyásolja a 
tévés szolgáltatást, más tényezők 
is közrejátszhatnak. Tehát a UPC 
felmérései szerint ezek az ügyfelek elé-
gedettebbek, és ez is a felé hajtja őket, 
hogy hűségesebbek legyenek. 

Maga a telefonszolgáltatás igénybe-
vétele a többi termék iránti elégedett-
séget is maga után húzza – hangsúlyoz-
za Szűcs László, a UPC Magyarország 
sajtókapcsolati igazgatója. A UPC-
nél általában arra helyezik a hangsúlyt, 
hogy ár/érték arányban vezetők legye-
nek. Nem feltétlenül akarnak a legol-
csóbbak lenni, a lényeg: azt érezze az 
előfi zető, hogy azért a pénzért, ami leg-
alább egy sorban van a konkurensek-
kel, esetleg alattunk, ő tényleg értékes, 
jó minőségű szolgáltatást kap, nem csak 
egy „futottak még” terméket. A telefon 
esetében viszont a UPC sajtókapcsola-
ti igazgatója szerint az a legfontosabb a 
fogyasztó számára, hogy minél olcsóbb 
legyen, mert alacsony értéket tulajdonít 
neki. Ha keveset is használják ugyanis 
az emberek a vezetékes telefont, azért 
fontosnak tartják, hogy legyen nekik, és 

ha keveset használják, akkor szeretné-
nek keveset is fi zetni érte. Egyre inkább 
a mobilra tevődik át a hangforgalom, 
azért hajlandók nagyon sokat fi zetni, 
mivel azt intenzíven használják. 

A szolgáltatások kombinálása és a 
többféle kedvezmény kapcsán sokkal 
tágabb tér nyílik arra is, hogy ne csak a 
teljesen új előfi zetőknek tudjon kedvez-
ményeket adni a vállalat, hanem a ré-
gieknek is – hangsúlyozza 
Szűcs László. „Őket is sok-
kal inkább magunk mellé 
tudjuk állítani, ha időnként 
elmondjuk nekik, hogy tu-
dunk számukra egy nagyon 
olcsó telefonszolgáltatást, 
és ha erre előfi zetnek, ak-
kor még a tévézés is ol-
csóbb lesz.” 

Szűcs László szerint a 
versenynek nagyon fontos 
eszköze a Triple Play, már 
csak az ügyfelek megtartá-
sa miatt is. „Ha több szol-
gáltatóval áll kapcsolatban 
egy fogyasztó, akkor na-
gyobb esély van arra, hogy 
egyszer csak fogja magát, 
és a másiktól vesz majd 
több szolgáltatást, nem tőlünk. Ha vi-
szont mind a három alap távközlési 
szolgáltatást tőlünk veszi igénybe, ak-
kor nagyobb az esély arra, hogy hosz-
szabb ideig magunkhoz tudjuk őt köt-
ni" – magyarázza a UPC sajtókapcsola-
ti igazgatója.

Az egyetlen hátrány a fogyasztó  szá-
mára legfeljebb az lehet, hogy ne-
hezebben tudja rászánni magát a 
szolgáltatóváltásra, ha egyszerre három 
előfi zetése is van egy adott vállalatnál. 
Szűcs László azonban hangsúlyozza, 
hogy a UPC-nél sokkal kisebb számban 

fordul elő kedvezőtlen megítélés azok-
nál, akik egyszerre több szolgáltatásra 
fi zetnek elő, mint a „szóló” előfi zetők-
nél, tehát éppen ők nem szándékoznak 
váltani. Emellett azt is kiemeli, hogy a 
Triple Play az ő esetükben nem árukap-
csolás, ők nem egyben, egy csomagként 
árulják a három szolgáltatást. Három 
különböző szerződést köt az ügyfél, 
olyan hűségnyilatkozattal, amilyennel 

kívánja. Természetesen 
ennek megfelelően vál-
toznak a feltételek és ked-
vezmények, de olyan nem 
fordulhat elő, hogy az 
előfi zető nem szállhat ki 
a három közül valame-
lyikből.

FOGYASZTÓI 
ÉRDEKLŐDÉS
A GKIeNET először 
2006-ban készített lakos-
sági felmérést a témában, 
országosan reprezenta-
tív mintán. Az eredmé-
nyek arról tanúskodtak, 
hogy a kifejezést lénye-
gében nem ismerik a ma-
gyar lakosok, csak mini-

mális hányaduk nyilatkozott úgy, hogy 
legalább már hallott róla. A kutatás 
arra is rámutatott, hogy azok sem 
igazán tudnak mit kezdeni vele, 
akik hallottak a fogalomról. Most 
már valamennyire javult a foga-
lom ismertsége, de még mindig in-
kább hármas előfi zetői csomag né-
ven tudják azonosítani a megkér-
dezettek. A Triple Play tehát inkább 
a szakmai terminológiája ennek a cso-
magképzésnek. 

A GKIeNET-nél minden évben vizs-
gálják, hogy milyen a Triple Play ismert-

sége, vagyis milyen szolgáltatás  érdek-
li a fogyasztókat. Nagyon sok háztartás  
van, amelyek már most „kvázi” Triple 
Play-előfi zetők, ez azt jelenti, hogy 
igénybe veszik mindhárom szolgál-
tatást, de nem egy szolgáltatótól. 
Elsősorban ők azok, akiket megfelelő  
kedvezménnyel és ügyes marketing-
tervvel meg lehetne győzni arról, hogy 
ezekre a szolgáltatásokra egy vállalat-
nál fi zessenek elő. A szolgáltató számá-
ra természetesen ez a lényeg – magya-
rázza Kis Gergely.

Megyeri Tibor tapasztalatai azt mu-
tatják, az ügyfelek érdeklődnek a Triple 
Play jellegű csomagképzés iránt: a fo-
gyasztóknak e csomagok kifeje-
zett előnyt jelentenek, mivel több 
szolgáltatás vásárlása esetén az 
ügyfelek kedvezőbb díjakon tud-
nak az adott termékekhez hozzá-
jutni, igénybevételükkel csomagked-
vezmények érhetők el. Az egymást ki-
egészítő, egy „egységként” kezelt 
ajánlatok révén ráadásul a szolgáltató  
közelebb kerülhet ügyfeléhez: sze-
mélyre szabottabb, célzottabb ajánlato-
kat adhat neki. – teszi hozzá a Magyar 
Telekom igazgatóhelyettese.

HÁTTÉR ÉS BEVEZETÉS
Kis Gergely érdekességképpen megem-
líti, hogy 2005-ben a Gartner elemzője,  
Elroy Joplin a következőket nyilatkozta a 
témában: „A Triple Play a szórakoztató-
elektronikai és a telekommunikációs pi-
ac egyéni fogyasztók felé történő leg-
utolsó »nagy dobása«”.

Sokkal nagyobb jelentőségűnek tart-
ja azonban a GKIeNET ügyvezetője  
egy másik, ugyanabban az évben ké-
szült kutatást. Az elemzés Hollandiában 
készült a UPC megrendelésére, és az 
eredménye a mai napig is érvényes. 
Összehasonlították, hogy ha egy, ket-
tő vagy három távközlési szolgáltatást 
ad el a fogyasztónak a cég, akkor mi-
lyen ARPU várható belőle. (Average 
Revenue Per User, azaz egy előfi zető-
re jutó átlagos bevétel.) A kutatásból az 
derült ki, hogy egy szolgáltatás esetében 
körülbelül 25–30 euró volt ez a szám, 
két szolgáltatás esetén 40 és 50 közé 
esett az eredmény, míg három szolgál-
tatásnál 80 euróra rúgott. – Tehát, mi-
közben ugyanúgy egy kábel ment be a 
háztartásba, három szolgáltatás esetén 
80 eurónyi bevétel esett egy előfi zető-
re. Ezért próbál minden távközlési szol-
gáltató, akinek csak az ereje bírja, minél 
több szolgáltatást adni ugyanazon az inf-
rastruktúrán – magyarázza Kis Gergely. 

A technológiai fejlődés gyakorlatilag 
mára valamennyi típusú távközlési szol-
gáltatónak lehetővé tette, hogy az ösz-
szes létező alapszolgáltatást kínálni tud-
ja. Manapság már a mobiltelefonosok és 

Szűcs László

sajtókapcsolati 
igazgató
UPC Magyarország

TRIPLE PLAY
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a vezetékes telefontársaságok is képesek 
televíziós szolgáltatást adni, és ezzel gya-
korlatilag eljutottunk oda, hogy minden 
távközlő hálózat alkalmassá vált a hang, 
az adat és a kép továbbítására. – Ebből a 
lehetőségből nem maradhattak ki a ká-
belesek sem – mondja Szűcs László. –
„Sőt szerencsére úgy alakult a tech-
nológiai fejlődés, hogy mi tudtuk 
a leghamarabb meglép-
ni ezt. Számunkra volt a 
legkönnyebb megvalósí-
tani a teljes körű kommu-
nikációt, hiszen ennek a 
hármas legbonyolultabb, 
legnehezebb része, a te-
levízió az alaptevékeny-
ségünk. Ehhez az internetet 
hozzáadni már bonyolult és 
költséges fejlesztéseket igé-
nyelt, de ez a vezetékes tele-
fon- és mobilcégek számára 
is hasonló nehézségeket oko-
zott. A hangátvitel, a telefon 
a legegyszerűbb része ennek 
a hármasnak, legalábbis a ve-
zetékes válfajban minden-
képpen. Adott volt ugyan-
is egy egyirányú hálózata a 
UPC-nek, ami televíziózásra tökéletes, 
ezt viszonylag nagy ráfordítással kétirá-
nyúvá kellett tenni az internet miatt. Ha 
pedig már kétirányú a hálózat, arra ráül-
tetni a telefont is már nem kerül túlzot-
tan nagy erőfeszítésbe. Különösen, ha – 
mint a kábeltelefon esetében – a hangát-
vitel az internetes adatátvitelre épül.

Ez akkoriban még nem volt bejára-
tott technológia – hangsúlyozza a UPC 
sajtókapcsolati igazgatója. A nemzetközi 
UPC-csoportban Magyarország volt az 
első, ahol bevezették, s ez meglehetősen 
nagy szervezési, üzemeltetési feladatott 
jelentett. A fejlesztés és előkészítés kö-
rülbelül egy évig tartott, 2004 szeptem-
berében indult a vállalat telefonos szol-
gáltatása, amellyel teljessé vált a kínálat. 
Szűcs László hangsúlyozza, hogy mű-
szaki szempontból és a tapasztalatot te-

kintve is szerencsés helyzetben voltak. 
A cégcsoporthoz tartozik ugyanis egy 
klasszikus telefontársaság, a Monortel is, 
ami ugyan a legkisebb Magyarországon, 
de mégiscsak nagy tapasztalatokkal ren-
delkező telefontársaság. 1994 óta műkö-
dik, tehát a Monortel révén éppen tíz-
éves tapasztalat állt a UPC rendelkezé-
sére. Lényegesen egyszerűsítette a UPC 

helyzetét, hogy a telefon-
társaságnak olyan tele-
fonközpontja van, amely 
a világ összes telefonszol-
gáltatójához kapcsoló-
dik, beleértve a műhol-
das telefonokat is. „Mivel 
mi ehhez a központ-
hoz tudtunk kapcsolód-
ni, gyakorlatilag a világon 
mindennel rögtön ösz-
sze tudtuk kapcsolni a te-
lefonszolgáltatásunkat, és 
nem kellett arra várnunk, 
hogy egy konkurens tele-
kommunikációs cég meg-
engedje, hogy egyáltalán 
betehessük a lábunkat az 
ő központjába. Ez sokat 
segített, és ez az adott-

ság is hozzájárult az anyacég azon dönté-
séhez, hogy itt indítják el először a telefo-
nos szolgáltatást” – meséli Szűcs László. 

PIACI HATÁSOK
„Valójában a Triple Play célja a verseny-
ben való helytállás, ezt segítette elő szá-
munkra ez a lehetőség” – magyarázza 
Szűcs László. Az már pár éve is látható  
volt, hogy a technika fejlődése révén 
minden szolgáltató mindent tud majd 
kínálni. Amikor az internet mindenhol 
megjelent, akkor már sejtették a UPC-
nél is, hogy ezzel számolni kell, tehát er-
re fel kellett készülniük. Ki kellett hasz-
nálniuk azt a helyzeti előnyt, hogy ők 
kezdhetik meg elsőként az integrált 
szolgáltatástípust. Ahogy erősödött a 
verseny a távközlési piacon, egyre fonto-
sabbá vált az a kérdés, hogy hogyan le-

het megtartani az előfi zetőket. Legalább 
olyan fontos kérdéssé vált az ügyfélmeg-
tartás, mint az ügyfélszerzés. Korábban 
az ügyfélszerzés volt az elsődleges cél-
ja a távközlési vállalatoknak, de az az ér-
dekes helyzet állt elő, hogy nagyjából 
egy időben telítődött a kábeles távköz-
lési piac és a telefonosok alapvető pia-
ca. Tehát mind a kettőnek megállt a nö-
vekedése az alaptevékenységében. Egy 
ilyen vállalat pedig nem engedheti meg 
magának, hogy ne növekedjen, mert 
akkor a gazdasági létalapját veszíti el-
mondta a UPC sajtókapcsolati igazga-
tója. Ha a cég már nem tud új előfi zetőt 
hozni nagy tömegekben, új tevékeny-
ségek után kell néznie, így jött logikus 
módon mindenkinek az internet. És ha 
ezt költséghatékony módon még tovább 
lehet bővíteni újabb szolgáltatásokkal, 
akkor természetes, hogy ezzel minden-
ki meg is próbálkozik – magyarázza a fo-
lyamatot Szűcs László.

A UPC számára nagy érdekessége 
volt ennek a kísérletnek, hogy műsza-
kilag pont akkorra érett meg ez a meg-
oldás, amikor a vezetékes telefon pia-
ca elkezdett csökkenni. Ez merész vál-
lalkozás volt a sajtókapcsolati igazgató 
szerint, ám nem volt rajtuk nagy nyo-
más, mivel a vállalatnak nem ez a fő te-
vékenysége. Ám végül úgy alakult, hogy 
egy hanyatló piacon ők folyamatos nö-
vekedést tudtak elérni. Ennek oka első-

sorban abban keresendő, hogy a UPC 
technológiájából és piaci stratégiájából 
fakadóan megfelelően alacsony árakat 
tudott biztosítani. 

– Amiről folyamatosan beszéltek  ko-
rábban, hogy egyre fogy a vezetékes-
telefon-előfi zetők száma, annak egy je-
lentős része nálunk növekményként je-
lent meg – meséli Szűcs László. – Több 
tízezer számhordozás történt nálunk, 
ami egy időben nem jelent meg a sta-
tisztikákban, mert nem gyűjtötte még az 
alternatívok adatait az NHH. Valójában 
azonban nemcsak csökkenés zajlott az 
elmúlt években ezen a téren, hanem volt 
közben növekedés is, csak máshol: akik 
az inkumbens telefontársaságoktól el-
mentek, azoknak egy része nálunk kö-
tött ki. 

Fölpezsdítette tehát a kicsit 
aluszékony piaci szegmenst az, 
hogy belépett egy új szereplő, 
aki olcsóbb árakat kínál. Ez egy-
beesett a Tele2 színre lépésével 
is, így megjelent a valódi alter-
natíva az emberek számára: egy 
adott lakóhelyen két vagy akár 
három szolgáltató közül is lehe-
tett választani. Ez megmozdítot-
ta egyrészt az elvándorlást is, másrészt 
az árak alakulását is. Akkor kezdett el 
a Magyar Telekom is árakat csökken-
teni, nem a szabályozás kényszerítette 
rá, hanem a piaci mozgás – magyaráz-

Az NHH is fi gyel
A Nemzeti Hírközlési Ha-
tóság szóvivője, Márton György 
szerint az ő céljuk az, hogy a fo-
gyasztónak minél több 
alternatívája legyen: mi-
nél több szolgáltató, mi-
nél jobb és minél ked-
vezőbb áruszolgáltatása 
közül választhasson. A 
verseny élénkítése érde-
kében az NHH azon van, 
hogy a szolgáltatók mi-
nél több platformon (te-
lefonvonalon, kábelté-
vés hálózatokon, vezeték 
nélküli hálózatokon) kí-
nálják egyes szolgáltatá-
saikat. Ha az NHH céljai-
nak elérését a Triple Play 
elősegíti, akkor üdvözlik, 
de egyébként nem tartják 
relevánsnak, nem foglalkoznak vele 
külön, nem a Triple Play elterjedése a 
cél. Azt nyilvánvalóan fontosnak tart-
ják, hogy a szolgáltatásokat ne kombi-

nálhassák úgy a vállalatok, hogy a fo-
gyasztó ne tudjon tőlük szabadulni. 
Külön szabályozás a Triple Play szol-

gáltatással kapcsolatban 
nincs. Ugyanakkor ter-
mészetesen a különféle 
összecsomagolt szolgál-
tatások egyes elemei-
re ugyanazok a szabá-
lyozások vonatkoznak, 
mind kiskereskedel-
mi, mind nagykereske-
delmi szinten, mint ha 
azokat önállóan kínál-
nák a szolgáltatók, bár a 
Triple Play kifejezetten 
kiskereskedelmi szol-
gáltatás. Takács Péter, 
a Hírközlési Fogyasztói 
Jogok Képviselője sze-
rint egyébként az NHH 
Tantusz keresőjének 

további fejlesztési tervei között szere-
pel a Triple Play szolgáltatások keres-
hetővé tétele is. 

Megyeri
Tibor

 igazgatóhelyettes
Magyar Telekom

Márton 
György
szóvivő
Nemzeti Hírközlési 
Hatóság

TRIPLE PLAY
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za a UPC sajtókapcsolati igazgatója. – 
Átstrukturálódott valamelyest a vezeté-
kes telefon piaca is. Azt nyilván tudjuk, 
hogy telefonban ahhoz a nagyságrendhez 
mi soha nem fogunk tudni eljutni, ame-
lyet a T-Com képvisel. Kezdettől fogva 
nem gondoltuk azt, hogy mi kifejezetten 
a telefonszolgáltatásban országos szinten 
konkurensei tudunk lenni. Ők 2,5 mil-
lió háztartásban vannak bent, nekünk pe-
dig jelenleg több mint százezer előfi ze-
tőnk van. Azt viszont sikerült elérnünk, 
hogy egy kábelcég, amelynek korábban 
semmi keresnivalója nem volt a klasszikus 
telkóvilágban, a harmadik legnagyobb ve-
zetékes telefonszolgáltatóvá tudott felnő-
ni amellett, hogy a második legnagyobb 
internetes szolgáltató lett.

Kis Gergely, a GKIeNET partnere  
másként ítéli meg a helyzetet. Szerinte 
a Triple Play szolgáltatások elindulása  
Magyarországon nem változtatta meg 
drasztikusan a szolgáltatók piaci részese-
dését. Szerinte a piac egésze szempontjá-
ból egyelőre marginális az a néhány tíz-
ezer előfi zető, aki ilyen komplex szolgál-
tatást vesz igénybe – a csomag jellemzően 
egy olyan prémium piaci szegmens-
nek szól, akik értik a szolgáltatásból ere-
dő előnyöket, és azt ki is tudják használni. 
Ugyanakkor azt is hozzáteszi, hogy ez a 
jövőben folyamatosan változni fog.

SZÁMOKBAN
A Szűcs László által közölt adatok alap-
ján jelenleg minden ötödik (vezetékes) 
UPC-előfi zetőnek telefon-előfi zetése is 
van. Az ügyfelek egyharmada egy-
nél több szolgáltatásra fi zet elő, 
emellett minden tizedik előfi ze-
tő Triple Play-es. Ez három év alatt 
igen jó teljesítmény, tekintve, hogy 
a kábeles telefon még mindig fi a-
tal, felfutó ágban lévő szolgálta-
tásnak számít – mondja Szűcs László, 
a UPC sajtókapcsolati igazgatója.

A Magyar Telekom Nyrt. igazgató-
helyettese azt tartja fontosnak, hogy 
a vállalat a televíziós szolgáltatás pi-
acán a T-Home TV-vel 2007 végére 
rendkívül dinamikus növekedést ért 
el (jelenleg több mint 10 ezer előfi ze-
tője van), vagyis megtörtént az áttö-
rés: egyre többen ismerik fel, hogy az 
IPTV nagyobb rugalmasságot, sza-
badságot, kényelmet visz az életbe, 
testre szabhatóvá válik az otthoni szó-
rakozás és sokkal szélesebb körű tar-
talom érhető el vele, mint a hagyomá-
nyos tévé-előfi zetések esetén. A hang 
és szélessávú internetszolgáltatások 
területén a Triple Play ajánlat a piac-
részesedésünk megerősítésében ját-
szott és játszik szerepet – sikerrel, 
hangsúlyozza Megyeri Tibor. 

Csomag neve  Internet max. letöltési 
sebesség

 Internet max. feltöltési 
sebesség

 TV-csatornák 
száma

 Havidíj

Magyar Telekom1k

T-Home Tripla Koktél Light* 1 Mbit/s 128 kbit/s 5 6 180 Ft

T-Home Tripla Alap Light* 1 Mbit/s 128 kbit/s 24 8 480 Ft

T-Home Tripla Családi Light* 1 Mbit/s 128 kbit/s 49 9 980 Ft

T-Home Tripla Extra Light* 1 Mbit/s 128 kbit/s 64 12 280 Ft

T-Home Tripla Koktél Optimum 1 Mbit/s 128 kbit/s 5 8 180 Ft

T-Home Tripla Alap Optimum 1 Mbit/s 128 kbit/s 24 10 480 Ft

T-Home Tripla Családi Optimum 1 Mbit/s 128 kbit/s 49 11 980 Ft

T-Home Tripla Extra Optimum 1 Mbit/s 128 kbit/s 64 14 280 Ft

T-Home Tripla Koktél Prémium 4 Mbit/s 256 kbit/s 5 12 180 Ft

T-Home Tripla Alap Prémium 4 Mbit/s 256 kbit/s 24 14 480 Ft

T-Home Tripla Családi Prémium 4 Mbit/s 256 kbit/s 49 15 980 Ft

T-Home Tripla Extra Prémium 4 Mbit/s 256 kbit/s 64 18 280 Ft

T-Home Tripla Koktél Maximum 8 Mbit/s 512 kbit/s 5 14 180 Ft

T-Home Tripla Alap Maximum 8 Mbit/s 512 kbit/s 24 16 480 Ft

T-Home Tripla Családi Maximum 8 Mbit/s 512 kbit/s 49 17 980 Ft

T-Home Tripla Extra Maximum 8 Mbit/s 512 kbit/s 64 20 280 Ft

UPC2

Három az egyben –  Chello 
minimummal

1280 kbit/s 256 kbit/s 41 7 200 Ft

Három az egyben – kábel-
televízió Családi Csomaggal

1280 kbit/s 256 kbit/s 59 8 400 Ft

Három az egyben – Chello 
mediummal

5120 kbit/s 768 kbit/s 59 10 900 Ft

*ADSL: Havidíjban foglalt adatforgalom: 1 GB (túlfogyasztási díj: 990 Ft/GB)

1. A Magyar Telekom ajánlatai 1 éves hűségnyilatkozat vállalása esetén, helyi csúcsidőn kívüli kedvezménnyel érvényesek. Az 
országos csúcsidőn kívüli kedvezménnyel kínált csomagok más árakat tartalmaznak. További feltételek a vállalat honlapján.
2. A UPC ajánlatai 2009. március 31-ig tartó hűségidők értendők. További feltételek a vállalat honlapján.

TRIPLE PLAY

2008. április 17–18.
Siófok, Hotel Azúr

Informatikai döntéshozók éves találkozója
Fókusz: a vállalatok környezetében végbemenő változások IT-menedzsmentje

Ízelítő témáinkból

�  Szerverszobából bőrfotelbe: a változással együtt a CIO-k szerepe is 
átalakult a vállalatok életében – stratégiai befolyású szereplővé váltak

�  Alulértékelt CIO-k
�  Változások mindenáron, avagy a változásmenedzsment alapjai
�  A technológiaváltozás jövője – mire készülhet a CIO?
�  Szemben a menedzsmenttel – CIO-sikerek és kudarcok
�  Az IT projektszerű működtetésének előnyei a vállalatoknál
�  A vállalatméret változásának informatikai hatásai
�  Virtuális hulladékgazdálkodás
�  Jogosultságok, szolgáltatások és ezek biztonságossága nagyvállalati 

környezetben
�  Garasoskodás és berhelés – magyar IT-beszerzési tradíciók

A konferencia teljes részvételi díja szállással
2008. április 4-től  68 000 Ft+áfa
Részvételi díj korai jelentkezés esetén 
 2008. március 27-ig 48 000 Ft+áfa
CIO-k, tavalyi résztvevők és 
az államigazgatási szektor dolgozói számára  38 000 Ft+áfa

Jelentkezési határidő: 2008. április 16., 12 óra

Bővebb információ és jelentkezés: www.fn.hu/konferencia 
Telefon: 437-1414
e-mail: konferencia@sanomabp.hu

Hangszerelés 
változásszimfóniáraKonferencia és kiállítás

Szervezők: Szakmai
támogató:

Szakmai
védnök:

Média támogatók:
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kombináció”
Az SAP magyarországi stratégiája három lábon nyugszik: a meglévő nagyvállalati ügyfeleknek újabb, könnyen integrálható 
megoldásokat igyekeznek kínálni, emellett ismét nagy projektek várhatók az államigazgatásban, az önkormányzatoknál, az 
oktatási és egészségügyi intézményeknél. A harmadik terület a kis- és közepes vállalkozások, ahol az idén tovább bővül az SAP 
portfóliója – mondta Stewart Oldroyd, az SAP Hungary Kft. közelmúltban kinevezett ügyvezető igazgatója. [Írta: Mozsik Tibor]

Computerworld-Számítástechnika: 
Ön szerint abban, hogy önt ne-
vezték ki az SAP Hungary élére, 
volt szerepe annak, hogy koráb-
ban egy másik nagy német cég ha-
zai leányvállalatát, a T-Systems 
Hungaryt vezette?
Stewart Oldroyd: Sokat gondolkoz-
tam ezen, amikor idejöttem, de azt gon-
dolom, nagyobb szerepet játszott, hogy 
az Oracle-nél dolgoztam korábban. 
Az SAP és az Oracle is szoftvercég, sa-
ját fejlesztéssel, saját termékkel és vi-
szonteladókkal, erős márkaimidzzsel. 
Mindkét vállalat hasonló tevékenysé-
get végez, bár az SAP elsősorban üzle-

ti szoftvermegoldásokkal foglalkozik, és 
ebben piacvezető. Az Oracle általános 
körben van jelen, és inkább az adatbá-
zis-technológiára alapítja az üzletét. 

Az SAP sokkal kevésbé német cég, 
mint a T-Systems vagy a Deutsche 
Telekom által irányított leányvál la-
latok. Az SAP egy olyan európai vál-
lalat, amely 120 országban van jelen, 
globális stratégiája van.

CW-SZT: Veres Zsolt, az SAP 
Hungary korábbi megbízott ügy-
vezető igazgatója tavaly úgy fo-
galmazott, hogy az SAP multivá 
válása valójában csak az elmúlt 

2-3 évben zajlott le, s ez nálunk 
többek között abból érzékelhető, 
hogy számos tevékenységet im-
már régiós szinten végeznek el. 
Ön vajon elképzelhetőnek tartja, 
hogy a regionális működés a jövő-
ben még szélesebb körűvé válhat?
S.O.: A nagy multinacionális cégeknél 
az átszervezéseket soha nem lehet befe-
jezettnek tekinteni. A stratégiát folyama-
tosan fi nomítják annak érdekében, hogy 
minél hatékonyabbá tegyék a cég mű-
ködését. Valóban, az elmúlt időszakban 
olyan szerveződés zajlott, hogy egy piaci 
egység lett a cseh, szlovák, lengyel és ma-
gyar érdekeltségekből, és vannak olyan 
funkciók, amelyeket regionális szinten ol-
dunk meg. 

Ugyanakkor ez a trend minden in-
formatikai cégre vonatkozik, mivel van-
nak olyan funkciók, amelyek nem tart-
hatók fent minden országban, és ame-
lyek esetében az ügyfelek nem érzik 
úgy, hogy hiányzik helyben valamilyen 
erőforrás; ilyenek például a több or-
szág ismeretét is feltételező, nagy tu-
dást igénylő pre-sales feladatok vagy 
a back-offi ce tevékenységek. Nyilván-
valóan vannak olyan területek, ame-
lyek továbbra is helyben maradnak, és 
azokhoz magyarul kell tudni: a szakta-
nácsadási feladatok, az oktatás, az ér-
tékesítés, amelyhez helyben kell lenni, 
helyben kell eladni a megoldásokat és 
személyesen kell ismerni az ügyfeleket. 
Hangsúlyozom a megoldás szót, hiszen 
SAP-t bevezetni nem IT-projekt, ha-
nem üzleti stratégiai projekt. 

CW-SZT: Ha az SAP tavalyi árbevé-
telét nézzük, akkor az látszik, hogy 

a korábbihoz képest szerényebb 
mértékű a növekedés. Kizárólag a 
nagy kormányzati projektek elma-
radása az oka, vagy más területe-
ken is megérezte a vállalat a gaz-
daság lelassulását?
S.O.: Bár tavaly volt növekedés, az való-
ban nem volt akkora mértékű, amilyen 
lehetett volna; a nyereségünk azonban 
a duplájára nőtt. Ha körülnézünk a ha-
zai informatikai piacon, nem gondolom, 
hogy más cégek ennél nagyobb növeke-
dést értek volna el. Az egyik ok tényleg 
az volt, hogy elmaradtak az államigazga-
tási projektek, amelyek mindenhol hú-
zóerőt jelenthetnek; de nem akarok so-
kat beszélni a politikáról. Azt gondolom, 
ez nem a mi asztalunk. 

Az SAP stratégiája itthon és nem-
zetközileg is három lábon nyugszik: 
a nagyvállalati piac telítődött, az SAP-
ügyfelek száma is megközelíti az ezret, 
miközben az országban működő vál-
lalatok száma nem korlátlan. Nagyon 
fontos, hogy ha egy ügyfél már az SAP 
mellett döntött, akkor mit tudunk még 
ajánlani. Az igazság, hogy rengeteg 
mindent: ma már nem olyan cég va-
gyunk, amely „csupán” egy pénzügyi-
számviteli szoftvercsomagot tud kí-
nálni, hanem annál sokkal többet. Eu-
rópai szinten az üzletialkalmazás-piac 
65–70 százaléka SAP, azaz az euró-
pai piacon, beleértve Magyarországot 
is, eszméletlenül magas a piaci része-
sedésünk. Muszáj nekik mást is aján-
lanunk: CRM-, HR-beszerzési rend-
szert, üzletiintelligencia-, adattárház-
megoldásokat, SOA-, illetve webes 
infrastruktúrát. Így például, ha bárme-
lyik meglévő felhasználó frissít az SAP 

2008.02.26.
2008. február 26.

„Ez nyerő
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Netweaver-alapú 6-os verziójára, ak-
kor adott a szolgáltatásorientált archi-
tektúra (SOA), és onnan sokkal köny-
nyebb más alkalmazásokat integrálni. 
Hosszabb távon a költség is alacso-
nyabb, ha egy integrált rendszer van, 
amennyiben fedi az igényeket, és nem 
kell állandóan foltozgatni. 

Az államigazgatásban valóban nem 
volt annyi eladás az elmúlt két évben, 
mint amit mi vagy más szoftverszállítók 
szerettünk volna. Azonban ahol mégis 
van projekt, ott vagyunk, és nagy lehe-
tőségeket látunk ezen a területen mind 
a központi államigazgatásban, mind a 
helyi önkormányzatoknál, az oktatási és 
egészségügyi intézményeknél is. A har-
madik terület a kis- és közepes vállal-
kozások területe: az SAP hagyományo-
san a legnagyobb ügyfelekkel foglal-
kozott, és ezért az üzletiszoftver-piac 
„Rolls-Royce”-ának gondolták sokan. 
Ugyanakkor a kisebb vállalkozásoknak 
szánt Business One-t is már közel 400 
cég vette meg Magyarországon, csak-
úgy mint a közepes vállalatoknak kínált 
Business All-In-One-t. A legkisebbektől 
a közepes kategórián keresztül a legna-
gyobb vállalatokig mindenhol erős te-
hát a szerepünk.

A három fő stratégiai irány erősítése ér-
dekében új embert vettünk fel, aki az állam-
igazgatási területtel foglalkozik, egy másik 
új munkatársunk kifejezetten a meglévő 
ügyfeleknek szánt további technológiai és 
egyéb speciális termékekkel foglalkozik, és 
bővítjük a kis- és közepes vállalkozásokkal 
foglalkozó csapat létszámát is. Ez az a há-
rom terület, ahol az idén még sikeresebbek 
lehetünk, és összességé ben lényegesen na-
gyobb növekedésre számítunk, mint tavaly. 
Ami hosszabb távon lehet érdekes, az az 
SAP nemrég bemutatott fejlesztése, a Bu-
siness ByDesign üzletialkalmazás-megol-
dása, amely a portfólióban a Business One 
és a Business All-In-One között helyezke-
dik el; globálisan már megvan az első pár 
száz ügyfél. Azt gondolom, hogy ez év vé-
ge felé lesz ennek a terméknek a hazai pi-
aci bevezetése, talán az SAP Hungary ha-
gyományos tihanyi konferenciáján. A Bu-
siness ByDesignnal együtt a portfóliónk 
még erősebbé válik. 

CW-SZT: Az elmúlt időszakban 
a nemzetközi szoftverpiacon 
folyta tódtak a vállalati felvá-
sárlások, ami az utóbbi időszak-
ban leglátványosabban talán az 
üzletiintelligencia-piacon ment 

végbe. Milyen előnyei származhat-
nak ebből az ügyfeleknek?
S.O.: Az SAP nemrégiben felvásárolta 
a Business Objectset, az adattárház, 
üzletiintelligencia-piac egyik piacvezető 
cégét. Először azt fi gyeltem, hogy 
hogyan fog ez illeszkedni az SAP 
üzletiintelligencia- (BI), illetve adat-
tárház-rendszereivel, azt gondoltam, 
hogy ezzel saját magunknak teremthe-
tünk konkurenciát. De az SAP januá-
ri vezetői konferenciáján nekünk is be-
mutatták, hogy nem jelent belső kon-
kurenciát, sőt tökéletesen kiegészíti 
egymást, és a Business Objects ráépít-
hető az SAP BI rendszerére. Emiatt na-
gyon sokat várunk ettől a felvásárlás-
tól. Magyarországon jelenleg is vannak 
Business Objects-partnerek, akikkel már 
felvettük a kapcsolatot, és akár heteken 
belül megjelenhetnek az új kínálattal.

Azt gondolom, hogy egy bizonyos 
nagyságrend alatt a cégek nem igazán 
tudnak fejlődni, és akkor tudnak tovább-
lépni a fejlesztések terén, ha a fi nanszí-
rozás egy nagyobb cég égisze alatt tör-
ténik. Az SAP globális vezetése nagyon 
megfontoltan választja ki, hogy mely cé-
geket vásárol fel, és a Business Objects-
szel nagyon jó döntést hozott. 

Egy csomó olyan cég van, amely 
minden alkalommal, amikor idősze-
rűvé válik a frissítés, fontolóra veszi, 
hogy lecserélje-e a rendszerét. Így pél-
dául tavaly a Vodafone globális szinten 
olyan döntést hozott, hogy átáll SAP-
re, így a magyar leányvállalat is Oracle 
Financialsről SAP-ra vált. A Vodafone 
Magyarországon hozott létre egy glo-
bális szolgáltatóközpontot. Ez nagyon 
komoly beruházás, amely több száz új 
munkahelyet teremt, és ennek feltétele 
az, hogy egy olyan rendszert vezessenek 
be, amivel egy központból sok ország-
ban lehet a pénzügyi-számviteli rend-
szert működtetni.

Hangsúlyozom: Magyarországon az 
SAP is komoly befektetéseket eszközöl, 
elkötelezett a magyar piac mellett. Buda-
pesten működik az összesen közel három-
százötven embert foglalkoztató, fejlesz-
téssel foglalkozó SAP Labs, és a német 
nyelvű területek támogatását biztosító 
Global Support Center. Nem csak arról 
van szó tehát, hogy a magyar piacon mi-
nél többet akarunk eladni, hanem köz-
ben beruházásokat, munkahelyeket ho-
zunk ide, és felhasználjuk a képzett ma-
gyar munkaerőt és a németnyelv-tudást; 
ez egy nyerő kombináció.

A védelmi
megoldás
hálózatokra

Több, mint 3000 új fenyegetés
jelenik meg naponta*

Ne legyen áldozat! 
Védje hálózatát a Panda Security 
biztonsági megoldásaival, ahol 
szakképzett munkatársaink teljes 
körû, magyar nyelvû technikai 
támogatást is nyújtanak Önnek.
*a PandaLabs jelentése szerint

Panda Corporate Solutions 2007
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2008. március 17-19.  között  17. alkalommal 
a Dunaújvárosi Főiskolán kerül megrendezésre a

NETWORKSHOP 2008
A konferencia több mint 100 előadása áttekintést ad az új hálózati technológiákról, 

az oktatási és tartalomszolgáltatói alkalmazásokról,
a szuperszámítástechnikáról, a hálózatbiztonságról és jogi kérdésekről.

Március 16-án tutoriálok!
Részletes információk, jelentkezési feltételek:
szakmai program: http://nws.niif.hu/

részvétel: http://www.conftours.mtesz.hu/nws2008
Várják jelentkezését a szervezők: 

az NIIF Intézet, a HUNGARNET Egyesület és a Conference Tours Kft.

FELHÍVÁS RÉSZVÉTELRE!
COMPUTERWORLD
ÜZLETI MEGOLDÁSOK
HÍRLEVÉL

MINDEN HÉTFŐN

REGISZTRÁCIÓ:
COMPUTERWORLD.HU/MEGREND

A REGISZTRÁCIÓ INGYENES.

GYORSABB BŐVÜLÉSRE SZÁMÍT AZ SAP HUNGARY VEZETŐJE
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A Windows Vista operációs rend-
szer különböző változatait a 
Microsoft a PC-k minden faj-

tájára – otthoni és üzleti asztali gépek-
re, noteszgépekre, tábla PC-kre és mé-
dialejátszókra – egyaránt kínálja. 2005. 
július 22-én jelentették be az addig 
Longhorn kódnéven futó operációs 
rendszer végleges nevét. 2006. no-
vember 8-án elkészült az a Vista-vál-
tozat, amit a következő három hónap-
ban a hardver- és szoftvergyártók a vál-
lalati ügyfeleknek kínáltak, míg végül 
2007. január 30-án mindenki számá-
ra hozzáférhetővé vált a Vista. Az ope-
rációs rendszer fogadtatása meglehető-
sen vegyes képet mutatott. A híradók-
ból elmaradtak a tudósítások az éjfélkor 
a Vista kedvéért kinyitó számítástech-
nikai boltok előtt hosszú sorokban álló 
vásárlókról. Persze voltak azért olyanok 
is, akik így szerezték be a Vista példá-
nyukat, de közel sem volt akkora őrü-
let, mint az XP megjelenésekor. Az ok 
nem abban keresendő, hogy a Micro-
softtól online meg lehetett vásárolni 
az operációs rendszert, hanem abban, 
hogy a Vista már a megjelenése előtt 
bőven kapott negatív kritikákat.

HIDEGET-MELEGET
A Windows Vista új és átdolgozott szol-
gáltatások százait tartalmazza. Néhány 
a legjelentősebbek közül: a Windows 
Aero nevű, a GPU-kat is kihasználó 
fejlesztett és látványosabb kezelőfelü-
let, fejlettebb keresőszolgáltatások, új 
multimédiás szerkesztőeszközök, mint 
például a Windows DVD Maker, telje-
sen újratervezett hálózati, audió, nyom-
tatási és képi megjelenítésért fele-
lős alrendszerek. A Vistába számos iz-
galmas szolgáltatást beépítettek, ezek 
többsége új hardverek – ReadyBoost, 
ReadyDrive stb. – támogatásához kap-
csolódik. Mi több, DirectX10 támo-
gatása csak a Vistának van. Ennek je-
lenleg nincs sok jelentősége – gyakor-
latilag nincsenek még csak DX10 alatt 
futó játékok –, de aki PC-n szeretne 
játszani, előbb-utóbb kénytelen 
lesz Vistára váltani.

Ugyanakkor a Vistából kimaradtak 
olyan fontos, sok felhasználó számára 
vonzó újdonságok, amelyek még a fej-
lesztés kezdetén szerepeltek a tervek-
ben. Például nagyon szerettük volna 

megkapni az új fájlrendszert a koroso-
dó NTFS és a végképp elavultnak te-
kinthető FAT32 helyett.

Úgy tűnik, a Vistával kapcsolatban 
az elégedetlenségüket kifejezők vannak 
többen – legalábbis ez a csoport látszik 

hangosabbnak. Az amerikai PC World 
2007 tizenöt legnagyobb technológiai 
csalódása közül az első számúnak jelöl-
te meg a Vistát.

A Holland Fogyasztói Egyesület 
(Consumentenbond) nem csupán azt 
javasolja az új számítógépet vásárló fo-
gyasztóknak, hogy a Vista helyett in-
kább az XP-t válasszák, hanem felhívást 
is közzétett, amelyben azt tanácsol-
ja az üzleteknek, hogy gondoskodja-
nak Windows XP „downgrade” lehető-

ségről ügyfeleiknek, akik már Windows 
Vistát vásároltak. Felmérésük szerint az 
új operációs rendszer nagyon rosszul 
szerepelt – 5000 vásárlói panaszt hal-
mozott fel kevesebb mint öt hét alatt. 
A legáltalánosabb hibák a nyomtató és 
egyéb hardver kompatibilitásával kap-
csolatos problémák, rendszerösszeom-
lások és lassú perifériák.

A Windows Vista biztonsági új-
donságait több neves cég is bírál-
ta. A legélesebb kritikákat a Symantec 
és a McAfee jegyezték, amelyeknek el-
sősorban a kernel védelmét ellátó 
PatchGuard-technológia ellen volt kifo-
gásuk. Natalya Kaspersky, a Kaspersky 
Labs vezérigazgatója azon kívül, hogy 
igazat adott a PatchGuarddal kapcsola-
tos kritikáknak, a Vista egyik újdonsá-
gát jelentő, felhasználói fi ókkezelést sza-
bályozó UAC- (User Account Control) 
megoldással kapcsolatban is kifejezte 
nemtetszését. Szerinte a sokat kérdezős-
ködő UAC egy idő után idegesíteni fog-
ja a felhasználókat, akik azt valamilyen 
módon ki fogják kapcsolni, ezzel pedig 
jelentősen csökkentik az operációs rend-
szer biztonságát. Kaspersky a CeBIT 
2007-en adott nyilatkozatában nyíltan 
kijelentette, hogy az UAC nélkül hasz-
nált Vista kevésbé biztonságos, mint a 
Windows XP SP2.

A VISTA SZÁMOKBAN
A számtalan kritika ellenére a Microsoft 
pénzügyi jelentéseiből úgy tűnik, hogy 
a Vista nem fogy rosszul. 2007 októbe-
rében a cég bejelentette, hogy 88 mil-
lió példányt adott el belőle, ami közel 
duplája az XP-ből eladott mennyiség-
nek a megjelenés utáni azonos időszak-
ban. A Microsoft szerint a Vista-eladá-
soknak köszönheti, hogy túlszárnyalta 
a pénzügyi elemzők várakozásait, és ja-
víthatott pénzügyi prognózisán. A vál-
lalat 13,76 milliárd dollár bevételt je-
lentett be a szeptember 30-án véget 
ért első pénzügyi negyedévben, ami 
27 százalékkal több, mint az előző év 

azonos időszakának eredménye. A kli-
ens üzletág – amelyhez az összes dobo-
zos (consumer) Windows-termék tarto-
zik – 4,14 milliárd bevételt ért el, meg-
haladva az Offi ce-t gyártó üzleti divízió 
4,11 milliárdos eredményét. A 88 mil-
liós szám nagy részét a számítógépek-
re előre installált példányok képezték, 
valamint a boltokban vagy online árult 
dobozos verziók, a vállalati licencek vi-
szont nincsenek benne. A Microsoft sem 
számított arra, hogy a Vista legnagyobb 
konkurense házon belülről kerül majd 

ki az XP formájában. Rengeteg felhasz-
náló ragaszkodik a jól ismert, bevált 
XP-hez, sőt egy időben a Dell és a HP 
supportjához befutó Vistával kapcsola-
tos kérdések túlnyomó többsége is ar-
ról szólt, hogy hogyan lehet visszalépni 
a telepített Vistáról XP-re. A Microsoft 
ezért is terjesztette ki az XP életciklusát, 
és későbbre halasztotta forgalmazásának 
megszüntetését. 

Idén januárban a világszerte eladott 
Vista-licencek száma meghaladta a 100 
milliót. Ugyanakkor megfi gyelhető, 
hogy a korai átállók után most már 
tömegesen tervezik a vállalatok a 
Windows Vista bevezetését – bár az 
igazi vízválasztó a Vista első szervizcso-
magjának 2008. március közepére vár-
ható megjelenése lesz. 

A Microsoft adatai szerint Magyar-
országon a Windows Vista elérhetősé-
gét követő 11 hónapban közel 60 000 
Vista-licencet vásároltak meg. Ennek 
95 százaléka az úgynevezett OEM, va-
gyis előre telepített formában talált 
gazdára. Itthon továbbra is alacsony 
népszerűség jellemzi a dobozos termé-
keket, köszönhetően a magasabb árnak. 
Nem áll rendelkezésre pontos informá-
ció arról, hogy a nagy nemzetközi PC-
gyártók hány géppel adnak el Vistát 
Magyarországon.

A Vista SP1 megjelenése sokat válto z-
tathat az eladásokon, ugyanakkor az 
a tény, hogy a Microsoft már most gőz-
erővel dolgozik a Windows 7 kódnevű 
termékén, amelynek tervezett megjele-
nési ideje a pletykák szerint 2009 máso-
dik fele, több mint elgondolkodtató.

1 ÉVES A WINDOWS VISTA

Siker vagy bukás?
Január végén volt egy éve, hogy a Microsoft megkezdte a Windows 
Vista forgalmazását. Mi történt a Vista egy éve alatt? Mi várható 
a közeljövőben? Áttekintjük az operációs rendszer múltját és közeli 
jövőjét. [Írta: Samu József]

Számtalan
kritikát kapott 
 a Windows Vista. 

A Microsoft pénzügyi jelentései-
ből mégis úgy tűnik, hogy a Vista 
nem fogy rosszul.

Ázsiai kiadású Vista Home Premium. Több 
mint 100 millió példányt értékesítettek 
világszerte

Vista-színekben pompázó busz a CES-en. Jön vagy megy?
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Sokan nem értik, hogy a Microsoft 
miért próbálkozik az online hir-
detési piacra való betörési kísér-

letekkel. Szerintük ez éppen olyan do-
log, mintha a Google időt és energiát 
nem kímélve erőltetné saját asztali ope-
rációs rendszerét. Anélkül, hogy ebben 
a kérdésben állást foglalnánk, kijelent-
hetjük: az akvizíció a Microsoft eddi-
gi legjelentősebb, már-már elkeseredett 
lépése lenne arra, hogy a vállalat végre 
megvesse a lábát a Google saját terüle-
tén, és valódi versenyre kényszerítse ri-
válisát. Persze a számok tükrében azt is 
rögtön megállapíthatjuk, hogy a Mic-
rosoft és a Yahoo egyelőre közösen sem 
jelent azonnali veszélyt a Google trón-
jára, hiszen utóbbi részesedése tavaly 
decemberben 58,4 százalékos volt a ke-
resőpiacon, és technológiailag is kö-

röket ver kihívóira. Ennek ellenére a 
22,9 százalékos Yahoo és a 9,8 százalé-
kos Microsoft egyesülése olyan lehető-
ségeket vetít előre, amelyekkel minden-
kinek, még a Google-nak is komolyan 
számolnia kell. A JP Morgan elemző-
je, Imran Khan szerint az MSN/Yahoo 
tandem közösen 600 millió felhaszná-
lót érne el világszerte, és kezdetben a 
keresések 28,3 százaléka lenne az övék. 
A megnövekedett részesedés a hirde-
tőket is jobban vonzaná, ami magasabb 
költést jelent. A JP Morgan egyébként 
úgy látja, hogy a szabályozó testületek-
nek nem lesz kifogásuk az esetleges fel-
vásárlással kapcsolatban, mert a Google 
ettől még a piac vezető szereplője ma-
radna. Véleményük szerint a Yahoo be-
fektetői elfogadják majd a Microsoft 
ajánlatát.

Elemzők sora arra hívja fel a fi -
gyelmet, hogy a keresőszolgál-
ta tások, amelyeket tekintve  a 
Google magasan vezet, egyre   ke-
vésbé jelentik az internet hasz ná-
lat alfáját és ómegáját. Jó példa 
erre a levelezés, ezen a területen pedig 
a Yahoo-nak és a Microsoftnak is erős 
bázisa van – sőt külön-külön is több 
a felhasználójuk, mint a Google-nak. 
Az is tény, hogy az új formáció hatal-
mas előnybe kerülne az azonnali üze-
netküldő szolgáltatások területén, kü-
lönösen, hogy maga mögött tudhat-
ná a Microsoft kvázimonopóliumát 
a PC-s szoftverek között. A párhuza-
mosan futó, csereszabatos szolgáltatá-
sok integrációja azonban éppen ennyi-
re nehézkessé is tenné az egyesülést, 
amint azt Steve Ballmer is elismerte. 
A Microsoft vezérigazgatója szerint 
a Yahoo lendületbe hozhatná vállala-
tát az online szolgáltatások területén 
(ahol is a szoftveróriás az utóbbi évek-
ben annyira volt fordulékony, mint egy 
tankhajó), és a keresési vagy az online 
hirdetési megoldások kapcsán „mint az 
őrültnek, úgy kell majd fejleszteniük”. 
A leendő közös vállalkozás azon-
ban Ballmer szerint sem lehet rö-
vid távon eredményes. A befektetők 
három éven belül várnak megtérülést, 
a Microsoft vezérigazgatója pedig jó 
tíz évre teszi, amíg az egyesített erőfe-
szítések termőre fordulnak. Kétségte-
len, hogy a két vállalat egyesülése va-
lódi alternatívát támaszthat a Google-
lal szemben, ám hogy ez mit is jelent 
valójában, arra csak az első közös ter-
mékek kibocsátásakor kaphatnánk vá-
laszt – bennünk a kíváncsiság erősebb 
az esetleges fenntartásoknál.

TRÖSZTELLENES AGGODALMAK
Felhasználói szempontból érdekesnek 
tűnik a felvásárlás lehetősége, legfel-
jebb azok aggódhatnak, akik kedvenc 
yahoo-s vagy microsoftos szolgáltatá-
suk eltűnésétől félnek. A Microsoft ké-
retlen ajánlata sem ebből az irányból, 
és nem is a potenciális hirdetők felől 
kapta a legerősebb kritikákat. A Google 
nem sokkal az ajánlattétel után kife-
jezte véleményét. David Drummond, a 
cég alelnöke a vállalat hivatalos blogján 

vette tűz alá a Microsoftot, és felvetet-
te  az illetékes hatóságok felelősségét, 
hogy azok keressenek kielégítő vála-
szokat az „ellenséges felvásárlási aján-
lattal” kapcsolatban. Eric Schmidt, a 
Google vezérigazgatója segítséget aján-
lott a Yahoo-nak a cég függetlensé-
gének megőrzéséhez. A Wall Street 
Journal értesülései szerint a Google 
akár ki is szervezné bizonyos hirdeté-
si szolgáltatásait a Yahoo-hoz; ez utób-
bi forgatókönyv a WSJ forrása szerint 
nem új keletű, az pedig ugyancsak ér-
dekes, hogy az erőszakos monopóliu-
mok ellen felszólaló Drummondnak mi 
lenne a véleménye egy hasonló megál-
lapodásról. A New York Times értesülé-
sei szerint egyébként a Yahoo a News 
Corporation médiakonglomerátum-
mal folytat tárgyalásokat, hogy elke-
rülje vagy csábítóbb ajánlatra késztes-
se a Microsoftot. Korábban a Sunday 
Times internetes kiadása arról is beszá-
molt, hogy a Yahoo a Goldman Sachs 

& Lehman Brothers befektetési bank 
tanácsadóival közösen keresi a kiutat a 
kényszerű helyzetből.

A Yahoo igazgatótanácsa szerint a 
Microsoft vételi ajánlata mélyen alulér-
tékeli a céget. Az állásfoglalásról még a 
hivatalos bejelentés előtt tudósító WSJ 
arról írt, hogy 40 dollár feletti részvé-
nyenkénti vételárat tartana méltányos-
nak, ami a Microsoft számára legalább 
12 milliárd dollárral növelné a tranz-
akció költségeit. Az elemzők egyetér-
tenek abban, hogy valószínűsíthető egy 
magasabb árajánlat, de kérdés, hogy a 
Microsoft meddig hajlandó emelni a té-
tet, ha valaki leporol egy korábbi, végül 
meg sem tett ajánlatot. A Yahoo rész-
vényárfolyama több mint két éve 40 
dollár alatt mozog, így ezt az összeget 
aligha fi zetné meg a Microsoft. A be-
fektetők eleve úgy ítélték meg, hogy túl 
sokat kínált a Yahoo-ért: a február 1-
jei bejelentés hírére az MS-részvények 
értéke 12 százalékkal csökkent. Jerry 
Yang, a Yahoo vezérigazgatója a dina-
mikusan növekvő hirdetési piacra hi-
vatkozva levélben szólította fel vállala-
tának részvényeseit, hogy utasítsák el a 
Microsoft ajánlatát. A tavaly 45 milliárd 
dollárosra becsült piac szerinte 2010-ig 
75 milliárdosra bővül majd, az Egyesült 
Államok leglátogatottabb oldalait üze-
meltető Yahoo pedig megfelelő pozíci-

óban van ahhoz, hogy kivegye a maga 
részét a növekedésből. Yang a követke-
ző időszakban évente 15 százalékos bő-
vülést jósol oldalainak látogatottságá-
ban, és két tavalyi felvásárlásra, a Right 
Media és a Blue Lithium megszerzé-
sére hivatkozva úgy gondolja, hogy a 
Yahoo Panama nevű hirdetési rendsze-
rével megfelel majd a kihívásoknak.

MICROHOO-SCIFI
Azt természetesen senki sem tudja, 
hogy összejön-e a Microsoft törté-
netének legnagyobb felvásárlása. Tom 
Spring, az amerikai PC World szerző-
je érdekes szeret-nem szeret  listát  ál-
lított össze azokból a dolgok ból, ame-
lyeket a két vállalat össze olvadása ered-
ményezhet. Spring miniscifi jében már 
2010-et  írunk, és a Yahoo a Microsofté; 
a Flickr neve  már Microsoft Flickr 
Live Photo-Sharing Service for Digital 
Camera Enthusiasts. A szolgáltatás to-
vábbra is ingyenes, de csak Windows 

Genuine Advantage hitelesítés után 
használható. Ha a magunk részéről 
nem is látunk előre 2010-ig, két dolgot 
már most megállapíthatunk. (Éppen 
csak a Yahoo kedvező válaszára, és 
az illetékes hatóságok hozzájárulásá-
ra van szükség, hogy igazunk legyen.) 
Egyrészt evidencia, hogy a Microsoft 
az online hirdetési piac viszonylag új 
szereplőjeként, kizárólag az MSN-re 
építve nem képes komolyan megvetni a 
lábát – ehhez szüksége van a Yahoo ta-
pasztalatára és lehetőségeire. Másrészt 
az online hirdetési költés világszerte di-
namikusan növekszik, és már most ha-
talmas összegekről van szó, de ezek a 
hagyományos hirdetési megoldások-
hoz képest egyelőre eltörpülnek. Sok 
piaci szereplő még mindig járulé-
kos vagy éppen kísérleti jellegű 
megoldásnak tartja az új modellt. 
A Microsoft–Yahoo erőgép munkába  
állítása ezt a növekedési folyamatot 
gyorsíthatná fel. Annyi biztos, a piacve-
zető üzleti vállalkozások, így a Google 
sem érdekelt a konkurencia teljes meg-
semmisítésében, hiszen meg kell be-
csülni a stabilan gyengélkedő verseny-
társakat. Mindezt fi gyelembe véve, ha 
végül megszületik a Yahoo–Microsoft 
szörnyeteg, az elsősorban nem a fel-
használókra vagy a hirdetőkre jelent 
majd veszélyt. 

A Microsoft vezérigazgatója a szokottnál is lelkesebb, a Yahoo 
igazgatótanácsa függetlenségi háborút vív, a Google alelnöke 
pedig mindannyiunk nevében aggódik. A hirdetőkről és a felhasz-
nálókról mintha elfeledkeztek volna, pedig lehet, hogy a tervbe 
vett felvásárlással egyedül ők járnának jól. [Írta:Tököli Gábor]

KÖZÜGY LETT A YAHOO-BÓL

Kinek rossz, és miért jó?

…ha végül
megszületik 
a Yahoo–Microsoft
szörnyeteg,
az elsősorban nem a felhasználók-
ra vagy a hirdetőkre jelent majd 
veszélyt.

2007. november 2007. december

Google 58,6% 58,4%

Yahoo 22,4% 22,9%

Microsoft 9,8% 9,8%

Time Warner 4,5% 4,6%

Ask 4,6% 4,3%

A nagy keresők piaci részesedése 2007 végén (forrás: comScore)
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A felvásárlás célja: 
az Interware tevé-
kenységének ki-

terjesztése annak érde-
kében, hogy teljes körű 
telekommunikációs szol-
gáltatásokat kínálhassunk 
mind az üzleti, mind pe-
dig a lakossági ügyfelek-
nek – kezdte a beszélge-
tést Sátor Csaba. – A cég 
stratégiai célkitűzései kö-
zött szerepel, hogy az or-
ganikus növekedés mel-
lett akvizíciókkal is nö-
veljük piaci súlyunkat. 
Ennek a döntésnek több 
oka is van. Az Interware 
hagyományos üzleti te-
rületein erős és látványos a növeke-
dés, de már látjuk ennek a korlátja-
it is. Változatos, az internetpiacot le-
fedő portfóliónk záloga az erőteljes és 
biztos növekedésnek – a tartalom bő-
vül, az emberek egyre több szélessá-
vú internet-hozzáférést vásárolnak, de 
fontosnak tartjuk e szolgáltatások kö-
rét bővíteni. A saját magunknak ki-
tűzött ambiciózus célok is a felvásár-
lások felé terelik az Interware-t. Az 
internettel kapcsolatos tevékenysé-
gek minden területén jelen van a cég: 
a szerverelhelyezés területén, a széles-
sávú internetkapcsolatoknál, de tet-
tünk lépéseket az online média felé 
(többek között a Freeweb, Altavizsla, 
Tár.hu felvásárlása 2006 elején) is. Eh-
hez a területhez logikusan kapcsolha-
tó a hangkommunikáció, amelynek az 
alapjait már letettük. Tavaly év elején 
ugyanis megvásároltuk a CPS-szol-
gáltató NetAid Kft.-t. (CPS-szolgál-
tató: az előhívószámmal igénybe vehe-
tő távközlési szolgáltatásokat lehetővé 
tevő cég – a szerk.) Ennek a gondolko-
dásnak a folytatásaként folyamatosan 
kerestük azokat cégeket, lehetősége-
ket, amelyek az Interware stratégiájá-
hoz illeszkednek.

Computerworld: Hogyan bukkan-
tak az eTel-re?
Sátor Csaba: Tavaly nyáron indult 
az eTel felvásárlásának folyamata. 
A Telekom Austria (az osztrák 
inkumbens szolgáltató) a korábban 
megvásárolt eTel-csoport tekinteté-

ben úgy döntött, hogy 
a magyar és lengyel le-
ányvállalatokat értékesí-
ti. A sikeres tárgyalások 
mentén 2007 decemberé-
ben írhattuk alá a szerző-
dést. Eddigi felvásárlása-
ink közül egyébként ez a 
legjelentősebb, hiszen 1,6 
milliárd forint árbevételt 
megtermelt cégről van 
szó. Úgy véljük, ezáltal 
igen jelentős lehet növe-
kedésünk. Azt mondhat-
juk, hogy egy multinaci-
onális cégcsoport tagvál-
lalatát vásároltuk meg, és 
ezzel jelentős tudást, is-
meretet, tapasztalatot, 

szolgáltatási portfóliót és persze nem 
utolsósorban ügyfélkört vettünk meg.

CW-SZT: Mit lehet tudni a tranzak-
ció pénzügyi hátteréről?
S.Cs.: A felvásárlás pénzügyi hátteré-
ről a Telekom Austriával kötött megál-
lapodás értelmében nem közölhetünk 
részleteket. 

CW-SZT: A felvásárlás után milyen 
feladataik vannak?
S.Cs.: Az eTel szolgáltatásai termé-
szetesen megmaradnak és az integrá-

ció után Interware márkanév alatt él-
nek tovább. Az eTelt integráljuk az 
Interware struktúrájába. Úgy gondol-
juk, hogy a cég szakmai tudását, hoz-
záértését és portfólióját így tudjuk 
hosszú távon is életképes üzleti model-
lé változtatni. Az Interware-től a ko-
rábban már megszokott szolgáltatáso-
kat a jövőben is megkapják ügyfeleink, 
az eTel tapasztalatával és szolgáltatá-
saival ötvözve azonban számos újdon-
ságot is tudunk kínálni. Az alternatív 
távközlési szolgáltatókra az a jellemző, 
hogy az üzleti felhasználókra összpon-
tosítanak, a lakossági szolgáltatások-
ra kevésbé, mert nekik nincs megfe-
lelő kapacitásuk a lakossági megkere-
sések kezeléséhez. Mivel az Interware 
korábbi tevékenységei kapcsán komoly 
ügyfélszolgálati hátteret épített ki, mi 
integrált telekommunikációs szolgál-
tatásainkkal a lakosságot is meg tud-
juk célozni. Ahogy mondtam, a szol-
gáltatások tovább élnek és fejlődnek. 
Fejlesztési elképzeléseink az interne-
tes kommunikációra irányulnak első-
sorban, hiszen mint internet-szolgál-
tató ez logikus és elvárt lépés tőlünk. 
Hosszabb távon növekedési potenci-
ál is ezen a területen várható egy olyan 
időszakban, amikor a hagyományos 
vezetékes kommunikáció szerepe – 
az internet és mobiltelefon korában – 

csökken. Távlati elképzeléseink között 
szerepelnek Triple Play és IPTV-szol-
gáltatások is.

CW-SZT: Ugyanakkor logikus lépés 
lenne virtuális mobilszolgáltatást 
indítani…
S.Cs.: Persze, a távoli jövőben a virtu-
ális mobilszolgáltatás elindítása is a le-
hetőségek között szerepel, hiszen ez 
a szegmens kiegészítené portfóliónkat. 
Ez azonban távlati terv. Minden a piac-
tól és az üzleti tervek életképességétől, 
no meg a szabályozási háttér alakulásá-
tól függ – de semmiképp nem zárjuk ki 
ennek a lehetőségét. A telekommuniká-
ció méretgazdaságosságra épülő üzlet, 
egyáltalán nem mindegy, hogy a meglé-
vő kapacitásokat hogyan tudjuk aktivi-
zálni és kihasználni.

CW-SZT: Idén is folytatódnak a fel-
vásárlások?
S.Cs.: Igen, ezt a stratégiát idén is kö-
vetjük. Az Interware az elmúlt tíz év 
alatt olyan erős vállalattá vált, hogy 
bátran haladunk ezen az úton. Ehhez 
erőforrásunk, kapacitásunk és már ta-
pasztalatunk is van. A hazai internetes 
és távközlési piacot a felvásárlások jel-
lemzik. Az a célunk, hogy ebben a fo-
lyamatban az Interware konszolidáló 
erőként legyen jelen. Sok területen 
vizsgálódunk, de főleg azokon, amelyek 
a meglévő tevékenységeinkhez illesz-
kednek, és azokat jól kiegészíthetik.

CW-SZT: A meglévő tevékenysége-
ket, például az Interware Szerver 
Hotelt önök hogyan szeretnék to-
vábbfejleszteni?
S.CS.: Az Interware Szerver Hotel ki-
válóan működik, folyamatosan nő az el-
helyezett szerverek száma. Ezen a terü-
leten is egyre növekszik az értéknövelt 
szolgáltatások aránya, és ehhez kapcso-
lódóan alakítjuk szolgáltatásainkat is. 
A szerverelhelyezési piac legnagyobb 
kihívása manapság a villamos energiá-
val való gazdálkodás kérdése. Egyrészt 
folyamatosan emelkedik az egy szerver-
re jutó felhasználás, másrészt – az idei 
árampiaci nyitás hatására – igen jelen-
tős mértékben emelkednek az árak, így 
a költségeink is. Ez is arra sarkall ben-
nünket, hogy energiatakarékos műsza-
ki és gazdasági konstrukciókat dolgoz-
zunk ki.

CW-SZT: Cégformáját tekintve az 
Interware Zrt. meddig marad zárt? 
S.Cs.: Az eddigi eredményeink eléré-
séhez nem használtunk fel külső be-
fektetőket. Amennyiben azt kérdezi, 
hogy készülünk-e a tőzsdére, azt tudom 
mondani, hogy elképzeléseink között 
ez is szerepel. 

MOBILSZOLGÁLTATÁS, IPTV, INTERNETTELEFÓNIA

Felvásárlásokkal növekszik az Interware
A téli ünnepek előtt jelentette be az  Interware Internet Szolgáltató Zrt., hogy megvásárolták 
az egyik alternatív távközlési szolgáltatót, az eTel Magyarország Távközlési Kft-t. A felvásárlás 
hátteréről, a követett stratégiáról Sátor Csabát, az Interware Zrt. operatív vezérigazgató-
helyettesét kérdeztük. [Írta: Vass Enikő]

A több mint 10 éve piacon 
lévő magyar tulajdonú Interware 
a legjelentősebb magyarországi 
internet-szolgáltatók közé tartozik. 
Az 1000 négyzetméteren üzemelő 
Szerver Hotelben elhelyezett szerve-
rek száma közel 4000, és ezzel a ma-
gyarországi internetes tartalom kö-
zel 60 százalékát szolgálja ki. 
Ügyfelei között a kis- és közepes 
vállalkozások mellett megtalálha-
tók a legjelentősebb magyarorszá-
gi internet-szolgáltatók, nemzetközi 
távközlési vállalatok, költségveté-
si szervek. A folyamatos, évente két 
számjegyű növekedéshez hozzájá-

rulnak az egyéni előfi zetőknek kí-
nált szolgáltatások is. 2007 decem-
berében az Interware megvásárolta 
az egyik legelső hazai alternatív táv-
közlési vállalatot, az eTel Magyaror-
szág Kft.-t. Ezzel telekommunikáci-
ós szolgáltatóvá lépett elő. 2008-ra 
a vállalat 3,5 milliárd forintos árbe-
vétellel számol.
A cég 2006-ban felkerült a Europe’s 
500 – Entrepreneurs for Growth 
szervezet által közzétett –, a leggyor-
sabban növekvő európai cégeket fel-
sorakoztató előkelő 500-as listá-
jára, 2007-ben elnyerte a Deloitte 
Technology Fast 50 díjat is. 

Interware Zrt.

Sátor Csaba
operatív vezérigazgató-
helyettes

Interware Zrt.
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Ugyan már! Kinek kellene egy noteszgép 900 megahertzes Celeron M processzorral, 512 megabájt memóriával és 4 gigabájt 
merevlemezzel 2008-ban? Nos, akinek eddig megmutattuk, mindenkinek! [Írta: Samu József]

Nagyon fontos igazságra jött rá 
az ASUS: van, amikor a keve-
sebb több. Fogták, átdolgoz-

ták az Intel Classmate PC-jét – ame-
lyet eredetileg a fejlődő országok nebu-
lóinak fejlesztettek ki azzal a célzattal, 
hogy olcsó számítógépekkel segítsék az 

oktatásukat, à la OLPC – és bombaszti-
kus áron a fejlett piacok fogyasztói kö-
zé szórták, akik óriási lelkesedéssel ve-
tették rá magukat. Jelenleg ott tartanak, 
hogy nem tudnak eleget gyártani az 
Ultra Mobil PC-ből; ahogy az ázsiai pi-
acon kikerül a polcokra, azonnal el is 

adják. A recept? Tervezz egy 
apró, ellenállhatatlanul 
szexi PC-t, csak annyi 
lóerőt építs bele, ameny-
nyi feltétlenül szükséges, 
az operációs rendszernek 
és applikációknak adj in-
gyenes megoldásokat, és 
az egészet áruld nagyon 
kedvező áron! Ezzel ösz-
sze is foglaltuk az Eee 
eszenciáját. De még-
is, kinek és mire jó az 

Eee? Kinek nem? 
Egyhetes folyama-

tos nyúzás során 

szerzett tapasztalatainkat szeretnénk 
megosztani önökkel!

HÁNYFÉLE AZ EEE?
Az Eee egészen valószínűtlenül apró, 
összecsukva nagyjából akkora, mint egy 
Sinclair ZX Spectrum 1982-ből – ha ez 
viszonyítási alap bárkinek is. Mindenki 
másnak többet mond, hogy mérete meg-
közelítőleg egy kemény fedeles regény 
méretének felel meg. A csöppnyi gép 
billentyűzete ezért tízujjas gépelés-
re nem, inkább csak kétujjas pötyö-
gésre alkalmas – ezzel együtt sok-
kal használhatóbbnak tartjuk, mint 
a legtöbb PDA-t. Ha az aprócska, de 
megszokható tapipad helyett pöcökege-
ret használna az ASUS, akkor több hely 
maradna a billentyűzetnek. A gép há-
za azonban kitűnő minőségű műanyag-
ból van, nem vékony, nem hajlik, nem 
nyeklik-nyaklik, kifejezetten strapabíró-
nak, ellenállónak tűnik. Ezzel kapcsolat-
ban rögvest érdemes tisztáznunk az Eee 
változatok közti különbséget. 

Mindegyik apróságban 900 MHz-es 
Intel Celeron M processzor dolgozik, 

változó mennyiségű DDR2 memó-
ria társaságában. A kijelző mind-

egyikben 7 hüvelykes, felbontá-
sa 800×480 képpont, és ez a 

gép legnagyobb kor-
látja is egyben. Hi-
ába a kitűnő kép-
minőség, ha a ki-

jelzőre egyszerűen nem 
férnek fel a kedvenc webol-

dalaink anélkül, hogy azokat ne ké-
ne horizontálisan görgetni. Persze a leg-
több új böngésző képes arra, hogy le-
kicsinyítse a megjelenített oldalakat a 
rendelkezésre álló helyre, de a kis ki-
jelzőn már közel sem biztos, hogy ol-
vashatók maradnak. Az apróság érez-

hetően egy valamivel nagyobb méretű 
és nagyobb felbontású kijelző után ki-
ált, ami úgy fest, el is férne a géptestben, 
de valószínűleg ez az a kompromisszum, 
amit az alacsony ár érdekében meg kell 
kötnünk. A „g” szabványú, vezeték nél-
küli hálózati vezérlő (Wi-Fi) mindegyik 
Eee-ben alapfelszereltség, mint ahogy a 
10/100-as Ethernet-vezérlő, a 3 darab 
USB 2.0-s kapu, az analóg VGA-kime-

net, illetve az SD/MMC kártyaolvasó is. 
Az igazi különbség a háttértároló mére-
tében van. A gép nevében olvasható 2-, 
4-, vagy 8G azt jelenti, hogy hány giga-
bájtos SSD-t, azaz szilárdtest-meghajtót 
építettek a gépbe. Az SSD alkalmazása 
hatalmas ötlet, ez az alkatrész nagymér-
tékben felelős azért az élményért, ame-
lyet a gép használata ad. Egyfelől utol-
jára a Commodore 64-es időkben hasz-
náltunk ilyen, teljesen zajtalan gépet. 
Ugyan van beépített hűtőventilátor, 
de annak működéséről csak úgy ér-
tesülünk, hogy érezzük, fúj valamit, 
de hallani semmit sem lehet. Másfe-
lől pedig felejtsük el azokat az adatátvi-
teli sebességadatokat, amelyeket a me-
revlemezekről és az SSD-kről le lehet 
olvasni! Lényegesen izmosabb gépnek 

2008.02.26.
2008. február 26.

kevesebba több
Amikor

Az ASUS Eee
esélyes arra, 
hogy az legyen az IT-ben, 

mint ami egykor a Ford Model T 
volt az autóiparban.

Elképesztően kicsi! 
Az Eee méreteit jól mutatja 

az alatta lévő régebbi lapszámunk
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érezteti az Eee-t az, hogy nem kell ál-
landóan a homokórát bámulni, hallgat-
ni, hogy a HDD csak kerreg, de kép-
telen arra, hogy betöltse az elindított 
programot, mert a háttérben éppen fut 
egy vírusellenőrzés, vagy a hálózaton 
másolunk valami testes anyagot! Ezért 
mostantól mindennap csendben fohász-
kodunk az SSD-k mielőbbi árzuhaná-
sáért. Az SSD viszont nem bővíthető 
vagy cserélhető, és ez korlát is egyben. 
Az Eee-knek létezik egy úgynevezett 
Surf verziója is, amely olcsóbb, de nincs 
bennük a 640×480 képpont felbontású 
webkamera, az 5400 milliamperóra tel-
jesítményű akkumulátor helyett csak 
4400-asuk van, illetve teljesen más mű-
anyagból készült a gépházuk. A rücskös 
tapintású műanyagot nem mondanánk 
rossznak, de nem is olyan jó, mint a már 
méltatott minőségű  változat.

KORLÁTOK ÉS AZ ÁTLÉPÉSÜK
Az Eee az ASUS saját, Xandros-alapú 
Linux disztribúciójával érkezik, amely 
remek megoldás, hiszen bárki elboldo-

gul vele, beleértve azokat is, akik eddig 
még semmiféle számítógépes gyakorla-
tot nem szereztek. Nem kell attól tar-
tani, hogy a gyakorlatlan felhasználó 
„összeborítja” a rendszert szárnypró-
bálgatásaival. Ráadásul a Linux hasz-
nálata az egyik titka annak, hogy mitől 
olcsó az Eee. Az ASUS a saját ope-
rációs rendszeréhez egy nagy ha-
lom, jól használható, ingyenes al-
kalmazást telepített előre, és ez-
zel instant megoldást ad annak 
a felhasználónak, aki a klasszi-
kus noteszgép-feladatokra sze-
retné befogni a gépét. Irodai al-
kalmazások, levelezés, webböngészés, 
VoIP-telefonálás, azonnali üzenetvál-
tás egyáltalán nem gond, mindegyikhez 
megtaláljuk a szükséges alkalmazáso-
kat telepítve. Ugyanakkor az operációs 
rendszer korlát is. Az ügyetlenkedés- 
és bombabiztosra tervezett rendszeren 
kizárólag fekete öves Linux-tudor ké-
pes érdemben változtatni, és ebbe bele 
kell érteni a számunkra felesleges app-
likációk zömének eltávolítását vagy le-

cserélését is – némelyik azonban köny-
nyen eltávolítható egy erre szolgáló ke-
zelőfelület segítségével. És fontos lenne 
a válogatás, a feleslegtől megszabadulás 
lehetőségét meghagyni a felhasználó-
nak, hiszen a 4 gigabájtos SSD-n cir-
ka 1,3 gigabájt hely marad a telepített 
rendszer mellett. 

Éppen ezért nagyon sokat nyom a 
latban, hogy az ASUS hogyan fog-
ja lokalizálni majd az Eee-t a mi 
piacunkra. A nálunk járt tesztpél-
dány még az amerikai változat volt, 
ezért ezt az igencsak fontos szempon-

tot nem tudtuk megvizsgálni. Ha nem 
is ragaszkodunk hozzá, hogy a tel-
jes felületet lefordítsák, de azért an-
nál többre van szükség, mintsem hogy 
például csak a magyar klaviatúrák tá-
mogatását helyezzék el a rendszerben. 
Kritikus lenne, hogy az OpenOffi ce.org 
honosított változatával szállítsák a gé-
pet. Azt gondoljuk, az Eee sikerének 
egyik titka, hogy egy könnyen kezel-
hető, szép felületű, azonnali haszná-
latra kész, meglepően gyorsan bootoló 

operációs rendszerrel érkezik a fel-
használó asztalára. Jó lenne, ha ezt a 
hazai piacon értékesített gépekről is el 
lehetne mondani. (A cikk írásának pil-
lanatában még nem volt a lokalizálás 
részleteivel kapcsolatban végleges dön-
tés, ezért az ASUS Magyarország nem 
tudott annál bővebb felvilágosítással 
szolgálni, minthogy valamilyen hono-
sítás bizonyosan lesz.) 

Természetesen semmi akadálya an-
nak, hogy a gyárilag telepített rend-
szert lecseréljük valami másra – az-
tán, ha akarjuk, a mellékelt DVD-ről 

visszaállítsuk azt. Az ASUS mellékeli 
a Windows XP-hez szükséges összes 
meghajtóprogramot, és tapasztalat-
ból mondjuk, hogy meglepetésünkre 
az XP teljesen használhatóan fut a gé-
pen – igaz nem olyan virgoncan, mint 
a mellékelt Linux. Persze mindad-
dig, amíg a már fentebb említett fel-
adatokra akarjuk használni. Az ASUS 
operációs rendszerrel érkezőkhöz ha-
sonló kiegészítők – beleértve a vírus-
irtót és a kémprogramcsapdát – te-

ASUS EEE PC 4G

Az MSI már megszellőztette, hogy 
bemutatja majd az Eee konkurensét a 
közelgő CeBIT-en, és az ott begyűj-
tött visszajelzések alapján alakítja ki 
a maga megoldását. A VIA mindig is 
jó volt az alacsony fogyasztású, kö-
zepes teljesítményű processzorok te-
rén. A céggel kapcsolatban mostaná-
ban elég rossz hírek kezdtek terjedni 
– egyesek szerint a VIA hamarosan 
bejelenti, hogy visszavonul az alapla-
pi lapkakészletek piacáról, holott egy 

időben, ha valaki AMD-alapú gépet 
akart vásárolni, abba szinte kötelező-
en VIA-alapú alaplap dolgozott – de 
az Eee konkurens gépek új és jöve-
delmező piacot jelenthetnek a tajvani 
cég számára. A hetekben bejelentett 
ígéretes, Isaiah kódnevű procesz-
szoruk éppen ezen a piacon futhat be 
szép sikereket, mert kevesebbet fo-
gyaszt, illetve izmosabbnak tűnik, 
mint az Eee-kben jelenleg dolgozó 
mobil Celeron.

A konkurencia nem alszik

Az ASUS ultrahordozható Eee 
PC-jének elsöprő sikerén felbuzdulva 
úgy döntött, hogy további, az Eee-vel 
kapcsolatos termékcsoportokat indít 
be. Az E-DT asztali gép lesz a második 
az Eee-k sorában, és április-május kör-
nyékére ígérik a megjelenését. A rend-
szer Celeron processzor köré épül, de 
a tervek szerint az ASUS később, az év 
folyamán az Intel Shelton’08 platform-
jára vált, amely a Diamondville kódne-
vű CPU-ra és a 945G lapkakészletre 
épül. A monitor nélküli konfi guráció 
ára 200 és 300 amerikai dollár (kb. 
35 000–52 500 forint) közt lesz, és 
először a CeBIT-en lesz látható. 
A következő a sorban az E-Monitor. 
A szeptemberben debütáló, az Apple 
iMacre vagy a Dell XPS One-ra emlé-
keztető „minden egyben”, 19–21 hü-
velykes kijelzővel integrált rendsze-
rek alapját szintén a Shelton’08 adja 
majd. A teljesítményében az E-DT-vel 
azonos rendszer beépített tévétunert 
is fog tartalmazni, és a 499 dolláros 
árat (kb. 87 000 forint) célozzák meg 
velük. Végül az E-TV az, amit a neve 
sejtet, egy 42 hüvely (106 centimé-
ter) képátlójú LCD-televízió, de hogy 
pontosan mit tud majd, az nem derült 
ki, mert ennél az egy terméknél kicsit 

homályosan fogalmazott az ASUS: 
„A többi Linux-alapú termék funkci-
onalitását integráljuk bele.” Annyit 
azért még hozzátettek, hogy „kb. 200 
dollárral fog többe kerülni, mint a ha-
sonló méretű LCD-televíziók”. 
Az Intel Shelton’08 platformról any-
nyit tudunk, hogy 1,6 gigahertzes, 
egymagos Diamondville procesz-
szort – ez a Silverthorne kódnevű 
CPU derivatívája – tartalmaz, amely 
533 megahertzes külső órajelen fut, 
DDR2 memóriát használ, emellett 
lesz benne USB- vagy PATA-felüle-
ten csatlakozó SSD-meghajtó, va-
lamint Wi-Fi „g” modul. Egy ilyen 
rendszer kitűnő egy ultrahordozható 
PC-be, de kérdés, hogy miként tel-
jesít majd egy asztali gépben még 
úgy is, hogy az ASUS „pehelysú-
lyú” Linux-disztribúciója fut majd 
rajta. Csak mellékesen: az Eee PC-
ről már eddig is tudtuk, hogy áp-
rilisra várható majd a második ge-
neráció. A pletykák szerint az Intel 
Merom kódnevű processzorával fris-
sítik majd a gépet, de abból kiin-
dulva, hogy a többi E-termékben a 
Shelton’08 dolgozik majd, valószínű-
sítjük, hogy az Eee is ezt a platformot 
kapja majd.

Eeerősítés

A méret a lényeg! A ceruzaelem jól érzékelteti, mennyire apró
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lepítése után is nagyjából 1 gigabájt 
szabad hely marad az SSD-n. Per-
sze annak sincs semmi akadálya, hogy 
valamilyen más Linux disztribúci-
ót telepítsünk. Például a http://www.

eeeuser.com oldalról letölthetünk 
egy olyan teljes mértékben jogtiszta 
Ubuntu disztribúciót, amely már ele-
ve tartalmazza az Eee-hez szükséges 
meghajtóprogramot. Sőt! Ugyanin-
nen eljuthatunk egy olyan oldalra is, 
ahol lépésről lépésre kidolgozott uta-
sítást találunk arra, hogy hogyan te-
lepíthetünk OS X Panthert – per-
sze abszolút illegálisan. Már ebből 
is könnyen azonosítható az Eee-fel-
használók egy igencsak népes tábo-
ra, a rajongóké, akik második, harma-
dik gépnek vették meg a megfi zethe-
tő Eee-t, pont azért, hogy átszabják 
és a saját szájízüknek megfelelően ala-
kítsák. Az átalakítás persze esetükben 
nem csak szoftveresen értendő.

Nagyon fontos látnunk, hogy 
az Eee nehezen és költségesen 
bővíthető. Addig őrzi csak vará-
zsát, míg nem akarunk tőle töb-
bet, mint amire alapvetően ké-
pes. Amíg a DDR2 SO-DIMM me-
mória két csavar kihajtása után egy 
mozdulattal cserélhető nagyobb kapa-
citásúra, addig az SSD nem bővíthe-
tő. Persze használhatunk valamilyen 
USB-kulcsot kiegészítő háttértárként 
– ami persze minden, csak nem gya-
korlatias megoldás –, vagy a beépített 
memóriakártya-olvasóba is elhelyez-
hetünk egy SD(HC) kártyát. Ez már 

praktikus, azonban drága. Egy 8 gi-
gabájtos darab 16 000 forinttól indul, 
ami egy megközelítőleg 70 000 forin-
tos gépnél meggondolandó befekte-
tés. Az Eee-ben nincs optikai meghaj-
tó, így ha tényleg érdemben akarunk 
különböző operációs rendszerek pró-
bálgatásával foglalkozni, akkor szük-
ségünk lesz valamilyen USB-s felüle-
tű külső meghajtóra, vagy legalábbis 
egy 4 gigabájtos, esetleg annál na-

gyobb kapacitású USB-kulcsra. Ez-
zel a többletköltséggel is érdemes kal-
kulálnunk.

Régen tudjuk, hogy evés közben 
jön meg az étvágy, így akármilyen 
vonzó is a gép megjelenése és ára, 
gondoljuk végig, hogy megfelel-e igé-
nyeinknek hosszú távon! Mi példá-
ul tökéletes kísérőnek gondoljuk egy 
pár napos üzleti úthoz, de asztali gép 

helyett állandóan eszünkbe sem jut-
na használni.

SUMMÁZÁS
Az ASUS trendet állított fel azzal, hogy 
olyasmit kínál, amely nem teljesíti túl a 
felhasználók zömének igényeit, így meg-
fi zethető marad. A konkurencia siet piac-
ra dobni az Eee ellenlábasait, ami ékes bi-
zonyítéka annak, hogy az ASUS igencsak 
jó úton jár. Ismerve a hazai árbefolyásoló 

tényezőket, nagyon bízunk abban, hogy a 
399 amerikai dolláros, vagyis a 70 000 fo-
rint körüli ár nálunk is megmarad. Ha ez 
így lesz és a magyarítást is sikerül meg-
oldani, akkor az ASUS Eee esélyes ar-
ra, hogy az legyen az IT-ban, mint ami 
a Ford Modell T volt az autóiparban! Mi 
drukkolunk és visszatérünk az Eee-hez, 
amint az a hivatalos forrásból, honosítva 
is hozzáférhető lesz a piacon.

Egy sebességkategóriával feljebb

ASUS EEE PC 4G

ASUS EEE PC 4G

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

CPU Intel Celeron M, 900 MHz

Chipkészlet Intel 910GML Express

Videovezérlő Intel GMA900, integrált

Memória 512 MB DDR2 667, SO-DIMM

Háttértár 4 GB SSD, nem bővíthető

Kijelző 7”, 800x480 képpont

Méret 22,5×16,4×2,15~3,5 cm

Tömeg 0,92 kg

Forgalmazó ASUS Magyarország

Ár (bruttó) bevezetés alatt (~70 000 Ft)

Eee rajongói oldal, hatalmas felhalmozott tudásbázissal: www.eeeuser.com/

Az Eee termékoldala az ASUS-nál: 
http://event.asus.com/eeepc/microsites/en/index.htm

A legfontosabb Eee PC oldalak

Samu József � Hiába van egyre több 
gigabites Ethernet-vezérlő a notesz-
gépekben és az alaplapokra integrálva 
egyaránt, az ilyen sávszélességet tá-
mogató kis irodai vagy otthoni esz-
közök, ha nem is ritkák, mint a fe-
hér holló, egyelőre gyakorinak sem 
mondhatók. Az ok, hogy a SOHO-
ra méretezett 100 megabites hálózati 
eszközök ára annyira jutányos, hogy 
meg sem fordul a fejünkben a gigabi-
tes eszközök közt körülnézni. Pedig 
ezzel gyakorlatilag másodpercenként 
900 megabit sávszélességtől foszt-
juk meg magunkat. A Netgear útvá-
lasztója ezen a helyzeten változtathat, 
ugyanis tudásához képest egyáltalán 
nem neveznénk drágának. 

A hűvösen elegáns fehér doboz ve-
zeték nélküli hálózati része a Wi-Fi 
„n” draft változatával kompatibilis, 
amely a jelenlegi legfejlettebb szab-
vány. Hogy a vázlatos szabványból 
mikor lesz végre végleges, az persze jó 
kérdés; a Wi-Fi.org GYIK-ja mind a 
mai napig 2007 elejét említi „várható 
időpontként”. Tehát az, hogy a készü-
lék csak a vázlatos szabvánnyal kom-

patibilis, nem a Netgear hibája. Azt 
azonban tudnunk kell: arra a világon 
semmiféle garancia sincs, hogy a draft 
„n” berendezések a fi rmware frissí-
tése után megfelelnek majd a végle-
ges szabványnak. Mi több, az sem ga-
rantált, hogy a különböző gyártótól 
származó draft „n” eszközök az elmé-
letileg lehetséges legnagyobb sebes-
ségen értenek majd szót egymással. 
Tehát mindenképp jó ötlet ugyanattól 
a gyártótól beszerezni a vezeték nél-
küli hálózat minden elemét. 

A Netgear útválasztójában az Ether-
net-kapcsolórész az ilyen kaliberű esz-
közöknél megszokott módon négyka-
pus és persze gigabites, amely a legna-
gyobb attrakciója. A konfi gurálás egy 
webes felületen történik, és ahogy azt 
már a Netgeartől megszokhattuk, jól 
rendezett és logikusan felépített, emel-
lett alaposan teletűzdelték értelmes sú-
gókkal. A WNR854T minden olyan 
szolgáltatást kínál, amelyet a hasonló 
útválasztók ebben a kategóriában. Ta-
lálunk VPN-átengedést az IPSec-, 
L2TP- és PPTP-kapcsolatoknak épp-
úgy, mint dinamikus DNS-támoga-

tást, szolgáltatásblokkolást és UpnP-t. 
A vezeték nélküli kapcsolatok titkosí-
tásának skálája a WEP-pel kezdődik 
és a WPA PSK-n keresztül a WPA2-
PSK-ig tart. A szülői felügyeleti funk-
ciókon azonban még van mit javítani: 
manuálisan megadhatunk oldalakat, 
amelyeket blokkolni szeretnénk, ren-
delhetünk hozzá időpontokat is, hogy 
mikor, de így elég fáradságos a tiltott 
oldalak beállítása. 

A konkurensek draft „n” termékeitől 
már megszoktuk, hogy kisebb anten-
naerdő meredezik rajtuk. A Netgear 
elegáns fehér dobozán azonban ilyes-
mit nem találunk. Ennek az a magya-
rázata, hogy az antennákat a doboz 
felső része alá rejtették. Ez felettébb 
elegáns, és ha csak egy helyiséget 
vagy egy családi ház belterét akarjuk 
lefedni vele, akkor tökéletes megol-
dás. Ha azonban egy távolabbi gépet 
szeretnénk bekapcsolni a rádiós há-
lózatunkba – legális módon – egy na-
gyobb hatósugarat biztosító antenna 
segítségével, hiszen ilyesmit nincs ho-
vá kapcsolni, akkor azonnal kényel-
metlen hiányossággá válik.

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Wi-Fi: IEEE802.11n draft

Titkosítás WPA2-PSK, WPA, PSK

LAN Gigabit Ethernet Switch

Kompatibilitás OS-független

Tűzfal NAT, SPI

Méret 225,5×172×39 mm

Garancia 1 év

Forgalmazó Pilot-Comp Kft.

Ár (bruttó) 34 000 Ft

NETGEAR RANGEMAX NEXT WNR854T
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A digitális műsorszórás körül az 
utóbbi időben igencsak felgyor-
sultak az események. A rend-

szer első tesztje 2007 tavaszán kez-
dődött, eleinte az Antenna Hungá-
ria és a T-Mobile együttműködésével, 
majd nyáron csatlakozott hozzájuk 
a Vodafone is. A sikeresen lezárult el-
ső fázis után decembertől ez év feb-
ruár elejéig tartott a második sza-
kasz, amely egyrészt további techni-
kai jellegű vizsgálatokból, valamint 
ezzel párhuzamosan az úgynevezett 
„friendly user” tesztből állt. 200–300 
felhasználó próbálhatja ki a szol-
gáltatást, akik tapasztalataik-
ról kérdőívet töltöttek ki, s ebből 
a szolgáltatók kulcsfontosságú in-
formációkat szerezhetnek a tény-
leges igényekről, a várható fo-
gyasztói szokásokról, valamint a 
lefedettségi viszonyokról.

A tesztben mi is részt vettünk egy 
Nokia N77-tel. Nagy kérdésünk az 
volt, hogy mennyire élvezhető éles 
helyzetben a mobiltévé, amely nem 
csekély önbizalommal arra aspirál, 
hogy elhozza a mobilhasználat újabb 
forradalmát.

A HARDVER
A Nokia N77 az N-sorozat egyik leg-
újabb, kifejezetten mobiltévés szolgál-
tatásokra, illetve zenelejátszásra opti-
malizált tagja. Az 11×5×1,8 centimé-
teres készülék tömege 114 gramm: ha 
nem is kényelmesen, de még befér a 
nadrágzsebbe. A rendszer Symbian, 
Series 60 3rd Edition kezelőfelület-
tel, a fényképezőgép 2 megapixeles, 
autofókusz nélküli, LED-es fotófénnyel 
van ellátva. Az előoldali kamera jel-
zi, hogy 3G-s készülékkel van dolgunk, 
de van EDGE is, a 20 megabájtos bel-
ső memória pedig microSD modulok-
kal bővíthető 2 gigabájtig.

A mobiltévézés szempontjából ter-
mészetesen a kijelző és a hangrend-
szer a legfontosabb: a kijelző 2,4 hü-
velykes, QVGA (320×240 képpont), és 
16 millió színárnyalat megjelenítésére 
is képes; a hangszórók meglepően tisz-
tán szólaltatják meg az adásokat, de ha 
út közben tévézünk, előnyösebb a fej-
hallgató: az alapcsomag része a HS–28 
sztereó fejhallgató és az AD–41 távirá-
nyító. Az N77 az A2D Bluetooth pro-

fi lt is támogatja, így használhatunk ve-
zeték nélküli sztereó fejhallgatót is.

SZÓL A RÁDI… A TÉVÉ
A mobiltévé indítása egyszerűbb már 
nem is lehetne: a dedikált tévégom-
bot megnyomva, vagy a főmenüben 
a „Mobile TV” ikonra kattintva azon-
nal elindul az adás. Először érdemes 
végigfutni a mobiltévé menürendsze-
rének legfontosabb opcióin: az első a 
Programme Guide, az elektromos mű-
sorújság, amely a hagyományos tévé-
újság funkciók mellett fi gyelmezte-
tő jelzést is tud adni a beállított mű-
sor kezdetekor: a tesztkészüléken ez 
a funkció – elvégre tesztüzemről van 
szó – sajnos még nem működött. A My 
subscriptions menüpont alatt lehet 

a későbbiekben, a kereskedelmi szol-
gáltatás beindulása után csatornákra, 
illetve csatornacsomagokra előfi zet-
ni. A Channel order menüpontban a 
csatornák sorrendjét változtathatjuk 
meg. A Parental control, vagyis szü-
lői felügyelet menüpontban az adá-
sokat jelszavas védelemmel szűrhet-
jük 4–18 éves korig (a kód megegyezik 
a készülék biztonsági kódjával). Végül 
a Reminder Alarm az előre beállított 
műsor kezdete előtt ad fi gyelmezte-
tő jelzést.

A szolgáltatók a teszt kereté-
ben 11 tévécsatornát tettek elér-
hetővé, amelyekkel megpróbál-
ták átfogni a leggyakoribb és leg-
kedveltebb csatornatípusokat. 
Az adók a következők: m1, m2, Du-
na TV, MTV Hungary, RTL Klub, 
Viva, Sport Klub, Cool, Hír TV, ATV, 
KlipMixer (a Vodafone saját klipcsa-
tornája szavazási lehetőséggel).

Ez persze mind szép és jó, de a leg-
fontosabb kérdés az, hogy milyen a té-
vézés az N77-es aprócskának ugyan 
nem nevezhető képernyőjén, de – ha 
már a videolejátszásra optimalizált te-
lefonoknál tartunk – összehasonlítva 
az iPhone 480×320 képpontos, 3,5 hü-
velykes kijelzőjével, annál mégis csak 
jóval kisebb. Nos, a válasz: meglepő-
en élvezhető. A tévé képe megjelenhet 
fektetve vagy állva, és mind a két lehe-
tőségnél adott a teljes képernyős (a té-
vézésre koncentráló) vagy menüs (és 
ezzel könnyed kezelésű) kijelzési mód. 
A két nézet között a csillag gomb meg-
nyomásával válthatunk. A kép mérete 
még megfelelő ahhoz, hogy akár hosz-
szabb ideig is tévézhessünk (egy más-
fél órás fi lm gond nélkül lement úgy, 
hogy nem kellett kétségbeesetten ta-
pogatózni a tévéirányító után akut lá-
tászavarok miatt). A hang a beépített 
hangszóróval sem volt rossz, fejhallga-
tóban pedig gyakorlatilag nem lehe-
tett észrevenni a különbséget a hagyo-
mányos tévé hangminőségéhez képest. 
Mivel a mobiltévének elsősorban nem 
a maratoni tévénézés a terepe, hanem 
például a reggeli út a munkába vagy az 

iskolába, egyáltalán nem túlzás azt ál-
lítani, hogy a mobiltévé gond nélkül 
állja a versenyt a hagyományos (ana-
lóg) tévével. 

VANNAK NEGATÍVUMOK IS
Akadnak persze negatívumok is, ame-
lyek egyrészt a tesztüzemből, másrészt 
a rendszer adottságaiból fakadnak. Az 
utóbbiakra a legjobb (vagy inkább leg-
rosszabb) példa a csatornaváltás, amely 
fájdalmasan lassú: nagyjából 10 másod-
percig tart, tehát az adók közti szörfö-
zést nagyjából elfelejthetjük.

A tesztüzemből változatos problé-
mák fakadtak: a lejátszás néha látha-
tóan lelassult, a kép olykor kimereve-
dett vagy „bepixelesedett”, de normá-
lis esetben a lejátszás zökkenőmentes 
volt, még a sok mozgással járó sport-
közvetítéseknél is. A vétellel is akadtak 
gondok: egyes csatornák nem akartak 
bejönni, vagy csak nagyon lassan in-

dult el a lejátszás. Ennek ellenére érez-
hető, hogy a szolgáltatás lassan éretté 
válik a piaci bevezetésre.

Egy fontos kérdés maradt még nyit-
va: az üzemidő. Nos, az N77 ebből a 
szempontból jelesre vizsgázott: telje-
sen feltöltött állapotról mintegy 4 óra 
tévézés után az akku a közelében sem 
volt az 50 százalékos lemerülésnek, 
ami azt jelenti, hogy kétszer egy órás 
utazási időt és normál mennyiségű te-
lefonálást feltételezve egy napot gond 
nélkül kibír a készülék.

AKÁR MÁR IDÉN
A mobiltévé kereskedelmi indítása egy-
előre várat magára, hiszen szükség van 
a DVB-H tender kiírására (Nemzeti 
Hírközlési Hatóság január végén a 
nyilvános konzultáció meghirdetésével 
elindította a digitális szolgáltatás elin-
dulásához szükséges pályázati procedú-
rát), illetve még az sincs eldöntve, hogy 
a piaci szereplők milyen üzleti modellt 
kialakítva kezdik meg a szolgáltatást. 
Ha azonban az említett akadályok 
elhárulnak – és arra, hogy ez ha-
marosan bekövetkezzen, minden 
esély megvan –, maximum két hó-
napon belül el is startolhat a mo-
biltévé, és ez azt is jelenti, hogy a jö-
vőbeli előfi zetők minden bizonnyal 
még az idén elmerülhetnek a telefonos 
tévézés élvezeteiben. (Mivel a digitá-
lis televízió-adások elindítására mindig 
jó apropót adnak a nagy sportesemé-
nyek, logikus lenne az olimpiához kötni 
a kereskedelmi indítását, ez az időpont 
azonban túl korainak tűnik.)

Az árakkal kapcsolatban – a kísérle-
ti szakasz miatt – a cégek képviselői ter-
mészetesen óvatosak. Winkler János, a 
T-Mobile vezérigazgatója egy sajtó-
tájékoztatón a mobiltévé sikeres be-
vezetésének kapcsán Olaszország pél-
dáját említette, ahol havonta 19 eurót 
kell a szolgáltatásért fi zetni, de megje-
gyezte, hogy az árakat hazánkban ennél 
mindenképpen jóval alacsonyabban kell 
megszabni, ami lehet havi, napi, de akár 
alkalmankénti tarifa is – ráadásul egy-
előre meglehetősen kevés televíziózásra 
alkalmas mobiltelefon van a piacon, s ez 
szintén gátolja a gyors elindulást.

MEGÉRI VÁRNI RÁ?
A teszt alapján könnyen lehet, hogy a 
mobiltévé lesz a következő slágeralkal-
mazás (a szélessávú internet után, a na-
vigációval párhuzamosan), amely rövid 
időn belül kötelező elemévé válik min-
den telefonnak: azt már most megígér-
hetjük, hogy az elsők között leszünk, 
akik letesztelik a végleges, kereskedel-
mi változatot – és akkor már az árak is-
meretében alakíthatunk ki pontosabb 
véleményt.

DVB-H MOBILTÉVÉ TESZT

Hamarosan jön: mobiltévé
A T-Mobile, a Vodafone, a Nokia-Siemens Networks és az Antenna 
Hungária közös mobiltelevíziós tesztsorozatának 2008. januári 
fordulójában a bevezetés előtt álló földi szórású mobiltévés szol-
gáltatást teszteltük. [Írta: Vass András]
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Mobilokkal
Milyennek látja a piacon lévő telefonokat az az ember, aki, ha nem talál magának jó mobilt, tervez egyet? Milyen lehetőségei vannak 
egy tehetséges, ötletekkel teli magyar formatervezőnek, Bogár Bencének a mobilos piacon? [Írta: Szabó-Kállay Anna]

Computerworld-Számítástecnika: 
Hogyan kezdett mobiltelefonokat 
tervezni?
Bogár Bence: Nagyon egyszerűen jött. 
2006 őszén szerettem volna telefont venni, 
de nem találtam olyat, ami tetszett volna. 
Ezért úgy döntöttem, tervezek magamnak 
egyet, abszolút kedvtelésből. Ezt publikál-
tam egy honlapon, ahonnan nagyon gyor-
san elkerült egy másik honlapra, aztán egy 
harmadikra és így tovább… Az emberek-
nek tetszett, én pedig élveztem, hogy tet-
szik nekik. Ezért készítettem egy folyta-
tást – így született az első család, a Sony 
Ericsson-tervek. Aztán további ötletek fo-
galmazódtak meg bennem, és azokat is 
megrajzoltam sorban. 

CW-SZT: Ez megmaradt hobbiszinten?
B.B.: Nem csupán hobbi. Sok mindent 
tanultam egy év alatt arról, hogy idehaza 
milyen lehetőségek vannak ezen a téren. 
Rövidre zárva a dolgot, nekem még eb-
ből egy forint bevételem nem volt. Azt hi-
szem, ezzel nagyjából el is mondtam min-
dent a dolog egyik oldaláról. A másik ol-
dalt viszont ettől függetlenül élvezem. 

CW-SZT: Úgy hallottuk, az Asusszal 
nem hétköznapi módon vette fel 
a kapcsolatot. Hogyan történt ez 
pontosan?
B.B.: Az Asus Aura koncepciót nagyon sze-
rencsés pillanatban publikáltam, teljesen vé-
letlenül. Nem sokkal az iPhone bejelentése 
után tettem közzé, és mindenki azt gondol-
ta, hogy ez az Asus válasza az Apple telefon-
jára. Ráadásul mivel olyan honlapokon is
megjelent, mint a Gizmodo és az Engadget,
nagyon sokan valósnak hitték. Azután elég
sok idő eltelt, a Google-ban már átlépte
a húszmilliós találatot az Asus Aura, ami-
kor kaptam egy e-mailt az Asus globá-
lis képviseletétől, a legfelsőbb szintről. 
A marketingigazgató nyomatékosan meg-

kért rá, hogy kerüljön le a modellről a már-
kanév. Megírtam nekik, hogy természete-
sen, semmi akadálya nincs, és ezután is kap-
csolatban maradtam velük. Van egy saját 
dizájnközösségük, az asusdesign.com, ahol 
több emberrel elbeszélgettem. De végül is 
nem lesz közöm a jövő Asus telefonjaihoz. 
Sok gondolatot megosztottunk egymással, 
és ezzel szépen le is zártuk a dolgot. 

CW-SZT: Azt gondolnánk, hogy aki-
nek ilyen affi nitása van, az elmegy az 
adott cég tervezőcsapatához, és el-
kezd ott dolgozni. 
B.B.: Ez nem így megy, és ez a Sony 
Ericssonnál derült ki számomra. Náluk rá-
láttam a tervezési folyamat struktúrájára, 
mert bemutatták hazai szinten a terveimet, 
hogy ki mit szól hozzá. Azért is mertem 
Sony Ericsson név alatt újra létrehozni
valamit, mert érdekes módon ők nem 
szóltak emiatt, sőt tetszett nekik a dolog. 
Látták a határait és a különbséget. Látták, 

hogy mit akarok ezzel elérni, és hogy nem 
ebből akarok meggazdagodni. Ha jól em-
lékszem, ők két-három évre előre sem-
milyen változást nem akarnak. Történjen 
bármi, ha a világ a másik irányba kezd el 
forogni, ők valószínűleg akkor is azt fog-
ják gyártani, ami a tervben van. Ha lehet 
kedvenc gyártóm, ők a legszimpatikusab-
bak, de már kezdem kicsit hitemet vesz-
teni a rendszeres „újracsomagolás” miatt. 
A Walkman széria az induláskor nagyon 
tetszett, egy időben a W800 volt a ked-
venc telefonom. De utána azért rá kellett 
döbbennem, hogy ez elsődlegesen a pénz-
ről szól, nem másról. Egy legenda felélesz-
tése mellett csak pénzt akartak keresni. És 
most már, azt hiszem, ez megy is nekik. 

CW-SZT: Van-e arra lehetőség, hogy 
keressen valakit, akivel közösen le-
gyártják az ön telefonjait? 
B.B.: Sokfelé kerestem az utat, vajon ho-
gyan lehetne ezt megvalósítani. De egy te-
lefon létrehozása nagyon hosszú tervezési 
folyamatot igényel – egy bizonyos szintig 
ezt tanultam is. Ha találkoznék egy szak-
emberrel, aki ezt meg tudja tervezni, akkor 
megbeszélhetném vele a részleteket, de
ez nem azt jelenti, hogy én meg tudnám 
tervezni. Attól „tartok”, hogy az anyagi
részhez lenne a legkönnyebb megtalálni

a partnert, bármilyen furcsán is hangzik.
Több ajánlatot kaptam például arab és 
orosz üzletemberektől, hogy ha van egy 
kész üzleti és gyártási tervem, akkor ők le-
gyártatják. Viszont a fejlesztésben semmi-
lyen szinten nem akarnak részt venni, így 
azonban nagyon nehéz. Egyre inkább érik 
bennem a dolog: meg kell találnom azt az 
embert, akivel meg tudjuk csinálni. A mai 
napig jönnek ugyanis az érdeklődő e-mai-
lek, és pofátlanul drágán el is lehet adni 
ezeket a telefonokat… Egy bizonyos kör-
nek szüksége van erre, főleg a luxustelefo-
nokra. Emlékszem, a Credo első verziójá-
ból készült arany is, ami nagyon felkeltet-
te az orosz meg az arab világ érdeklődését, 
először viszont tervezőt kellene találnom. 
Ráadásul egy olyan csapatot lenne jó ösz-
szehozni, amelynek tagjai nem azt várják 
az elején, hogy utaljam át a pénzt, és akkor 
ők egy hónapig foglalkoznak vele. Hanem 
ugyanúgy, mint én, dolgoznak valamit 
napközben, aztán éjszaka fent maradnak 
„mötyőzni” a hobbijukkal. Ezer százalék, 
hogy vannak ilyen emberek, de én még 
egyelőre nem találkoztam velük. Jó lenne, 
ha erről írnának… (Nevet.)

CW-SZT: Milyen telefonja van most?
B.B.: Sony Ericsson P1i. Szerintem jó 
kompromisszum a QWERTY billentyű-
zet és az érintőképernyő. Először azt hit-
tem, hogy ezzel a billentyűzettel soha nem 
barátkozom meg, most meg már nem is 
lenne jó visszaállni a normálra, nagyon tet-
szetős. A JogDialt pedig nagyon sok tele-
fonnál kellene alkalmazni, zseniális do-
log. A magam részéről biztos, hogy fogom 
még erőltetni a telefonokban. 

CW-SZT: Önnek mi a fontos egy tele-
fonban? Akár a funkcióját, akár a di-
zájnját nézzük?
B.B.: A funkciók közül a zenehallgatást 
és a fényképezést tartom fontosnak, bár 

Egyre inkább
érik bennem a
dolog: meg kell találnom

azt az embert, akivel meg tudjuk
csinálni. Egy bizonyos körnek 
szüksége van a luxustelefonokra.

álmodó

„A Sony Ericssonra
sokan mondják, hogy
„Gyerekek, hát ez bűnronda!”
De az már egy szint!”
Bogár Bence
GRAFIKUS, FORMATERVEZŐ
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az előbbi kezd már kicsit visszaszorulni. 
Szeretek fényképezni, de nem viszek ma-
gammal mindig fényképezőgépet, ilyen-
kor jól jön egy viszonylag jó telefonoptika. 
Dizájnban pedig egyértelműen a letisz-
tultság a fontos.

CW-SZT: Az iPhone-ról önnek mi a vé-
leménye?
B.B.: Nekem nem kellene iPhone, több 
okból sem. Elismerem Steve Jobs munkás-
ságát, de számomra nem szimpatikus
az a fajta pátosz, amivel körülveszik. Ne-
kem idegen és zavaró például a hurrogás
és a „Jobs-Jobs” skandálás, amivel a Mac-
Worldön is szokták fogadni. Mindig is 
volt egyfajta ellenérzésem ezzel kapcsolat-
ban. Ettől függetlenül elismerem az Apple 
új termékeit, és a gondolkodásmódjuk is 
borzasztóan tetszik. Nagyon jó úton ha-
ladnak. Az iPhone mint telefon sok szem-
pontból mégis igencsak gyerekcipőben jár. 
Az Apple különlegességét sikerült telefon-
ba átültetni, de vannak olyan hiányosságai, 
amelyek miatt soha nem tudnám használ-
ni. Végül is azt mondhatom, hogy én fej-
lett felhasználó vagyok. Az iPhone viszont 
egy átlagfelhasználónak tökéletes. Pont el-
találták azt a szintet, hogy ami benne van, 
az egy átlagfelhasználónak bőven elég, sőt 
ha kicsit is Apple-rajongó, akkor imádni 
fogja. Azt pedig el kell ismerni, hogy tény-
leg gyönyörű. Az a letisztultság tetszik. 

CW-SZT: Mi a véleménye az egyes 
mobiltelefon-gyártókról? A Sony 
Ericssonról már volt szó. A többieket 
milyennek látja?
B.B.: Azt gondolom, a Nokiának ezer-
szer jobban sikerült a csoportos elhatáro-
lás, mint például a Sony Ericssonnak. Az 
N és E széria jó ötlet volt. Formai szem-
pontból nézve azt kell mondanom, most 
kezdtek el olyan telefonokat kiadni, ame-
lyeket én szépnek találok – említhetném 
példaként az N81-et. Nem tudom, hogy 
valódiak-e a képek az N96-ról, de az is 
nagyon szimpatikus lenne. Amit eddig 
dizájnszinten letettek az asztalra, felejt-
hető; van egy viszonylag jó anyagokból 
jól összerakott telefon, ami nagyon sok 
embernek tetszik, de nincs benne semmi 
olyan dizájn vagy forma, amely felkelte-
né a fi gyelmet. A Sony Ericssonra sokan 
mondják, hogy „Gyerekek, hát ez bűn-
ronda!” De az már egy szint! A Nokiára 
nem mondja senki, hogy ronda, jól hasz-
nálható, viszonylag normális gombok-
kal. Persze van kivétel is: az N95 össze-
szerelési minősége és anyaghasználata 
például elkeserítő. Az E sorozat jó anya-
gokból van összerakva, legutóbb egy 
E90 volt a kezemben. A Nokiából elve-
szett az a skandináv dizájn, aminek na-
gyon nem kellett volna eltűnnie, a Sony 
Ericssonban viszont ez benne maradt 
a maga módján. 

Nagyon tetszik viszont a Nokiától
a 8800-as sorozat. A barátnőm használ 
most egy Lunát. Az, hogy jó vagy rossz te-
lefon-e, most mellékes, de az anyagok és 
a formavilág tetszik. Nagyon elgondol-
koztam azon, hogy kell-e nekem egy olyan 
Arte, ami most jött ki. De végül úgy dön-
töttem, mégsem… Igen, elég sokba kerül, 
de ez azért van, mert nem nekem talál-
ták ki. Viszont a Nokia most kezdett oda-
fi gyelni arra, hogy aminek ennyire exklu-
zív az anyaghasználata, az tudjon is vala-
mit – ez rendkívül szimpatikus. Minimum 
befektetés volt beletenni azt a funkciót, 
hogy csörgéskor csak lefordítjuk, és elné-
mul, mégis nagyban emeli az értékét. Tu-
lajdonképpen butaság, mert nem halok 
bele, ha lenyomom a némító gombot, de 
ezek olyan fi nom dolgok, amelyekre szük-
ség van. 

A Nokia egyébként úgy tűnik, most még
kicsit iránytalan. A divattelefonok érde-
kesek, de ezek nekem soha nem tetszet-
tek. Gondolkoztam viszont az N82 meg-
vásárlásán. Rendkívül jó telefon, de nem 
tudnék vele együtt élni, egyszerűen annyi-
ra ronda. Ha együtt kellene élnem egy te-
lefonnal, formai szempontból az a 6500 
Classic lenne. Arra azt mondom, hogy 
„Na, olyat tessék még sokat csinálni, és 
akkor baj nem lehet!” Furcsa is, hogy az 
nem E, nem N, persze ez meg tudásban 

nem elég. Ha a 6500 Slide tudását bele-
raknák, az lenne az igazi. Nyilván ezt nem 
fogják megtenni, ez mindig is dilemma. 
Ezért is imádok koncepciót tervezni, mert 
abba mindent belerakhatok, mert ugye 

én nem akarom eladni, és nincs követke-
ző generáció. 

CW-SZT: És a dél-koreaiak?
B.B.: A Samsungot nehéz számon tartani,
mert naponta hat telefonnal jelentkeznek, 
iszonyatosan vegyes a kínálatuk. Úgy tu-
dom, nagyon sok központjuk van világ-
szinten, ahol terveznek. Nem szimpatikus
az a csillogó felületű körös dolog által kép-
viselt irányvonal, ami az U600-nál és az 
U700-nál megjelenik. Azt viszont elisme-
rem, hogy dizájn szempontjából nagyon 
sok embert megfog, mert vékony, szétcsú-
szik, és fémhatású. A G600 nagyon csúnya,
a G800-ban viszont van valami indusztri-
ális, ami tetszik, kicsit tényleg fényképező-
gép hatása van. Ugyanez nagyon tetszik 
a K800i-nél is: picit a Sony fényképező-
gépre emlékeztet, meg a régi Leica gépek-
re. Őket imádom, dizájnban a Leica na-
gyon közel áll hozzám. 

Most pedig jön az F490 és az F700 tel-
jes érintőképernyővel. Jó lenne, ha kicsit el 
tudnának szakadni az iPhone-tól. Tudom, 
hogy nem másolják, hiszen ez a legegysze-
rűbb forma; ami körül tud ölelni egy kijel-
zőt, kap egy keretet. Csak azért abba a ke-
retbe is lehetne valamit tenni, hogy ne 
tűnjön annyira iPhone-szerűnek. Ha jól 
tudom, összeszerelési minőségben ők még 
mindig a magasabb szintet képviselik.

Az LG… nos, ők az LG. A barátnőm-
nek hat hónapig volt egy Pradája, az alatt 
az idő alatt drasztikusan csökkent a tőle 
kapott SMS-ek száma. Így aztán a szemé-
lyes rossz érzések miatt inkább nem is nyi-
latkoznék az LG-ről… 

CW-SZT: Motorola, egyéb gyártók?
B.B.: A Motorola néha képes olyan tele-
font alkotni, amely nagyon eltér a meg-
szokottól, és ez nagyon tetszik bennük. 
Egyébként soha nem volt Motorolám, 
nekem ez a pengés dolog is kimaradt. 
Nemrég láttam a Z8-at, a banántelefont,
ami dizájn szempontból szimpatikus. 
Fiatalos és pezsgő, és szerintem jók az ará-
nyok, bár nem tudom, mennyire használ-
ható. Tetszett az a nagyon egyszerű, kár-
tyafüggetlenül tízezer forintba kerülő 
Motorola is, a Motofone. Majdnem meg-
vettem második telefonnak. Arra gondol-
tam, nagyon jó lesz bulizáshoz vagy bicik-

lizéshez, összezúzhatja az ember. Végül 
nem vettem meg, de egy barátom nem tu-
dott ellenállni. Kezembe vettem, és elké-
pesztőnek találtam, hogy nincs menürend-
szere – kicsit olyan Walt Disney-telefon
hatása volt. Valószínűleg nagyon nehéz 
vele SMS-t írni, de ez előny is lehet, pél-
dául egy átmulatott éjszaka során… 

Régen a Bang & Olufsen is nagyon 
szimpatikus volt, a mobiltelefonoktól el-
tekintve, azokkal inkább nem kellene fog-
lalkozniuk, szerintem. Rájuk mindig is 
jellemző volt, hogy teljesen új formába 
akarják ültetni a dolgokat, és teljesen új er-
gonómiát szeretnének tanítani az embe-
reknek. Erre szükség is van, de ennyire át-
menet nélkül az ember nem képes tanul-
ni. Egy nagyobb telefongyártó két-három 
generáción át tanít meg egy új dolgot. Az 
ember pedig rászokik, és egy idő után azt 
mondja, hogy e nélkül már nem tud él-
ni. De azok csak pillanatnyi „villantások”, 
amit a Bang & Olufsen mutat. Ez pedig 
így nem működik, és ezért az ember min-
dig ódzkodva fogja a kezébe a telefonjai-
kat, annak ellenére, hogy szépek.

INTERJÚ

Névjegy
Bogár Bence mobiltelefon-
koncepciói révén vált ismertté előbb 
a hazai, később pedig a nemzetközi
telekommunikációs életben. Mis-
kolcon született 1981-ben, 13 éves 
volt, amikor családjával Budapestre
költöztek. Mindkét szülője alkalma-
zott grafi kával foglalkozik, ezért 
gyermekkora óta vonzza ez a kör-
nyezet, azóta is szívesen rajzol.
A formatervezéssel az autók kapcsán
ismerkedett meg. A Műszaki Egye-
temen kezdett el tanulni, emellett 
évekig foglalkozott autós újságírás-
sal is. Jelenleg grafi kusként dolgo-
zik az EGY Stúdióban és formater-
vezőként a BYB Stúdióban, utóbbi
saját vállalkozása. Koncepciómo-
delljei a www.bybstudio.eu olda-
lon tekinthetők meg, e-mail címe: 
info@bybstudio.eu.

A Credo alapkoncepciója: kiváló ergonómia 
és exkluzív megjelenés
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Ha ezeket a kérdéseket nem tesz-
szük fel egy-egy nagyobb szakasz 
végén, akkor – a menetelés jól 

megszervezett, énekkel kísért révületében 
– könnyen letérhetünk a jó (de legalábbis 
„kijelölt”) útról. 

Persze az éremnek két oldala van. El-
képzelhető, hogy a kérdések megválaszo-
lása után arra a következtetésre jutunk, 
hogy jogosan tértünk le az útról. Szóval az 
ember tévedhet már a cél kijelölésében is, 
és minél előbb belátjuk ezt a tényt, annál 
kisebb költséggel lehet rátérni a jó útra.

Hogy miért éppen ezek a gondola-
tok jutottak eszembe a közszolgálat terü-
letén bevezetés alatt álló tel-
jesítményértékelés témaköré-
ben? Ennek két oka lehet. 
Egyrészt elment a régi ka-
pitány, és miközben a hajó 
megy tovább, a kormányos-
nak kellene valami visszajel-
zés, hogy mi a jó irány. Más-
részt a projektben mérföld-
kőhöz érkeztünk – vannak 
már konkrét tapasztalatok is, 
van mit elemezni. 

Lássuk tehát a témát elő-
ször önmagában, mi is az 
a TÉR (Teljesítményértéke-
lési Rendszer)?

A kormányzat (és a köz-
igazgatás) összteljesítményének megítélése 
folyamatosan zajlik a hivatalokban, a sajtó-
ban, az utcán és a családokban. Tehát van 
külső teljesítménymérés!

A mérések azonban ezekben az 
esetekben csak a megelégedettsé-
get mutatják, a valós belső teljesít-
ményt, annak intézményi, területi, 
személyi megoszlására vonatkozó-
an azonban nem adnak támpon-
tot. Egy miniszter vagy egy APEH-el-
nök teljesítménye lehet kiváló, alacsony 
népszerűségi index mellett is, ezt a prob-
lémát kommunikációs szinten kell ke-
zelni. Az államreform első konkrét és 
a közigazgatást közvetlenül érintő eleme 

a Személyügyi Reform, ez elindult és itt 
már konkrét eredményekről és hatások-
ról lehet beszámolni. Nagyot tévednénk 
azonban, ha ezt a közigazgatás belső 
ügyének tekintenénk. Ettől függ ugyanis 
a kormányzat működési hatásfoka, emel-
lett az itt elért pozitív eredmények né-
hány hónapon belül meg is jelennek az 
ügyintézés szintjén. Tehát tulajdonkép-
pen itt is rólunk, az állampolgárokról, il-
letve a mi kiszolgálásunkról van szó! 

Ezért kell ezt a kérdés is minden érin-
tett szemszögéből megvizsgálnunk. 
A kormányzatnak is fontos, hogy milyen
elvárásoknak kell megfelelniük, hiszen 

a reform csak akkor ered-
ményes, ha a végeredmény 
társadalmi szinten is pozi-
tív hatásokat idéz elő.

Abban talán még min-
denkivel egyetérthetünk,
hogy maga a teljesítmény 
mérése elengedhetetlen, 
hiszen senki sem szeret-
ne gyengébb közigaz-
gatási szolgáltatásokat. 
Többször elhangzott, 
hogy a „főszereplők” 
nem igazán akarják 
ezt. Én ezzel nem értek 
egyet. Több mint tízéves 
államigazgatási tapaszta-

lat után úgy látom, hogy a közszolgák 
szeretnének minőségi közszolgáltatást, 
hiszen akkor az ő tekintélyük (esetleg 
a fi zetésük is) emelkedne. Persze igaz-
ságos, értelmes és főleg hosszú távon 
kiszámítható értékelési rendszert sze-
retnének. 

MI IS VOLT AZ EREDETI CÉL?
Több helyen más-más fogalomkörben 
határozták meg az elvárt eredményeket,
de egy divatos (ezért persze nem defi -
niált) szó mindig szerepelt a célok meg-
határozásában: hatékonyság! Ez még 
a „szolgáltató jellegű” szlogennel is ki-
egészült, így azután már csak egy lépés 

kellett annak kimondásához, hogy a ver-
senyszférában meghonosodott módsze-
reket kell használni a megoldások kiala-
kításakor.

És a cél máris lokalizálódott az (ÚMFP-
pénzek lehívására alkalmas módon)
a versenyszférában bevált módszerek 
gyors „honosítására”. És szerintem itt kö-
vettük el az első hibát! Ez a probléma 
ugyanis szerintem alapvetően nem mód-
szertani, és pláne nem informatikai kér-
dés. Ez szemléletváltás kérdése, hit és er-
kölcs kérdése. Természetesen nem vallá-
sos hitre gondolok, hanem a közszolgálat 
fontosságába és stabilitásába vetett hitre, 
illetve az ilyen „hivatáshoz” szükséges er-
kölcsi háttér meglétére. Semmilyen mé-
rés és értékelés nem helyettesíti a szak-
mai igényességet és a civil vagy kormány-
zati ügyfél problémája iránti érdeklődést. 
Tehát hatékonyságnövekedés nem várha-
tó a TÉR-től, legfeljebb annak visszajel-
zése, hogy valaki nem megfelelően dolgo-
zik. A jelenleg alkalmazott 360 fokos érté-
kelési rendszer persze nagyon jó módszer, 
ezt senki nem vitatja. Valóságos ered-
ményt viszont csak akkor fog hozni, 
hogyha a környezeti feltételek ehhez 
adottak. Ezek közül megemlítek néhá-
nyat, elsősorban azokat, amelyeket kriti-
kusnak látok a magyar közigazgatásban.

Az egyik az állandó működési környe-
zet (szervezet, szabályok), az alacsony fl uk-
tuáció, az intézményen belüli közös célok 
és az ilyen környezetben elvileg kialakít-
ható „bizalom”. Ezek hiányában az egész 
rendszer nem működtethető. 

EMBERI TÉNYEZŐ
Ha a mai magyar valóságot vizsgáljuk, ak-
kor a felsoroltak közül számomra a mű-
ködési környezet állandó változása tűnik 
a legnagyobb gátló tényezőnek. Ha len-
ne kimutatás a minisztériumok szervezeti 
és működési szabályzatának élethosszáról, 
akkor szerintem elég kevés haladná meg 
az egy évet. Mi okozza a problémát? Aki 
volt már vezető, az tudja, hogy egy csapat-

nak öszsze kell érnie (legyen az miniszté-
rium, kórház vagy akár focicsapat). Ha min-
dig átszervezik a nagy nehezen kialakított
csapatokat, akkor nem várható el az együtt-
működés, és a „magányos harcosok” telje-
sítménymérése csak belső acsarkodáshoz 
vezet, talán még rontani is fogja az össz-
teljesítményt. Ha mindenki gólt akar rúg-
ni (mert csak ő kap jutalmat), akkor ki fog 
passzolni, és mi lesz a kapussal?

Az említett emberi tulajdonságokat nem
lehet számítógépes rendszerrel betáplálni
a fejekbe (lelkekbe). Ehhez megfelelően 
képzett és motivált vezetők kellenek, akik 
több évet kapnak a csapatok kialakítására, 
és olyan kormányzati környezet, amelyben 
a fő célok, elvárások nem változnak.

A teljesítményértékelési rendszer hatá-
sos bevezetésének feltételei csak összpárti 
konszenzus alapján biztosíthatók; ez a je-
lenlegi politikai helyzet tükrében egyelőre 
az ábránd kategóriába tartozik.

Még egy másik problémáról is kell 
szólni, amit az előző számunkban Dóczi 
Barnabás cikkében már olvashattunk. Ezt 
az egész TÉR-projektet be kellett volna il-
leszteni egy intézményi kontrolling kiala-
kítását (vagy legalábbis megtervezését)
célzó programba, hiszen az egyéni célok
csak úgy lennének illeszthetők a szervezeti
stratégiai és operatív célokhoz. Ez is elma-
radt, így az is előfordulhat, hogy az egyéni 
teljesítmények megfelelő minősége mel-
lett az intézményi eredmények elmarad-
nak az elvárásoktól.

Ha feltesszük tehát az alapkérdéseket, 
hogy mi is volt a fő cél, tartjuk-e még 
magunkat ehhez, vagy új irányokat 
jelölünk meg az eddigi tapasztala-
tok alapján, akkor őszintén el kellene 
gondolkodni ezen a döntéshozóknak. 

Fontosnak tartom emellett az eddigi 
eredmények megbecsülését is. Ha vannak 
új ötletek, akkor is a már meglévő ala-
pokra építkezve menjünk tovább, a pon-
tosabban megfogalmazott célok nem kö-
vetelik meg az eddig elindított folyama-
tok leállítását.

Ha bonyolult rendszerek megvalósításán dolgozunk, érdemes néha megállni, szusszanni egyet, majd 
halkan feltenni a kérdést magunknak: miért is? Miért is kezdtünk bele a munkába? Miért (és mire) 
kaptuk a sok pénzt a megbízótól? Még mindig ugyanazok a célok, amelyeket a kezdetekkor kijelöltünk. 
Egyáltalán kinek dolgozunk mi: a megbízónknak vagy a munkában érintetteknek? [Írta: Bojta János]

teljesítményértékelés?
Miért is kell

Bojta János

szakmai szerkesztő
egov@idg.hu

cwszt_0809_p24-27.indd   24cwszt_0809_p24-27.indd   24 2008.02.21.   16:53:032008.02.21.   16:53:03



www.computerworld.hu

E-GOVERNMENT

252008. február 26.

Az elmúlt másfél év során már 
érezhető változások történtek
a közigazgatási humánerőfor-

rás-kezelés területén – mondta Szakács
Gábor, a Kormányzati Személyügyi 
Szolgáltató és Közigazgatási Képzési
Központ (KSZK) főigazgató-helyette-
se. Szetey Gábor, a Miniszterelnöki Hi-
vatal exállamtitkára dinamikus belépő-
jének és munkájának köszönhetően 
stratégiai humánerőforrás-menedzs-
ment elvei szerint működő integrált 
emberierőforrás-gazdálkodási rendszert 
kezdtek kiépíteni a KSZK-ban, több-
kevesebb sikerrel.

A folyamat nem véletlen, hiszen 
mindezt a közigazgatásban szükséges és 
időszerű változások támogatására, in-
dukálására indították el. A cél: olyan 
integrált szisztéma kiépítése, ahol 
a különböző HR-rendszerek egysé-
ges egészet alkotnak. Ha jól meg-
nézzük és jól üzemeltetjük a rendsze-
reket, akkor azonnal észrevehető: ezek 
egyes elemei nagyon sorosan kapcso-
lódnak egymáshoz. Ha az adminiszt-
ratív személyzeti munkán túl tényleg 
a közigazgatásban dolgozó embereket 
akarjuk szolgálni, s ilyen módon szol-
gáltatást kínálni a szervezeteknek, ak-
kor belátható, hogy alapvető változtatá-
sokra van szükség a rendszeren belül.

MIT REJT AZ ÚJ RENDSZER?
Ez persze nem egyszerű feladat: a meg-
szokott sémák mindig egyszerűbbnek 
tűnnek, mint a változások. A folyamat 
első állomása volt a sajtóban is na-
gyon sokat szerepelt új típusú teljesít-
ményértékelési rendszer bevezetése. Itt 
már nagy szerepet kapott az informa-
tika. Olyan elektronikus értékelőlapot 
alakítottak ki, amelyet minden minisz-
tériumnál bevezettek, s ezzel egy idő-
ben a munkára felkészítették a kollégá-
kat is. – Az első év értékeléseit már ezzel 
a rendszerrel végezték – mondta Szakács 
Gábor. – Úgy tűnik, hogy viszonylag jó 
eredménnyel – folytatta. – Az adminiszt-
rációs terhek és a bürokratikus előírások 
csökkentése, a transzparencia megte-
remtése érezhető javulást jelentett. 

Egy újabb alkalmazással a teljesítmény-
értékelés alapját, azaz a célok meghatá-
rozását és lebontását sikerült megoldani-
uk a minisztériumoknak.

Arra törekedtek, hogy olyan integrált 
HR-rendszer jöjjön létre, amely egysé-
ges elvek és metodika alapján a háttér-

ben működve támogassa a különböző 
folyamatokat első lépcsőben a miniszté-
riumokban, majd később a kormány- és 
központi hivatalokban is.

A tender közbeszerzési eljárása jelen-
leg is tart. Az összetett decentralizált 
rendszer óriási előrelépés lesz, egysége-
síti többek között a HR-folyamatokat 
kiszolgáló alkalmazásokat is. Így például
sokat segít majd a döntéshozatalhoz 
vagy az irányításhoz szükséges adatok 
szabványosításában. A leendő megoldás 
átfogja a HR teljes területét – a tobor-
zástól, kiválasztástól a pályáztatásig, il-
letve a munkakör-értékeléstől és -elem-
zéstől a továbbképzésig, karriertámo-
gatásig.

RENDSZEREK ÉPÍTÉS KÖZBEN 
A KSZK idén január elsejével kapta 
meg egy olyan szervezeti egység kiépí-
tésének feladatát, ahol a köztisztviselők 
és közalkalmazottak pályázatait egyet-
len elektronikus felületen lehet kezel-
ni. Ezt a KSZK honlapján meg is ol-
dották – közel ezer álláshellyel együtt 
adnak átfogó képet az érdeklődőknek 
a hazai közigazgatás karrierlehetőségei-
ről. A fejlesztés következő állomása lesz 
a hamarosan elinduló, elsőként a mi-
nisztériumok vezetői szintjén meghirde-
tett pályázatok jelentkezőinek kompe-
tenciaszűrése. A merőben új módszer-
nek számító szűrés fokozatosan kiterjed 
majd a közigazgatás többi szintjére is. 
A pályáztatás és a kompetenciavizsgá-

lat kiegészíti a törvényben előírt felté-
teleket, s lehetővé teszi, hogy a vezetők, 
munkatársak kiválasztását végző grémi-
um elé csak 3-4, az adott munkakörre 
legmegfelelőbbnek ígérkező jelölt kerül-
jön. A döntést már ott hozzák meg, 
az előzetes szűrésen csupán az al-
kalmatlanokat távolítják el, illet-
ve kiválasztják a legígéretesebb je-
lölteket. Ez igencsak korszerű, a fejlett 
nyugati államokban már évek óta alkal-
mazott megoldás, amelyet a KSZK-ban 
nem másoltak le egy az egyben, hanem 
átalakították a magyar sajátosságoknak 
megfelelően, és úgy vezetik be.

Tavaly indult el az a központosított 
ösztöndíjprogram, amely során több 
ezer, főiskolát vagy egyetemet vég-
zett jelentkező közül választották ki azt 
a több mint nyolcszáz embert, akik ma 
már ösztöndíjasként „kóstolgatják” az 
államigazgatási lehetőségeket. Ugyan-
akkor fi gyelik, ki milyen területen, mi-
lyen teljesítményre képes. A progra-
mot 2008-ban kiszélesítik, így nem csak 
a minisztériumoknál, hanem a központi 
hivataloknál is megjelenhetnek az ösz-
töndíjas ifjak, valószínűleg megnövelt 
létszámban. Ők azonban nem a köz-
igazgatás újbóli terjeszkedését jelen-
tik – a fi atalok bevonásával a természe-
tes fl uktuációt oldják meg. A magyar 
köztisztviselői kar nagy része ugyanis 
már a nyugdíjhoz közeli időszakát kezdi 
meg, így a közeljövőben még nagyobb 
hangsúlyt kap az utánpótlás kérdése.

– A gondolkodásmód átalakításához 
ugyanakkor évek következetes, sziszte-
matikus munkájára van szükség – ez ta-
lán a legnehezebb terület – tette hozzá 
Szakács Gábor. – Ez igaz a piaci szeg-
mensre, de a közszféra még nehezeb-
ben átmozgatható, frissíthető, mobili-
zálható közeg. A rendszeres és követ-
kezetes vezetőképzés is olyan eszköz, 
amely segíti a közigazgatás korszerűsí-
tését. A képzés közbeszerzési eljárásait 
is a közelmúltban hirdették meg. Ennél 
egy három elemből álló rendszer fel-
építése a cél. A belépő, kezdő vezetők-
nek olyan tréninget szerveznek, ahol 
vezetéselméleti kérdések helyett azokat 
a készségeket-képességeket fejlesztik, 
amelyek fontosak lehetnek például egy 
osztályvezetői pozícióhoz. 

Erre épül a következő, több modul-
ból álló, kompetenciaalapú felkészítés
a már pozícióban lévő vezetőknek.
A KSZK dédelgetett terve képezi a har-
madik „lábat”: több egyetemmel és fő-
iskolával összefogva, más nyugat-euró-
pai országok példáját követve MBA-
képzést szeretnének indítani. A való-
színűleg kétéves mesterkurzust olyan 
köztisztviselők érhetik el, akik már leg-
alább öt esztendeje „a rendszeren belül 
vannak”, idegen nyelvet beszélnek és 
vállalják ezt a megmérettetést – a veze-
tőképző piramis csúcsát.

TUDÁSPIRAMIS
Reményeik szerint az egymásra épített
képzési szintekkel a vezetők megismer-
hetik a legkorszerűbb vezetési ismere-
teket és a különböző szintekhez szük-
séges kompetenciákat. Az egész ered-
ményeként pedig megváltozik gon-
dolkodásmódjuk is. A korszerűsítés 
hatásai nemcsak a vezetőknél, ha-
nem az általuk irányított szerveze-
teknél is tapasztalhatók lesznek, 
hiszen a hatékony változtatások 
felülről lefelé terjednek.

Az egyes hivataloknál, szervezeteknél 
dolgozók számára is az informatika igény-
bevételével oldják meg a képzést. A távok-
tatási rendszer kialakításán jelenleg is dol-
goznak a KSZK szakemberei. Ebben az 
évben előreláthatóan 20-25 e-learninges 
tananyagot fognak elkészíteni, külső szak-
értők bevonásával. Így a közszféra egésze 
kaphat majd friss, mobilizálható ismere-
teket. Ehhez persze az is szükséges, hogy 
a továbbképzés során az eddigi száraz, 
„jogszabály ízű” tananyag helyett megta-
nítsák tanulni az embereket. Akik így ké-
pesek lesznek az igen nagy sebességgel át-
alakuló jogszabályi környezetet és isme-
reteket befogadni, alkalmazni. A maga 
szintjén és helyén mindenki képes lesz ös-
szefogni, irányítani a kollégákat és átlát-
ni a munkafolyamatokat. Ez egyben tiszta 
példája az élethosszig tartó tanulásnak is…

HUMÁN ERŐFORRÁS ÉS KÖZIGAZGATÁS

Jól megfi gyelhető, hogy gyakran elsőként a friss munkaerő, más szóval, a humán erőforrás lesz 
a célpontja a költségcsökkentési elképzeléseknek vagy éppen a reformoknak, átalakításoknak. 
Nincs ez másképp az államigazgatás területén sem… [Írta: Trautmann Balázs]

Tanulás és oktatás minden szinten
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Computerworld-Számítástechnika: 
Hogyan látja a magyar régióköz-
pontok kialakulásának lehetősé-
geit az európai példák alapján?
Horváth Gyula: Regionális közpon-
toknak nevezzük azokat a nagyvároso-
kat, amelyek méretük és földrajzi elhe-
lyezkedésük folytán nagy kiterjedésű, 
1–3 milliós népességű területi egység 
(régió) közigazgatási, ipari, közlekedési 
központjának szerepét töltik be. Ezek 
a városok kiemelkednek környezetük-
ből, régiójuk erőforrásaiból népesség-
arányuknál magasabb mértékben ré-
szesednek. 

A nyugat-európai városfejlődési fo-
lyamatok hatására a regionális közpon-
tok pozí cióikat évszázadokon keresztül 
építették ki, funkcionális gazdagodásuk 
és erőforrásaik gyara podása régiójukkal 
szoros kölcsönhatásban alakult. Fejlődé-
sükben éppúgy szerepet játszott a gaz-
daság szerkezeti átrendeződése, mint 
a közlekedési és a szolgáltatószektor mi-
nőségi átalakulása. Az állami és az ön-
kormányzati adminisztráció parancsno-
ki posztjainak megtelepülése, fokozatos 
kiépülése is természetesen közrejátszott 
abban, hogy az új gazdasági növekedé-
si hajtóerők befogadásához kedvezőbb 
feltételek jöjjenek létre ezekben a váro-
sokban, azonban teljesítőképességük ala-
kulásában, az adminisztratív tényezők 
csak másodlagos erőforrásként mutat-
hatók ki. Dinamizmusukat meghatáro-
zóan az ipar és a szolgáltatások regioná-
lis és tágabb piacalakító szerepe befolyá-
solta. Nem véletlen tehát, hogy amikor 
a regionalizmus intézményesülése – az 
egyes országokban eltérő fejlődési sza-
kaszokban – közigazgatási változásokhoz 
vezetett, a régiószékhely kijelölése szinte 
minden nyugat-európai országban egy-
értelműnek tűnt: a régió legnagyobb, 
funkciókban leggazdagabb, kiemelkedő 
gazdasági potenciálú városa lett a régió 
közigazgatási központja. 

Sok országban a régióközpontok fej-
lődésében a nemzeti regionális politikák 
decentra lizáló irányzatai, különöskép-
pen a növekedési pólus koncepciók fon-
tos szerepet játszottak. A növekedési pó-
lus stratégia alkalmazásának lényege az 
volt, hogy a regionális fejlesztési támo-
gatásban részesített befektetéseket csak 
korlátozott számú helyszínre irányítot-
ták (többnyire a regionális térstruktúra 

módosítására irányuló tervszerű koncep-
ció részeként), megkísérelvén a gazdasá-
gi aktivitás támogatását, a régión belüli 
jólét színvonalának emelését.

A növekedési pólus koncepció alkal-
mazásában szerzett több évtizedes ta-
pasztalatok természetesen sok ellent-
mondást tartalmaznak. A pólusként 
kezelt nagyvárosok fejlődésében elért vi-
tathatatlan eredményekkel párhuzamo-
san a regionális átalakulásra gyakorolt 
hatás tekintetében a következmények 
már kedvezőtlenebbek. Nem minden 
országban sikerült a növekedési póluso-
kat a regionális fejlődés motorjává fej-
leszteni. Különösképpen azokban az or-
szágokban nyilatkoznak szkeptikusan e 
paradigma alkalmazásának eredményei-
ről, amelyek nem voltak képesek egysé-
ges rendszerbe foglalni területpolitikai, 
gazdaságpolitikai és közigazgatás-politi-
kai stratégiájukat. A részpolitikák kidol-
gozása és megvalósítása nem ágyazódott 
egységes decentralizációs koncepcióba, 
hanem azok elszigetelt reformlépesek-
ként jelentek meg, megvalósításuk pedig 
éppen a szinergiák nem kellő érvényesü-
lése miatt nem kívánt hatásokat eredmé-
nyezett, és nem volt hatékony.

CW-SZT: Mit lehetne (és kellene) 
tenni a regionális átalakulás ha-
tékony végrehajtása érdekében? 
Milyen fő feladatcsoportokat tudna 
megnevezni ezen a területen?
H.Gy.: A paradigmaváltás operacionali-
zálásának az alábbi 10 fő területen kell 
megtörténnie.

1. Stabil központi irányítás
Erős régiók gyengébb központi kor-

mányzati pozíciókat, gyenge régiók erő-
teljes központi irányítási centrumot igé-
nyelnek. A központi szint cikluson-
kénti vagy még gyakoribb átszervezése 
bizalmatlansá got szül, gyengíti a magyar 
területpolitika európai presztízsét. 

2. A területfejlesztés támogatási rendsze-
rének felülvizsgálata

Új alapelvek, a strukturális politikai 
célokkal koherens központi támogatási 
szabályok kidolgozása, a fejlesztési for-
rások erőteljes decentralizációja a régi-
ókba.

3. Korszerű városfejlesztés
Az Európában szinte páratlan módon 

hiányzó városhálózat-fejlesztési straté-
gia mielőbbi kidolgozása, a policentrikus 

hálózatfejlesztés alapelveinek és iránya-
inak meghatározása. Az egypólusú or-
szágkép fejlesztési programokkal doku-
mentálható, radikális átalakítása.

4. Egységes kistérségi szervezőközpontok
A kistérségekben elszigetelten műkö-

dő különféle szervezettípusok egysége-
sítése, össze vonása, integrált fejlesztési 
szervezetek kialakítása.

5. Agglomerációs integráció
A nagyvárosok és agglomerációik kö-

zös, magas fokon integrált közösségi
közlekedési rendszerei (tarifaközössé-
gek, közlekedési szövetségek) kialakí-
tásának lehetőségei és meg valósításuk 
módja. Közös, azonos költségviselési
feltételekkel üzemeltetett közműrend-
szerek kialakításának jogi, közgazda-
sági (esetleg műszaki) feltételei, közös, 
kölcsönösen igénybe vehető közösségi 
egészségügyi, oktatási és más intézmé-
nyek üzemeltetésének módja. Az agglo-
merációs igazgatás szervezeti feltételei-
nek megteremtése.

6. A régióközpontok adminisztratív 
funkcióinak kiteljesítése

A régióközpont a régió adminisztra-
tív centruma. A dekoncentrált szervek 
regionális központjainak székhelyét a ré-
gióközpontokba kell helyezni. A köz-
igazgatási székhely funkcióit elvesztő vá-
rosokban az üzleti szolgáltatások fejlesz-
tése és növekedési központ funkcióik 
erősítése lehet az alapvető cél.

7. A magyar térszerkezet modernizálá-
sát szolgáló programcsomag 

A lisszaboni kritériumok megvalósí-
tását szolgáló alapelemek (K+F, minő-
ségi munkahely teremtés, magas szin-
tű üzleti szolgáltatások fejlesztése) erő-
teljes regionális beágyazottságát szolgáló 
programok kidolgozása, ezek beépítése 
a nemzeti fejlesztési tervbe.

8. Hosszú távú területfejlesztési straté-
gia kidolgozása

A 2014–2020 közötti programozá-
si időszak megalapozását szolgáló nagy 

távlatú stratégiai irányok kidolgozása, 
a modern Magyarország új térszerzeti 
modelljének vázolása.

9. Aktív szerep a versenyképességet
erősítő, új európai regionális politika for-
málásában

Magyarországnak a regionális politi-
kában vissza kell szereznie kezdeménye-
ző szerepét, a kelet-közép-európai tér-
ségben a területfejlesztés meghatározó 
innováció kibocsátójának kell lennie, az 
uniós követelmények passzív befogadása 
helyett azok aktív alakítójává kell válnia.

10. Az állam területpolitikájának és 
a régiók politikájának egyértelmű szétvá-
lasztása

A paradigmaváltás lényege: a méltá-
nyosság, igazságosság és a szolidaritás 
szempontjait érvényesítő állami regioná-
lis politikai eszközök hatékony működ-
tetésével párhuzamosan a régiók belső 
erőforrásainak mobilizálását szolgáló
autonóm fejlesztéspolitika cél-, eszköz 
és intézményrendszert is meg kell te-
remteni.

CW-SZT: Összefoglalásként mit 
üzen a mindenkori kormányzatnak?
H.Gy.: Nem szakszerű és kevésbé hite-
les az a politika, amely decentralizációt 
hirdet, ám az állami feladatok szerveze-
ti átrendezését városfejlesztő erőnek te-
kinti; kimondatlanul ugyanis az állami 
források elosztásának mértékétől remé-
li a város fejlődését. Ez az állam- és in-
tézményközpontú gondolkodásmód el-
lentétes a modern gazdaságfejlődés logi-
kájával. El kell fogadni azt a tételt, hogy 
a régió csak erős központtal képes au-
tonóm fejlesztéspolitikát megvalósítani. 
A politikai-igazgatási funkciók hálózatos 
működtetése – a gazdasággal ellentét-
ben – rontja, és nem növeli a régió esé-
lyeit érdekeinek érvényesítésében. Ezért 
nincs hálózatos regionális közigazga-
tás-szervezésre gyakori példa Nyugat-
Európában.

INTERJÚ

Terület és politika
A területi politika helyzetéről Horváth Gyulával, az MTA Regionális
Kutatások Központjának főigazgatójával beszélgettünk. 
(Cikksorozatunk harmadik, befejező része.) [Írta: Bojta János]
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A szándék mellett nem árt, ha meg-
vannak hozzá az anyagiak is.
A kormány által elfogadott,

kiemelt projektek közé tartozik a „Meg-
újult a közigazgatás” csomag, amely-
nek 13 projektje (31 milliárd forint tá-
mogatás) közül az egyik a Humánerőfor-
rás-gazdálkodás a központi közigazgatás-
ban (minisztériumok, kormányhivatalok, 
központi hivatalok és azok területi, he-

lyi szervei) című. Ez nem tekinthető vé-
letlennek, mivel ahogy az e-Közigazgatás 
2010 Stratégiában is olvasható, a KSZK 
egyik fő célja éppen a stratégiai humán-
erőforrás-gazdálkodás szervezeti és szak-
mai kereteinek, tartalmainak kialakítása. 
A stratégiában megfogalmazott cél, neve-
zetesen „a központi közigazgatáshoz tar-
tozó szervezetek számára a stratégiai em-
berierőforrás-menedzsment elvei szerint 
működő egységes, integrált emberierő-
forrás-gazdálkodási rendszer létrehozá-
sa” a külföldi példák alapján ez a folyamat 
nem lesz sem egyszerű, sem olcsó.

VÁLTOZÓ IDŐK
Ha a stratégiai HR-menedzsment elmúlt 
két évtizedes eseményeit nézzük, akkor 
szakértők szerint nem lehet fi gyelmen kí-
vül hagyni azt sem, hogy a globalizáció-
nak, a társadalom átalakulásának nemcsak 
az üzleti szektorra, hanem a kormányzati 
humán erőforrásra is komoly hatása van. 
A HR-részlegek az eddigi változások mel-
lett még inkább stratégiai szerepet kap-
nak, és kénytelenek egyre jobban elmoz-
dulni a nálunk is jól ismert, hagyományos, 
elsősorban az adminisztratív feladatok el-
végzéséről a „jövőbe látó” és e szerint 
dolgozó, az intézmények életét komo-
lyan befolyásoló szervezetté válás irányá-

ba. A szervezet átalakulása az ott dolgo-
zók tudásának, munkastílusának, egyál-
talán a munkafolyamatok átalakulásának 
összessége. Ezt az EU gazdaságilag leg-
fejlettebb államai már évek óta tudják, és 
ennek megfelelően alakítják át saját köz-
igazgatásukat is – itt ismét a skandináv or-
szágok példájára, iránymutatására lehet 
hivatkozni. Már nem elég az „aktatűrő” 
képesség, a precizitás és a kedvesség: a hu-
mán erőforrás egyre értékesebb kinccsé 
válik a közigazgatásban is, s ezzel a lehető 
legmagasabb színvonalon kell sáfárkodni.

A tapasztalatok szerint nem csupán 
a cégekre, a multinacionális nagyvállala-
tokra igaz az, hogy a szervezet jövőjének 
tervezésekor a HR-részlegekkel, -szak-
emberekkel stratégiai partnerként kell 
és lehet is számolni. A jól képzett, moti-
vált, korszerű tudással felvértezett és az 
államigazgatásban dolgozni szándéko-
zó, leendő kollegák száma Nyugat-Euró-
pában már folyamatosan csökken. Egy-
re nagyobb szerepe van a forráski-
helyezésnek is, és egyre több, eddig 
hagyományosan állami funkciót, te-
vékenységet bíznak külső vállalko-
zások gondjaira. Fontos, hogy egyre 
inkább eltolódik a munka és a szabadidő,
illetve magánélet egyensúlya. A jelenle-
gi, nem túl rózsás gazdasági helyzetben
nagy feszültségeket váltanak ki Európa-
szerte a munkaidő növelésére, a külön-
böző juttatások megkurtítására irányuló
állami törekvések. Ezek menedzselé-
se, a munkahelyi béke 
megteremtése egyre je-
lentősebb feladat mind 
az EU-ban, mind ha-
zánkban.

Az a szempont sem 
hagyható fi gyelmen 
kívül, hogy rohamo-
san változik az EU de-
mográfi ai felépíté-
se. A korfa kedvezőtlen 
változásai Magyarorszá-
gon is erősen érezhetők: 
a KSZK által menedzselt 
közigazgatási ösztöndíj-
program éppen a hamaro-
san nyugdíjba vonuló, jelen-
leg a közigazgatás derékhadát alko-
tó munkatársak utánpótlását próbálja 
segíteni. Az elöregedő társadalomban 
az államigazgatás, a közigazgatás verse-

nyezni fog a fi atal, piacképes tudású szak-
emberekért, így számukra vonzó életpá-
lyát, karrierlehetőséget kell kialakítani, 
ahol a valódi teljesítményeket valódi elis-
meréssel honorálják.

GYÖNGYHALÁSZAT
Ennek megfelelően egyre nagyobb sze-
repet kap a tehetségkutatás és -gondo-
zás. Nem csupán arról van szó, hogy a ki-
választási módszerekkel az adott vezetői 
vagy munkatársi posztra a lehető leg-
felkészültebb, kvalitásai és kompetenci-
ái alapján a legmegfelelőbb személyt kell 
megtalálni, hanem a már a szervezetben 
lévők számára is biztosítani kell a folya-
matos „utógondozást”. Ezt az üzleti élet-
ben és sok nyugati kormányzati szerve-
zetnél is magától értetődő dolognak tart-
ják, hiszen a frissen tartott tudású 
és egyre nagyobb közigazgatási ta-
pasztalatot szerzett személyek egy-
re értékesebb részei a közigazgatás 
emberi erőforrásának. S mint a fenti-
ekből is kitűnik, ezekre az értékekre egy-
re nagyobb szükség lesz...

Nem lehet megkerülni az etikus ügy-
intézés követelményének előtérbe kerü-
lését sem. Hazánkban sajnos ez a szem-
pont még nem érvényesül minden eset-
ben, de ha valóban az európai színvonalú 
közigazgatás kialakítása a közös cél, akkor 
ezt a területet sem lehet fi gyelmen kívül 
hagyni. S az sem utolsó szempont, hogy 
az etikusan, segítőkészen viselkedő ügy-
intéző vagy hivatalvezető sokkal kelle-
mesebb benyomásokat kelt az állampol-
gárokban – ez pedig a sokat emlegetett 
szolgáltató állam egyik fontos eleme.

A fenti területek összefogásában, 
a közigazgatás humánerőforrás-gazdálko-
dásának átalakításában, modernizálásában 
a kulcs továbbra is a stratégiai tervezés. 
A sikeres példák arra tanítanak, hogy csak 
akkor lehet jelentős, az állampolgárok és 
az üzleti élet számára is érezhető változá-
sokat elérni, ha ez a terület is összefogott, 

sok évre szóló (és tegyük hozzá: válasz-
tási ciklusokon átívelő), komolyan 

előkészített, megtervezett 

és végrehajtott átalakításon esik át. Kér-
dés, hogy ehhez eléggé érett-e a hazai ál-
lamigazgatás és a belpolitika... 

HATÁS–ELLENHATÁS
A teljes egyetértés esetén sem lesz per-
sze egyszerű a változások bevezetése –aho-
gyan azt sok esetben tapasztalni is lehet. 
Gyakran erős és változatos formában fel-
bukkanó korlátokat kell áttörnie annak, 
aki a humánerőforrás-menedzsment stra-
tégiai átalakításába fog. Igaz ugyan, hogy 
a szemlélet és a végrehajtás is fentről lefe-
lé mozog, de sok fejtörést okozhat a gyak-
ran változó szervezeti felépítés, a sokszor 
nem kellően átgondolt, kapkodva beve-
zetett átalakítás, vagyis a „reformok”, va-
lamint a közigazgatás elmúlt évekre jel-
lemző helykeresése is. Nem csak az álla-
mi szektorban érzékelhető a változásokkal 
szembeni belső ellenállás, hanem az üzle-
ti szektorban is: nem mindenki szereti fel-
adni az addig megszokott, bevált módsze-
reket, eljárásokat, folyamatokat. Itt példa-
ként említhető a Szetey Gábor exállamtitkár 
nevéhez fűződő teljesítményértékelés ha-
zai fogadtatása és megvalósításának korlá-
tai, határai. 

Sok esetben érthető az újabb és
újabb átalakításokkal szembeni 
csendes vagy éppenséggel erőtelje-
sebb ellenállás. Gyakran még az előző 
átalakítás sebei sem „hegedtek be” a szer-
vezeten, hivatalon belül, s így meglehető-
sen nehéz elvárni a lelkesedést és a teljes 
elkötelezettséget a frissen bejelentett re-
formlépések iránt.

Gyakran előforduló, a közigazgatásra 
is jellemző hiba a tervek, elképzelések és 
a megvalósítás közötti – jellemzően nega-
tív irányú – különbségek. Ahhoz, hogy az 
alaposan átgondolt, a társterületek szak-
mai egyeztetésén is átverekedett terv az 
eredeti szándékok, célok szerint valósul-
jon meg, szükség van a kulcsfontosságú 
területek kiválasztására, az erőforrások 
koncentrálására, a hosszú távú teljesít-
mény fenntartására és a folyamatok 
rugalmas, szükség szerint ki-
igazított alkalmazására.

PÉNZ ÉS TUDÁS

A magyar közigazgatás megújításának, korszerűsítésének talán 
két legfontosabb feladata az informatika és a humán erőforrás 
fejlesztése. Mindkettőre számos „best practices” található az 
üzleti világban és a külföldi kormányszerveknél, már „csupán” 
kiválogatni és magyarítani kell őket... [Írta: Trautmann Balázs]

Nem egyszerű feladat

Az üzleti
életben magától 
értetődő az,

hogy a már a szervezetben lévők 
számára biztosítani kell a folyama-
tos „utógondozást”
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Computerworld-Számítás techni ka: 
Milyen motiváló tényezők voltak, 
amelyek elősegítették (vagy kikény-
szerítették?) az ITIL új verziójának 
létrejöttét?
David Wheeldon: Az ITIL előző ver-
ziója több mint 7 éves, ez idő alatt pedig 
rengeteg minden történt az IT világában 
technológiai oldalon éppúgy, mint üzleti 
oldalon (utóbbinál különösképp az ellátá-
si láncok esetében). Több mint 40 ország 
üzleti és informatikai szakembereinek vé-
leményét kértük ki az ITIL akkori verzió-
járól, és jobbítási javaslataikat, kiegészíté-
seiket próbáltuk beépíteni az új verzióba. 
E folyamat rengeteg konzultációs erőfor-
rást igényelt, és több mint 6 hónapig tar-
tott. Az eredmények pedig a megújulási 
program alapját képezték. 

CW-SZT: Az ön véleménye szerint me-
lyek a legjelentősebb különbségek 
az ITIL v2 és v3 között?
D.W.: Számomra a legfontosabb az élet-
ciklus-alapú megközelítés bevezetése.
Az előző két verzió az egyedi folyamatok-
ra koncentrált, de a konzultációk során 
az a világos és egyértelmű üzenet jött át, 
hogy a vállalatok azt szeretnék, ha az ITIL 
a teljes IT-életciklust lefedné – egy új szol-
gáltatás gondolatának megszületésétől an-
nak megtervezéséig, éles üzembe helyezé-
sétől a kivonásáig. A munka során létrejött 
5 könyv (Service Strategy, Service Design, 

Service Transition, Service 
Operation és Continual 
Service Improvement) lefe-
di a teljes életciklust.

Mindez első látásra ra-
dikálisabbnak láttatja a vál-
tozásokat, mint amilye-
nek azok a maguk való-
jában. Ennek egyik oka 
az, hogy bár az ITIL v2 
nyolc könyvből állt, ezek-
ből csak kettő képezte a hi-
vatalos tananyagok (és vizs-
gák) részét. Innen fakad az 
a – vizsgázott ITIL-szak-
emberek körében is elter-
jedt! – nézet, ami az ITIL-t leszűkítette az 
ebben a két kötetben foglalt 10 folyamatra 
és a helpdesk funkcióra. A v3 ehhez kép-
est meglepően kevés újdonságot tartalmaz, 
a v2 köteteit az új életciklus-megközelítés 
szerint szervezték újjá, ez kelti a forradalmi 
újdonság hatását.

Természetesen ez nem jelenti azt, 
hogy ne lennének újdonságok a v3-ban. 
Kihasználtuk az alkalmat, hogy az iparban 
fokozatosan bekövetkezett változásokhoz 
igazítsuk az anyagot, számos félreérthető 
fogalmat pontosítottunk (például a problé-
makezelés területén), bővítettünk és hasz-
nálhatóbbá tettünk egyes leírásokat (pél-
dául ismert hibák rekordjainak kezelése).

A Service Strategy kötet az, amely tel-
jesen új, és egyben más olvasóközönség-

nek is szól, mint a többi 
ITIL-kötet. E könyv nem 
elsősorban a műszaki, ha-
nem a felső szintű üzleti 
döntéshozók (CIO, CTO, 
CFO, egyes csúcs IT-me-
nedzserek) számára ké-
szült, és az ITIL straté giai 
értékét mutatja meg, se-
gít a megfelelő stratégiai 
döntések meghozatalában, 
a folyamatok hatékony be-
vezetésében.

Szintén újdonság a kiegé-
szí tő kötetetek (Comp-
limentary Guidance) fo-

galma. Ezek az öt kötetet kiegészítő in-
gyenes anyagok, és bárki, aki úgy érzi, 
a közösség számára érdekes mondandó-
ja van, publikálhatja őket az új ’ITIL Live’ 
weboldalon keresztül. Egy ITIL-fogal-
mi szótár, folyamattérkép és számos ta-
nulmányi anyag már el is készült, és 
mindenkinek hozzáférhető. A fent lévő 
anyagok listája folyamatosan bővül. Arra 
számítunk, hogy a felhasználók megoszt-
ják a többiekkel esettanulmányaikat, min-
taanyagaikat és olyan információikat, ame-
lyek más ITIL-bevezető szervezetek szá-
mára is értéket képviselnek.

CW-SZT: Mit javasol mindazok-
nak, akik már bevezették az ITIL-t? 
Migráljanak vagy várjanak?
D.W.: Semmi szükség elhamarkodott cse-
lekedetekre… Mint említettem, a lényegi 
részek alig változtak, s nagyon kevés olyan 
folyamat van, ha van egyáltalán, amely mi-

att egy az ITIL-bevezetésen már átesett 
szervezetnek szükséges volna migrálnia. 
Ehelyett inkább azt javaslom, értsék meg 
alaposan a változásokat, döntsék el, ezek 
közül melyeket akarják adaptálni – és utá-
na ráérnek fokozatosan, az idő és az erő-
források függvényében végrehajtani azo-
kat. A megértés legjobb eszköze pedig 
a kulcsfelhasználók v3 tanfolyamra küldé-
se. Átképző (bridge) kurzusok már mind 
a Foundation, mind a Managers vizsga-
szintekre elérhetők. Akik ezeken részt 
vesznek, mélyrehatóan megismerhetik az 
eltéréseket, így fokozatosan, a szolgálta-
tások stabilitásának veszélyeztetése nélkül 
hajtható végre az áttérés.

CW-SZT: Az ön véleménye szerint mi-
korra várható egy olyan ITIL v3 ala-
pú üzemeltetési szabvány megjele-
nése, mint az ISO 20000 volt a v2-re 
alapozva?
D.W.: Az ITIL v3-at valamilyen mér-
tékig már eleve támogatja az ISO/ISE 
20000 szabvány, hiszen már lefed a Service 
Delivery és Service Support kötetekben 
nem szereplő folyamatokat, elsősorban az 
IT-biztonság, beszállítómenedzsment és 
CRM területén. Ahogy tudom, egy ISO-
albizottság dolgozik a szabvány frissítésén. 
A céljuk egy olyan verzió, amelyik nem 
csak az ITIL v3, de a COBIT 4.1 és más 
módszertanok bevált gyakorlatát is tükrö-
zi. Ez eléggé bonyolulttá teszi a feladatot 
ahhoz, hogy az érdemi munkára legalább 
egy évet számoljunk, és ebben nincs az az 
idő, amíg a szabványügyi testületek elfo-
gadják a változtatásokat.

A március 27–28-i itSMF konferencia az ITIL v3 köré 
szerveződik. Ennek kapcsán az egyik legilletékesebbet 
kérdeztük meg az új verzió létrejöttéről és ezzel kapcsolatos 
elvárásairól. Kérdéseinkre David Wheeldon, az itSMF 
alelnöke válaszolt, aki maga is tevékeny részt vállalt az ITIL 
v3 kidolgozásában. [Írta: Bartók Nagy János]

Az illetékes

A Computerworld ITIL-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Bartók Nagy János szerkesztô, Egyed Zsóka olvasószer  kesz tô, Palotai Árpád tördelô szerkesztô.
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

David
Wheeldon
itSMF International

Névjegy helyett
David Wheeldon az IT-szol-
gáltatásmenedzsment vezető szakte-
kintélye. Az itSMF alapító titkára, az 
itSMF International tiszteletbeli alel-
nöke, az ISEB nemzetközi ITIL-mi-
nősítő szervezet vizsgaelnöke. David 
Wheeldon több mint 3 évtized szolgál-
tatásmenedzsment tapasztalattal ren-
delkezik, több mint 40 országban ok-

tatott ITIL-t, több tucat nemzetközi 
ITIL-felmérési projektet vezetett. Szá-
mos ITIL-könyv szerzője, a v3 Service 
Operations kötetének társszerzője. Je-
lenleg a HP globális ITSM Assessment 
Service divíziójának vezető tervezője-
ként dolgozik, egyben a HP oktatási 
üzletág EMEA regionális szolgáltatás-
menedzsment igazgatója.

válaszol…
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Az elmúlt évek tapasztalatai és pia-
ci elemzései alapján vitathatatlan 
tény, hogy az ITIL- (Information 

Technology Infrastructure Library) aján-
lások alkalmazása hatékonyan támogatja 
az optimalizált informatikai üzemeltetést. 
Ennek okait Hajdú Miklós, az AlphaNet 
Kft. üzletfejlesztési és technológiai igaz-
gatója ismerteti.

Az elmúlt években mind több infor-
matikai szervezet kezdte el az IT műkö-
désének fejlesztését és megerősítését, első 
körben megvizsgálva a vállalat informa-
tikai folyamatainak hatékonyságát, illet-
ve azok üzletmenetre gyakorolt hatását. 
A gyors helyzetfelmérések általában azt 
mutatják, hogy hiányoznak a szükséges 
működést szabályzó folyamatok, a fele-
lős szerepkörök, és hiányzik a szervezett 
működéshez szükséges eszköztámogatás 
is. Az ilyen informatikai problémák meg-
oldására az AlphaNet szakértői által el-
végzett ITIL-felmérések és -bevezetések 

adnak lehetőséget. Az elmúlt évek során 
pénzintézeti, ipari és államigazgatási te-
rületen is segítettük már ügyfeleink ilyen 
jellegű problémáinak megoldását: napra-
kész informatikai felügyeletet, folyama-
tok irányítását (ITIL), központi konfi gu-
rációs adatbázisok kialakítását, mérhető 
IT-szolgáltatás felállítását.

AZ ITIL ELFOGADÁSA, EREDMÉNYEI
A legjobb ajánlások mentén működő 
IT sem lehet igazán eredményes anél-
kül, hogy egy ilyen ITIL-bevezetési pro-
jektnek ne legyen a megrendelő oldalon 
felelős vezetője, aki valóban kiáll a pro-
jekt céljaiért és sikereiért. Kiemelten 
fontos még, hogy minden érintett kol-
léga tudja, mi is az elérendő cél, és 
hogy miben fogja segíteni a szerve-
zet működését, napi munkáját, eredmé-
nyességét. Az ITIL nemcsak a legjobb 
úgynevezett mintafolyamatok adaptálá-
sával és egységes keretbe szervezésével 

támogatja az IT működését, hanem le-
hetővé teszi az informatika mint önál-
ló szervezet eredményességének mér-
hetővé tételét és kontrollálását. Ezáltal 
lehetőség nyílik az IT mű-
ködésének folyamatos 
értékelésére, illetve a rö-
vid, közép- és hosszú tá-
vú stratégiai tervek megal-
kotására. Az eredményes-
ség elemzésével akár arra 
is fény derülhet, mely IT-
szolgáltatást, működési te-
vékenységet célszerű há-
zon belül tartani vagy épp 
külső szolgáltatóra bízni.

TAPASZTALATOK ÉS IT-
VÁLTOZÁSOK – VÁLTO-
ZIK AZ IT!
Az AlphaNet technoló-
giai üzletágainak egyik 
kiemelt feladata, hogy felmérje eze-
ket az igényeket, azonosítsa a szerve-
zetek IT-működési problémáit, illet-
ve a megfelelő támogatással kialakítsa 
az ITIL-alapú működést. Az ilyen pro-
jekteket követően, az ITIL alkalmazása 
nem csupán a szervezeti IT-szolgáltatá-
sok fejlesztéséhez adhat kiindulási pon-
tot, hanem akár egy IT-kiszervezési fo-
lyamat alapjául is szolgálhat. 

Az AlphaNet legtöbb ügyfelénél 
fontos feladat az IT-szervezet alapve-
tő funkcióinak ITIL-folyamatok alkal-
mazása mentén való támogatása (példá-

ul szerver-, alkalmazás-, 
biztonságfelügyelet vagy 
épp az ügyfélszolgálat 
üzemeltetése). Hazai ipa-
ri és pénzintézeti ügyfe-
leink között számos olyan 
cég szerepel, ahol már az 
ITIL-folyamatok és szol-
gáltatási szintek (SLA) al-
kalmazásával tudják mi-
nősíteni és ellenőrizni 
támogatási tevékenysége-
iket, beszállítóik rendel-
kezésre állását. 

Manapság az IT-szer-
vezetek stratégiája a biz-
tonság, a virtualizáció és 
a konszolidáció irányá-

ba haladnak leginkább, amelyek hosszú 
távon a működési költségek csökkené-
sével, gazdaságosabb és hatékonyabb 
működéssel járnak. Ugyanakkor fel-
merülhet a kérdés, hogy elég fejlett-e 
a szervezetük a változások kezeléséhez 
és nyomon követéséhez. A válasz egy-
szerű: ne kifogást keressünk, hanem 
megoldást ITIL-alapokon!
http://alphanet.hu

ITIL? Megéri? Hogyan?
Az üzleti eredményesség támogatásához elengedhetetlen feltétel 
egy jól működő informatikai szervezet megléte.

Hajdú Miklós
üzletfejlesztési és 
technológiai igazgató
AlphaNet Kft.

Sarkadi-Nagy István elmondta: ha 
az oktatást, mint szolgáltatást te-
kintjük, a szolgáltatásmenedzsment 

szemüvegén keresztül célszerű értékel-
nünk a helyzetet. Melyek azok a célok, 
amelyeknek meg kell felelni, és hogyan 
lehet ebben az értelemben a minőséget 
(a céloknak való megfelelést) biztosítani? 
Három fontos célkitűzésről kell beszélni.

Az első a „hivatalos” célkitűzés, ame-
lyet egy, az ITIL V3-at gondozó APMG 
által vezetett nemzetközi vizsgabizott-
ság határoz meg. Ennek az a lényege, 
hogy az ITIL V3-ról olyan ismereteket 
adjon, amelyek a rá épülő oktatást meg-
alapozzák, és képessé teszik a hallgatókat 
az alapvizsga letételére. E tekintetben 
a legnagyobb gondot az ITIL V3 meg-
növekedett terjedelme jelenti: kb. két és 
félszer annyi a tanulnivaló. 

Erre a felkészülésre van egy jól be-
vált, próbavizsgákra alapuló módszerünk, 
amely felszínre hozza a hallgatók ál-
tal esetleg félreértett fogalmakat, és igen 
magas a sikeresen letett vizsgák száma.

A második fontos célkitűzés a kö-
zös nyelv, amely az ITIL egyik lénye-
ges hozzáadott értéke. Az úgynevezett 
ITIL Glossary tartalmazza a legfonto-
sabb kifejezések leírását, és minden nem-
zeti nyelvi adaptáció első lépése ennek le-
fordítása. Krauth Péter vezetésével az itSMF 
Magyarország keretein belül már ta-
valy beindult ennek hivatalos fordítá-
sa, amely a sok új fogalom miatt bizo-
nyos mértékű „nyelvújító” kihívást is je-
lent. Ez most jutott abba a fázisba, hogy 
az APMG hivatalos jóváhagyási eljárása 
beindult. Öt évvel ezelőtt is ezzel kez-
dődött a „honosítás”, csak akkor még 
kevésbé széles körű részvétellel. Most 
öt év tapasztalatával gazdagabban, az 
itSMF hazai kulcsszereplőinek részvéte-
lével készült az új fordítás. Erre alapoz-
va megállapodás jött létre az APMG-vel 
a vizsgaszövegek hivatalos lefordításáról, 
így májustól várhatóan magyarul is lehet 
ITIL V3 vizsgákat tenni.

A harmadik célkitűzés, hogy – a hi-
vatalos követelményeken túlmenően 

– minél használhatóbb ismeretanya-
got és szemléletet kapjanak a hallga-
tók. Ezen a területen az elmúlt öt év 
során a négynapos ITIL V2 tanfo-
lyamokon gyűjtött tapasztalatok ad-
ják a kiindulási pontot. Nekünk ez a 
legfontosabb cél, hiszen egy oktató-

nak az a legnagyobb elismerés, ha va-
laki használja a tanultakat a munká-
jában. Meggyőződésünk, hogy a V3 
esetében a megnövekedett terje-
delem miatt a 4 napra még inkább 
szükség lesz. Az EXIN vizsgaköz-
pontnál az IQSOFT – John Bryce 
Oktatóközpont akkreditációja meg-
történt.  A vizsgáztatás szervezésé-
re az itSMF már korábban megkap-
ta a jóváhagyást. Szeretnénk, ha a kö-
vetkező öt év is az állandó fejlődés 
jegyében telne, és legalább annyi elé-
gedett hallgatótól kapnánk elismerő 
visszajelzést, mint az elmúlt öt évben.

ITIL V3: tapasztalatokat felhasználva
Az IQSOFT – John Bryce Oktatóközpont öt évvel ezelőtt kulcsszerepet játszott a magyar nyelvű ITIL-
oktatás beindításában. Hogyan látják most az ITIL V3 Foundation tanfolyamok indulása kapcsán a V3 
alapozó képzést az úttörő szerepet játszó oktató szakemberek, Sarkadi-Nagy István és Krauth Péter?

Az ITIL oktatóközpont!
2008. március 14-étől bevezető áron indítjuk az ITIL Foundation

V2-V3 átképző (v3-as BRIDGE) 1 napos képzéseket, és

már lehet jelentkezni az áprilisi első, magyar igényekre kidolgozott, 

új ITIL V3 (4 napos) tanfolyamunkra.

További részleteket a www.iqjb.hu weboldalon talál!
Kihelyezett tanfolyamok megtartását is vállaljuk, megegyezés szerint!

Jelentkezését és
kérdéseit várja:
Balogh Judit oktatási igazgató 
(Balogh.Judit@iqjb.hu)

Tel.: 236-6412
1135 Budapest, Csata u. 8.
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Az informatika egyesített elmélete felé
ITIL, Cobit, ITAM, Six Sigma, CMMI, SOA… – az informatikát bombázó bűvszavak felsorolását még sokáig lehetne folytatni. Ha úgy 
tetszik, az új ITIL kísérletet tesz jó néhányuk nézőpontjának összebékítésére. Nézzük meg, mit szól ehhez maga az érintett. Alább egy 
durván faragott modellre kezdjük el felrakni a fenti fogalmakat. [Írta: Tornyossy Gábor]

www.computerworld.hu
2008. február 26.30

MELLÉKLET ITIL

Fejlődése során az informatika a 
mellékelt ábrán látható lépcsőfo-
kokat járja be. Előrehalad, miköz-

ben a fokokat nem csak elhagyni, de erő-
síteni is kell: fejleszteni és integrálni.

Mindegyik szint kihívása az üzlet-
tel való minél magasabb fokú együttmű-
ködés megteremtése. A cél pedig a haté-
konyság (pénzügyi és szervezeti), az ered-
ményesség és a kiszámíthatóság javítása. 

A holisztikus szemlélet fi gyelem-
be veszi a technológiai szempontoknál 
sokkal nehezebben kezelhető kulturá-
lis és gazdasági feltételeket is (a megszo-
kásokat, vagy épp a törvényi megszorí-
tásokat). 

A végrehajtáshoz támogató eszközö-
ket használ, de (mint azt a piacelemző 
cégek felmérései tanúsítják) a működés 
sokkal inkább függ a folyamatok minő-
ségétől, mint az eszközöktől. 

INFRASTRUKTÚRA-ÜZEMELTETÉS
A számítástechnika „hőskora”: az IT 
informatikai eszközöket (rajtuk alkal-
mazásokat) biztosít az üzlet számára. 
Az üzleti versenyelőnyt a minél jobb 
(gyorsabb, megbízhatóbb) technológia 
innovatív üzembe állítása és üzemben 
tartása jelenti. 

Ennek az erősen strukturált infra-
struktúra-környezetnek a felügyelete 
kifi nomult támogató eszközök és eljá-
rások kialakulásához vezetett, amelye-
ket ráadásul a következő szintekhez is 
illeszteni kellett.

IT-SZOLGÁLTATÁSMENEDZSMENT
Amikor a számítástechnika „kilépett” 
a gépteremből, az újabb technológi-

ai ugrás (nagy telje-
sítményű hálózatok, 
webes technológi-
ák elterjedése) követ-
keztében a feladatok 
megsokszorozódtak. 

Szükségessé vált az 
üzlet–IT viszony ren-
dezése, az IT műkö-
désének átszervezése. 
Ez vezetett a szolgál-
tatások megfogalma-
zásához: az IT (az üz-
lettel megállapodva) 
megfogalmazta azo-
kat a tevékenységeket, 
amelyeket meghatáro-
zott feltételek mellett nyújt. Létrejött 
a Help Desk, amely koncentráltan és 
felkészülten fogadja a felhasználói meg-
kereséseket, és az IT-n belül szabott 
mederbe tereli a megoldást, a háttérte-
vékenységeket pedig szigorúan megha-
tározott, elhatárolt, felelősökhöz ren-
delt folyamatokra bontja. Ez az ITIL 
igazi „vadászterülete”.

IT-IRÁNYÍTÁS
A szolgáltatásmenedzsment bevezetésé-
vel az IT felkészülten fogadja az üzlet-
től érkező megkereséseket, racionalizált 
szervezettel és eljárási renddel szolgálja 
ki azokat. Az üzlet tudja, hogyan és mi-
vel keresse fel az IT-t, és milyen teljesí-
tésben lesz része. Másképp fogalmazva: 
a szolgáltatási szemlélet kész helyzet-
re adott felkészült válasz. Ez az a határ, 
ameddig az IT önmagában elér.

Ahogy az üzleti élet dinamizmu-
sa növekszik, a vállalati értékteremtés-

ben az informatika szerepe egyre je-
lentősebb. A törvényi előírások meg-
követelik az átlátható működést, ami 
ugyancsak érinti az informatika terü-
letét. A fennmaradáshoz, de legalábbis 
a hatékony működéshez már nem ele-
gendő, hogy a cég vezetése 
fekete dobozként és fe-
neketlen pénznyelőként 
kezelje az IT-t. 

KAPCSOLJUK BE AZ IT-T!
Az informatika bekapcso-
lása a vállalat döntési fo-
lyamatába több ágon tör-
ténik.
Vállalatirányítás, dön-
téstámogatás: a válla-
lat számára egyre fon-
tosabbá válik az üzleti 
folyamatok menet köz-
beni követhetősége. Az 
IT szerepe ebben a tevé-
kenységére vonatkozó keretszámok és 
mutatók (KPI-k, KGI-k) felállítása, 
karbantartása. (A mutatók már a szol-
gáltatási szinten megjelennek, de lo-
kális jelentőségük révén jóval korláto-
zottabban.). 
Beruházások kezelése: a projektiro-
dák léte nem ismeretlen a vállalat 
életében, mégis az informatikai pro-
jektek túlnyomó része vagy elbukik, 
vagy nem fejeződik be időben, és a ter-
vezett költségeket messze túlhaladja. 
A portfóliómenedzsment feladata a ho-

lisztikus látókör megte-
remtése, amely teljes-
körűen fi gyelembe veszi 
a vállalat készségeit.
Megtérülés, értékte-
remtés: az informatikai 
eszközök oly mértékben 
meghatározzák a cég mű-
ködését, hogy pusztán jól 
szervezett üzemeltetésük, 
szolgáltatásuk kevés az 
üzleti értékteremtéshez, 
a megtérüléshez. 

A vállalat szervezete-
in átívelő szabályozásra, 
a vállalat beszerzési, köny-
velési gyakorlatának egy-

ségesítésére van szükség. Közismert, 
hogy a beszerzési ár apró töredéke a tel-
jes bekerülésnek. A megtérülés (ROI), 
a teljes bekerülési költség (TCO) a meg-
határozó fogalmak. Ezt a látókört szol-
gálja az – IT hatókörét jóval meghaladó 

– informatikai eszközgaz-
dálkodás, az ITAM. 
Törvényi előírások: 
a gazdasági környe-
zet egyre szigorodó el-
járásokat fogalmaz meg. 
(Amerikából ismert üz-
letviteli szabályozás 
a SOX, Európában az 
IFRS, az egészségügy-
ben a HIPAA, a pénz-
ügyi szférában a Bázel II, 
hogy csak néhányat em-
lítsünk.) Az említett 
rendszerek az egész üz-
letmenet átláthatóságát, 

követhetőségét szabályoz-
zák, az IT itt is kihagyhatatlan, hason-
lóképpen a licencgazdálkodás és kör-
nyezetvédelem megfelelőségi területén. 

A tudást, a folyamatot és a támoga-
tó eszközzel szembeni elvárásokat az 
ITAM fogalmazza meg.

NEM ÖSSZEFOGLALVA
Ha ez élő előadás lenne, most jöhetne 
az a kérdés, hogy miért maradt ki va-
lami feltűnően a modellből. Így azon-
ban a fi lmes hatás érvényesül, miszerint 
a történet folytatható… �

Bevált gyakorlat = eszköz + módszertan 

A HP abban a szerencsés hely-
zetben van, hogy a vállalati életciklus 
itt felsorolt valamennyi elemét támo-
gatja kulcsrakész, szoftvert, bevezeté-
si szolgáltatást és oktatást egyaránt kí-
náló konstrukciókban.
A BTO szoftverportfólió integrált, si-
lókon keresztülnyúló megoldást ad 
a hagyományos infrastruktúra-üzemel-
tetésre, szolgáltatásmenedzsmentre, 

alkalmazásfejlesztésre és tesztelésre 
éppúgy, mint az IT irányítására.
A HP az ITIL első támogatója volt, a to-
vábbgondolásán alapuló ITSM-mód-
szertan pedig javarészt megjelent az 
ITIL v3 verziójában. A HP Service Ma-
nager 7 szolgáltatástámogató rendszere 
az ITSM és ITAM keretrendszerre ala-
pozva a megbízható szolgáltatás és vál-
lalatirányítás alapjait teremtik meg. 

Tornyossy
Gábor
HP

Legyen mindig naprakész!
Minden, amit az ITIL v3-ról tudni érdemes: 

www.hp.hu/oktatas
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Cégünkre a viszonylag erős spe-
cializáció jellemző – kezdte Kiss 
Tibor. Viszonylag szűk szegmens 

számára fejlesztünk, ahol az iparági spe-
cialitások miatt nehéz az amúgy is egye-
di, testre szabott alkalmazásokat portol-
ni. Ezért a dolgozóknak a máshol szoká-
sosnál jóval nagyobb rálátásuk van – akár 
a programozók szintjén is – a fejlesztett 
rendszer üzleti folyamataira. Alapvetően 
anyacégünk, a Lufthansa számára fejlesz-
tünk rendszereket, a legnagyobb ezek kö-
zül a légitársaság teljes körű helyfoglalási 
rendszere, amely a jegyeladástól a helyfog-
laláson át a check-in és a poggyászkezelés 
folyamatáig mindent lefed. Gyökeresen 
új fejlesztésről, nem ráncfelvarrásról volt 
szó! A régi rendszer egy Fortranban írt, 
karakteres módú alkalmazás volt, ame-
lyet egy korszerű, multi-tier architektúrájú 
Java alkalmazás váltott fel. Ez már korsze-

rű workfl ow motort is tartalmaz, az ügy-
intézők számára megkönnyítve a megfe-
lelő további lépések kiválasztását és végre-
hajtását, egyúttal nem igényel tőlük mély 
rendszerismereteket. Reményeink szerint 
mindez gyorsabbá, hatékonyabbá és meg-
bízhatóbbá teszi a Lufthansa üzleti folya-
matait.

Az új rendszer kifejlesztése több mint 
5 évet vett igénybe, és 2007 végén fejező-
dött be. A fejlesztést egy nemzetközi csa-
pat, a vállalat frankfurti és budapesti rész-
lege végezte. Büszkék vagyunk rá, hogy az 
idő múlásával a magyar csapat egyre na-
gyobb feladatokat kapott, mára a teljes 
tesztelés is nálunk zajlik, egy valósághűen 
kiépített teljes körű repülőtéri környezetet 
szimulálva. Az üzemeltetés is Pesten törté-
nik, s mivel üzletileg kritikus alkalmazás-
ról van szó, a jogos büszkeségen túl nagy 
megkönnyebbülés is számunkra, hogy 

a magyar üzemeltetés 70 százalékkal tudta 
csökkenteni a bejelentett incidensek szá-
mát. Természetesen komoly SLA-kat kell 
teljesítenünk a rendszer üzemeltetése so-
rán, de már a Rational Unifi ed fejlesztési 
módszertan alkalmazása során is meg kel-
lett felelnünk a megfelelő hatékonysági 
mérőszámoknak. (Maga a forráskód több 
mint 600 ezer programsor, és mintegy 
35 programozó szakember dolgozik csak 
a magyar oldalon.)

A rendszer felügyeletét javarészt 
a nyílt forráskódú Nagios rendszerrel és 
az ahhoz fejlesztett kiegészítőkkel látjuk 
el. Ügyfél-támogatási rendszerünk a HP 
Service Centerre épül.

Az ügyfél-támogatási rendszer a szoká-
sos 3 szintű struktúrával épül fel; az egyes 
szinteken ugyanakkor talán egy kicsivel 
magasabbak az elvárások, mint máshol. Az 
első szintű helpdesk operátorainknak is is-

merniük kell a „power user”-t, a második 
szinten az alkalmazásspecialisták foglal-
koznak a bejelentésekkel, míg a harmadik 
szinten már az alkalmazásfejlesztői csa-
pat, illetve a hiba jellegének függvényében 
partnereink, szállítóink.

Mind a rendszerfejlesztés, mind az üze-
meltetés során tudatosan törekszünk az 
ITIL egyik alapgondolatának megvaló-
sítására, a folyamatok állandó javítására, 
a folyamatos visszacsatolásra. Nálunk ez 
a napi munkában és képzésben is jelentke-
zik. Programfejlesztő szakembereink pél-
dául, akik igen komoly házon belüli spe-
ciális képzéseken is részt vesznek, rend-
szeresen beállnak a fejlesztett rendszer 
felhasználói közé a check-in pultoknál, így 
első kézből kapnak visszajelzést a rendszer 
használhatóságáról, és jóval nagyobb mo-
tivációval valósítják meg az itt tapasztaltak 
miatt szükséges módosításokat.

Hasonlóképpen „visszaforgatjuk a fej-
lesztésbe” az üzemeltetők visszajelzése-
it (a check-in rendszer vezetőin, az ún. sta-
tion managereken keresztül). Ugyancsak 
állandó visszajelzéseket kérünk és kapunk 
a Lufthansa folyamatszervező és tervező 
csapatától, valamint a vállalatcsoport töb-
bi IT-részlegétől (projektmenedzsment, 
igénykezelés). Az üzleti oldal igényeit 
a marketingcsapat továbbítja felénk.

Lufthansa: egyre magasabbra
A Lufthansa Systems Hungary több mint 11 éve van jelen a magyar piacon, elsősorban a légitársaságok 
számára specializált rendszerek fejlesztésével. Kiss Tiborral, a Passenger Airline Solutions vezetőjével 
arról beszélgettünk, hogyan jelenik meg náluk az ITIL az alkalmazásfejlesztés és üzemeltetés területén.
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Elérhetõségeink:

Telefon � 06 40 200 440

E-mail � sme@fujitsu-siemens.com

Web � www.fujitsu-siemens.hu/sme

Megszületett a 
mobilitás szuperhõse

Nettó: 204 370 Ft-tól

Bruttó: 245 245 Ft-tól

� Intel® Centrino® processzor technológia
– Intel® Core™2 Duo processor T7300 
(2.0 GHz, 4MB cache, 800MHz FSB)
– Intel® Pro W-LAN i3945 a/b/g
– Intel® 965GM chipset

� Eredeti Microsoft® Windows Vista® Business 
operációs rendszer

� 2GB DDRII PC 667 memória  
� 250GB SATA merevlemez
� DVD-RW optikai meghajtó
� 15.4" WXGA kijelzõ
� Bluetooth V2.0
� 3 év helyszíni garancia

A Fujitsu Siemens Computers a Windows Vista®
Business operációs rendszert ajánlja.

ESPRIMO MOBILE V5505 – BELÉPÕ A PROFESSZIONÁLIS MOBIL MUNKAVÉGZÉS VILÁGÁBA.

Az ESPRIMO Mobile V 5505 Intel® Centrino® processzor technológiával a megfelelõ sokoldalú
mindenes professzionális noteszgép az árérzékeny alkalmi felhasználók számára. Ezek a noteszgépek
igen kedvezõ áron biztosítják a nagy teljesítmény és mobilitás tökéletes egyensúlyát. A ragyogó,
15,4-hüvelykes, szélesvásznú kijelzõ és az ergonomikus nagy méret maximális kényelmet biztosít 
a munkához útközben és az irodában egyaránt. 

Az alábbiak az Intel Corporation Egyesült államokban vagy más országokban használt védjegyei: Celeron, Celeron Inside, Centrino, Centrino Inside, Centrino Logo, Core Inside, Intel, Intel Logo, Intel Core,
Intel Inside, Intel Inside Logo, Intel Viiv, Intel vPro, Itanium, Itanium Inside, Pentium, Pentium Inside, Viiv Inside, vPro Inside, Xeon, és Xeon Inside. Az ár és a technológia változásaira minden jog fenntart-
va. Az ár 2008. február 15. – 2008. március 31. között, illetve a készlet erejéig érvényes. A reklámanyagban használt képek illusztrációk.

3 év
garanciával
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